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„Itt állok, másként nem tehetek”
Ötszáz éve, 1521. április 18-án tisztelet-
tudó, de határozott válaszok hangzottak 
el a wormsi birodalmi gyűlésen Luther 
Márton szájából. A reformátor elhíresült 
mondatának hátterét és jelenre mutató 
példáját Reuss Andrásnak, az Evangélikus 
Hittudományi Egyetem Rendszeres Teo-
lógiai Tanszéke professor emeritusának 
írása világítja meg. 
 18. oldal

Egyházjog dióhéjban
Népszerű teológia rovatunkban az egyház-
jog területére invitálja olvasóinkat László 
Virgil. Hittudományi egyetemünk adjunk-
tusa többek között arra keresi a választ, 
mi az összefüggés az állami és az egyházi 
jog között, milyen szempontok érvénye-
sülnek az evangélikus egyház működési 
alapelveiben, s hogy például a törvény 
szerint ki lehet egyháztag.
 20. oldal

KARANTÉNOS 
ÜZENETEK

Kutatóként is szolgálatra  
teremtettünk
Március 15-én hozták nyilvánosságra a 
nemzeti ünnepünk alkalmából kitüntetet-
tek – köztük a Széchenyi-díjasok – névso-
rát. E legrangosabb magyar tudományos 
elismerést kapta Mesterházy Ákos agrár-
mérnök, a Magyar Tudományos Akadémia 
rendes tagja, a szegedi evangélikus gyüle-
kezet korábbi felügyelője is, akivel Boda 
Zsuzsa készített interjút. 23. oldal

Két – evangélikus lelkészek által írt – 
kiadványt is olvasóink figyelmébe aján-
lunk e magazinszámunkban. Mindkettő 
a Covid-járvány áldásos (!) hozadéka.

A Jóbbal a karanténban című kö-
tetben a Budapest-Kelenföldi Evan-
gélikus Egyházközség lelkészei – Blázy 
Árpád és Gáncs Tamás – dolgozzák fel 
az Ószövetség talán legizgalmasabb 
könyvét. Miként a kötetről írt recen-
zióban olvashatjuk, a szerzők pontról 
pontra kötik össze Jób egyetemes, na-
gyon emberi történetét mai minden-
napjainkkal. A szenvedés ábrázolásán 
túl pedig lassan kirajzolódik előttünk 
egy hozzánk különösen kegyelmes, 
az emberhez szenvedésében egészen 
közel lépő Isten képe.

Balatonboglár város támogatásával 
a Luther Kiadó gondozásában jelent 
meg Napi falatok – Gondolatok 2020-
ból címmel a Somogy-Zalai Egyházme-
gye esperesének, Kőszeghyné Raczkó 
Zsuzsannának a könyve. A tavalyi évet 
naplószerűen dokumentáló kötet iro-
dalmi igényességgel megírt bizony-
ságtétel Isten megtapasztalt, illetőleg 
megtapasztalható szeretetéről. 

Hogy Isten szeretetét – tudtukkal 
vagy tudtuk nélkül – orvosok, ápolók 
is képesek közvetíteni, azt e pandémia 
idején számtalan példa bizonyítja. 
Szerkesztőségünk gyülekezeti tago-
kat, presbitereket kért arra, hogy osz-
szák meg olvasóinkkal ezzel kapcso-
latos tapasztalataikat, így is kifejezve 
hálánkat…

Még inkább szeretnénk persze 
már hálát adni Istennek a koronavírus 
megszűnéséért. E sorok írásakor kor-
mányunk a járványügyi korlátozások 
részleges enyhítésével adott hitelt a 
kilábalás közelségét hangoztató szak-
emberek prognózisának, amely szerint 
„a harmadik hullám platóját már elér-
tük”. Mi azért ne lazítsunk, és ne szűn-
jünk meg imádkozni! Csúcsról visszaté-
rőben is kellenek kapaszkodók. Isten-
kapcsolat – szerintünk – feltétlenül. Az 
még zuhanás esetén is biztosíték…

 T. PinTér Károly

evangélikus Élet
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FORRÁS I evangélikus Élet

Teremtő Istenünk! Gondviselő Jó 
Pásztorunk! Ujjongó örömmel éljük 
át minden tavasszal a teremtés cso-
dáját. Csodálatos világodat nekünk 
adtad, kezünkre bíztad, hogy hoz-
zád hasonlóan szeretettel műveljük 
és őrizzük. Bűnbánattal valljuk, hogy 
rossz pásztorai voltunk és vagyunk 
a teremtett világnak, ezért fejünkre 
nőttek a bajok. Önző, felelőtlen mun-
kálkodásunk nyomán áldásaid átok-
ká válnak a kezünkön. Téríts vissza 
magadhoz és teremtésbeli önma-
gunkhoz! Urunk, könyörülj rajtunk!

Próféták Istene! Törvényadó Jó 
Pásztorunk! Köszönjük, hogy élet-
mentő korlátként állítottad elénk 
törvényedet. Köszönjük, hogy elküld-
ted és ma is küldöd prófétáidat, hogy 
hirdessék a megtérés igéit. Járvány 
sújtotta világunkban, hamis prófétáit 
küldve, életellenes ideológiákkal bom-
laszt a Gonosz. Könyörgünk azokért, 
akik napról napra erejük megfeszíté-
sével küzdenek a biológiai, szellemi és 
lelki pandémia ellen. Adj bölcsességet 
vezetőinknek, hogy jó döntéseket hoz-
zanak. Erősítsd az egészségügyben, a 
szociális területen, a gazdasági élet-
ben azokat, akik a jó ügyért vívják a 
harcot. Urunk, könyörülj rajtunk!

Jézus Krisztus Istene és Atyja! 
Megváltónk, Jó Pásztorunk! Élete-
det adtad, hogy nekünk örök életet 
szerezz. Segíts, hogy egyházad hi-
teles bizonyságtétellel és a szeretet 
szolgálatával végezze pásztori külde-
tését az útkeresők, a testi-lelki nyo-
morúságban szenvedők, a betegek, 
haldoklók, gyászolók között. Urunk, 
könyörülj rajtunk!

Békesség Istene! Aki az örök szö-
vetség vére által kihoztad a halottak 
közül a mi Urunkat, Jézust, a juhok 
Nagy Pásztorát – tégy készségessé 
minket minden jóra, akaratod telje-
sítésére, és munkáld bennünk mind-
azt, ami neked kedves Jézus Krisztus 
által, akié a dicsőség örökkön örökké. 
Ámen.

Kalincsák Ferenc karbantartás-vezető, presbiter – Bakonycsernye. Öt évvel ezelőtt 
azért konfirmáltam, mert az egész családom az evangélikus gyülekezethez tartozik, 
és én is úgy éreztem, hogy itt a helyem. Itt olyan közösséggel találkoztam, ahol nem 
az érdekek, nem a munkahelyi feszültségek jönnek ki, hanem mindenki a saját csa-
ládjából hozza önmagát. Jó érzés, hogy én is adni tudok a közösségünknek. Megéljük, 
hogy bár különbözők vagyunk, de egy közös céllal jövünk össze. Reményt ad, hogy az 
úrvacsorában magamhoz vehetem Krisztus testét és vérét, ezáltal megkapom bűneim 
bocsánatát. Azzal, hogy a többiekkel együtt az Úr asztalához járulok, kifejezem, hogy 
elkötelezett tagja vagyok a gyülekezetnek. Amikor tehetjük, esténként családi biblia-
kört tartunk. Ilyenkor egy fejezetet felolvasunk az Újszövetségből, majd megbeszéljük. 
Abban bízom, hogy ezzel nemcsak a hitünket mélyítjük, és a családi közösségünket 
építjük, hanem példát is állítunk a gyermekeinknek, hogy majd ők is így cselekedjenek. 
Sok olyan embert ismerek, akiknek nemcsak istenhitük nincs, hanem a céljaik is hiá-
nyoznak. Ők motiválatlanok, céltalanok, csak a mindennapokban sodródnak. Hívőként 
abban próbálom segíteni őket, hogy ne legyenek reményvesztettek és hitetlenek.
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Az evangélikusok mai arcképcsarnoka az interneten a Lathatoan.reblog.hu 
és a Facebook.com/lathatoan.evangelikus címen érhető el.

„
OR ATIO

OECUMENICA

LÁTHATÓAN EVANGÉLIKUS

Nincs kivételezés: nem oltják előbb a 
lelkészeket. Levélben fordult a katolikus, 
a református és az evangélikus egyház 
Pintér Sándorhoz, kérve a belügyminisz-
tert, hogy a pedagógusokhoz hasonlóan 
a papokat és a lelkészeket is vegyék előre 
az oltási tervben. Erről az Atv.hu megkér-
dezte az Emberi Erőforrások Minisztériu-
mát, a válaszból pedig úgy tűnik, hogy a 
tárca nem enged a kérésnek. Az oltások 
az oltási rend szerint zajlanak, jelenleg 
is a regisztrált idősek oltása az első, kö-
zöttük természetesen, ha van lelkész, az 
ő oltásuk is zajlik – írta válaszában a mi-
nisztérium. Fabiny Tamás, a Magyaror-

szági Evangélikus Egyház elnök-püspöke 
a Magyar Távirati Irodának március 3-án 
azzal magyarázta az egyházak kérését, 
hogy a lelkészeké veszélyeztetett hivatás, 
és egy éven keresztül semmilyen privi-
légiumot nem kért az egyház a papjai-
nak, most azonban úgy gondolták, hogy 
amennyire méltányos a tanárok oltása, 
ugyanannyira indokolt a lelkészek védett-
ségének biztosítása is, hogy végezhessék 
a szolgálatot. Természetesen nemcsak a 
három nagy keresztény felekezet, hanem 
valamennyi egyház lelkészeinek oltását 
kérik – fűzte hozzá.

Forrás: Index.hu 
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evangélikus Élet I A VASÁRNAP IGÉJE

HÚSVÉT ÜNNEPE UTÁN 2. VASÁRNAP 
(MISERICORDIA DOMINI) – JN 10,22–29

Kezében tart
„A bizonytalanság halálos méreg.” Móra Ferenc fo-
galmazta meg ilyen találóan annak a kétségekkel teli 
állapotnak a mibenlétét, amely lassan, módszeresen 
emészti fel az ember életét. Halálos méreg, mert fel-
őröl, gúzsba köti a lelkesedést, nem engedi a maga tel-
jességében megélni a jelent örömeivel, bánatával, tanulságaival 
és kihívásaival. A bizonytalanság lélekölő tud lenni. 

Az a bizonytalanság is, amely már több mint egy éve ár-
nyékolja be napjainkat, rányomva bélyegét életünk szinte min-
den területére. Van, hogy felvillan a reménysugár: a neheze 
már mögöttünk van. Máskor 
erőt vesz rajtunk a kétségbe-
esés: hogyan tovább, lesz-e 
még az életünk olyan, mint 
régen? Hogyan találunk ez 
után a sokk után személye-
sen és közösségként ismét 
önmagunkra, meg tudunk-e 
küzdeni a veszteségeinkkel? 

Mennyi mindent nem 
látunk tisztán! Az elmúlt év-
ben kibillent az életünk ab-
ból a kényes egyensúlyból, 
amely többé-kevésbé kiszá-
míthatóvá tette a napjainkat. 
Megtapasztaltuk, hamis illú-
zió volt az a magabiztosság, 
hogy mi mindent kézben tu-
dunk tartani. Hogyan indu-
lunk ezekkel a tapasztala-
tokkal tovább? Megannyi kérdés, a válaszok pedig túlságosan 
képlékenyek.

„Meddig tartasz még bizonytalanságban bennünket?” A zsidók 
a jeruzsálemi templomban, Salamon csarnokában szólították meg 
Jézust ezzel a kérdéssel. A templomszentelés ünnepe volt ép-
pen, amikor arra a Kr. e. 165-ben történt eseményre emlékeztek, 
hogy a korábban pogány kézre került templomot miként foglalták 
vissza és tisztították meg a szabadságért küzdő Makkabeusok. 

A zsidók várták a megígért Messiást, de Jézus személye 
összezavarta őket. Bizonytalanok voltak, mert mintha ő lenne 
az, mégsem olyan, mint amilyennek elképzelték. A Szabadítóról 
önmagukban felépített kép olyan szilárdan tartotta magát, hogy 
az a teljesen más, amit Jézus hozott, nem fért bele a várakozá-
saikba. Hiába látták Jézus tetteit, hiába hallották szavait, csak 
a lélekölő bizonytalanságig jutottak el. Nem tudták hinni, hogy 
valóban ő az Eljövendő, mert ők egy Makkabeus-féle szabadí-
tóra vártak, Jézus azonban nem szabadságharcosként érkezett, 
hanem úgy, mint jó pásztor. 

Nem bizonytalanságban tart, hanem a kezében. Pász-
tor, akiről a zsoltáros azt mondja: füves legelőkön terel-
get, és felüdíti a lelket. Aki Ezékiel szerint megkeresi az 
elveszettet, bekötözi a sérültet, erősíti a gyengét. Pász-
tor, aki életét adja a juhokért. Mennyi mindent elmond 

a Szentírás a jó pásztorról! Mennyi mindent elmond Jézus a jó 
pásztorról, amikor arról beszél: „Én vagyok…” Ő az, aki életet ad, 
és aki olyan erősen tart, hogy a kezéből semmi és senki nem 
ragadhatja ki az övéit. Nála biztonság van, az a fajta, amely az 
embernek a legmélyebb, legősibb vágya. 

Ő az, akinél ma is biztos kézben tudhatjuk önmagunkat, az 
életünket, a jövőnket, akire minden körülmények között ráha-
gyatkozhatunk. A pásztor ma is türelmesen szólít, hív, és kegye-
lem az, amikor felismerjük szelíd szavát a sokféle harsány hang 
között. Kegyelem az, amikor a kérdéseink, kétségeink, vesztesé-
geink és gyászunk között is megtapasztaljuk, hogy ő megtart, és 
kezéből semmi: sem betegség, sem halál, a legnagyobb mélység 
sem ragadhat ki. Mert nagypéntekre húsvét virradt, a bizony-
talanság árnyát elűzte a feltámadás fényessége, hogy nekünk 
távlatunk, jövőnk, örök életünk lehessen. 

A bizonytalanság halálos méreg, de Jézus legyőzte a halált. 
A Feltámadott fénye bevilágít kérdéseink, bizonytalanságunk 
sötétjébe: ő a Krisztus, a Megváltó, a Pásztor. Mellettünk áll, 
utat mutat. Vállára vesz. Kezében tart. 

 Zsugyel-Klenovics KaTalin

Imádkozzunk! Kereslek, Istenem – köszönöm, hogy te rám találsz. 
Kapaszkodom beléd – köszönöm, hogy te tartasz, és biztos lehetek 
abban, hogy senki és semmi nem ragadhat ki a te kezedből. Ámen.
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Vasárnap (április 18.) Ki vagyok én, Uram, ó, Uram? És mi az én há-
zam népe, hogy eljuttattál engem idáig? 2Sám 7,18 (1Kor 15,10; Jn 
10,11–16[27–30]; 1Pt 2,21b–25; Zsolt 23) Reggelenként siető-
sen csak egy pillanatra belenézek a tükörbe, és csak halkan, hogy 
senki se hallja meg, ezt mondom magamban: „Jó lesz az úgy!” Pe-
dig jobb lenne egy kicsit ott (is) elidőzni, megállni csendben, nem 
rohanva és hangosan felfelé tekintve ezt kiáltani, igen, kiáltani: 
„Köszönöm, Uram!” De van erőnk ezt nap mint nap megtenni? De 
van erőnk ezt nap mint nap belekiáltani a maszkokkal, lehajtott 
fejekkel és bezárt szívekkel teli világba? Igen, csak így lehet és 
csakis így lehet felülemelkedni a kétségbeesésen, betegségen, 
fájdalmon és gyászon. Ki vagyok én, Uram? És a válaszunk: a te 
gyermeked. Köszönöm, Uram!

Hétfő (április 19.) Az Úr irányítja annak az embernek a lépteit, 
akinek az útja tetszik neki. Ha elesik is, nem marad fekve, mert 
az Úr kézen fogja. Zsolt 37,23–24 (Róm 8,37; Jn 1,1–10; Kol 
3,18–4,1) Mennyiszer állunk meg útkereszteződéseknél, és 
tesszük fel a kérdést: most merre is kell menni? És egyből 
bekapcsoljuk a GPS-rendszerünket, és teljesen ráhagyatkoz-
va megyünk, amerre a hang mondja, amerre a képen a nyíl 
mutatja. És mi a helyzet a mi életünk útkereszteződéseinél? 
Kinek tesszük fel a kérdéseinket, hogy jó irányba haladunk-e? 
Odafordulunk imádságban Istenhez, aki mindig csak „hangtá-
volságon belül” marad a mi szívünkben? Igen? És hallgatunk 
is arra, amit mond, és amerre ő irányít bennünket? Mert ha 
igen, akkor ő nyújtja felénk a kezét, és átölelve hazavezet.

Kedd (április 20.) Isten ezt mondta Nóénak: Íme, szövetségre 
lépek veletek és utódaitokkal, meg minden élőlénnyel […]: nem 
lesz többé özönvíz, hogy elpusztítsa a földet. 1Móz 9,9–11 (Kol 
1,23; Mt 9,35–10,1[2–4]5–7; Kol 4,2–6) Szövetség – szövet 
s ég. Mindkét szó külön-külön is, de egyben is nagyon szépen 
összefonódik azzal, ami megtalálható a közvetlen környeze-
tükben. Egy jól megmunkált szövet véd és oltalmaz, elrejt és 
betakar. Az ég alatt pedig, mindenhol és mindenben, a mi Te-
remtőnk elrejtette minden csodáját… az életet is. Mi is akkor 
tehát a szövetség? Szövet, amely Istenünk szeretetének lát-
hatatlan köteléke, és ég, amely ezeket a kötelékeket elrejti, de 
csak egymás elől, mert van valaki, aki gyönyörű szőttest készít 
belőle. Van lehetőségünk erre egyszerre rálépni. A kérdés, 
hogy akarunk-e, tudunk-e egymás kezét megfogva elindulni. 
Az első lépés nehéz lesz.

Szerda (április 21.) Boldogok vagytok, amikor gyűlölnek tite-
ket az emberek, és amikor kiközösítenek, gyaláznak benneteket, 
és kitörlik neveteket mint gonosz nevet, az Emberfiáért. Örül-

jetek azon a napon, és ujjongjatok! Íme, nagy a ti jutalmatok a 
mennyben… Lk 6,22–23 (Ézs 48,10b; Jn 17,20–26; Kol 4,7–
18) Sokszor úgy érzem magam, mint egy hasznavehetetlen, 
széttaposott, összegyűrt papírgalacsin, aki már senkinek sem 
kell, akit csak egyszerűen eldobnak. És akkor felemel engem 
egy kéz – amelyen a nagypéntek szögeinek nyomai láthatók 
még –, amely kisimít a gyötrődéseimből, letisztogat, és mégis 
hasznomat veszi. Mi ez, ha nem a kegyelem?

Csütörtök (április 22.) A reménységben örvendezzetek, a 
nyomorúságban legyetek kitartók, az imádkozásban állha-
tatosak. Róm 12,12 (Zsolt 34,6; Ef 4,[8–10]11–16; Dán 
1,1–21) Milyen sok idő eltelt már azóta, mióta azt mond-
ták: kitartás, nemsokára vége lesz ennek a karanténnak, 
ennek a nehéz időszaknak. És mennyi mindent kellett már 
átélni, túlélni, megélni… Ölelés nélküli heteket, hónapokat, 
várakozást, betegséget, fájdalmat, hiányt, gyászt. De ho-
gyan tettük? Reménnyel teli? Kitartottunk? Imádkoztunk? 
Megkérdeztük, amikor a belső szobánkban voltunk, hogy 
most mit tenne Jézus? És mi mit tettünk? Lefelé tekintet-
tünk vagy felfelé?

Péntek (április 23.) Légy óvatos, maradj nyugton! Ne félj, ne 
lágyuljon meg a szíved… Ézs 7,4 (1Kor 16,13; Mt 26,30–35; 
Dán 2,1–23) „Nekem aztán senki se mondja meg, mit tegyek, 
és legfőképpen azt, hogyan” – hangzott el egy beszélgeté-
semben. Pedig csak jót akarunk a másiknak. De biztosan jót 
akarunk neki, vagy saját magunkat nyugtatjuk azzal, hogy „de 
legalább hozzá szóltam”? Biztosan mindig úgy közeledünk a 
másik felé, ahogyan ő szeretné? Jelezzük számára, hogy „csak 
odaülök melléd, és semmit sem mondok, érezd, hogy itt va-
gyok elég közel”? És akkor egyszer csak odafordul felénk, ránk 
tekint. És lehet, hogy nem mond semmit, csak kicsordulnak a 
könnyei. Tudunk így várni a másikra?

Szombat (április 24.) Jézus megállt, és ezt mondta: Hívjátok 
ide! Odahívták a vakot, és ezt mondták neki: Bízzál! Kelj fel! 
Hív téged! Mk 10,49 (Ézs 42,6a.7; Jn 14,1–6; Dán 2,24–49) 
„Bárcsak egyszer…!” Hányszor hallottuk ezt, és hányszor 
kiáltottunk így fel? És ha egyszer eljönne az a „bárcsak”, mit 
tennénk? Mit mondanánk: „Ó, most éppen nem jó!” És mi 
lenne, ha annyiszor mondanánk azt, amit ez a vak ember 
mondott: „Dávid Fia, könyörülj rajtam!”, mint ahányszor a 
„bárcsak egyszer…!” óhajunkat elsóhajtjuk? Akkor egyszer 
csak elhalványulna a „bárcsak”, és megkapnánk a választ: 
„Hív téged!” 

 Ponicsán erZsébeT

FORRÁS I evangélikus Élet „
Új nap – új kegyelem
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Legyünk őszinték: 2020 elején szerepelt a kitűzött céljaink, ille-
tőleg feladataink között, hogy mik a teendőink világjárvány ide-
jén? Ha valakinek volt ilyen listája, azzal szívesen elbeszélgetek, 
hogy mikorra ütemezzem a Marsra való utazásomat.

A múlt év elején szinte egyikünk sem tudott a Covid-19-ről és 
a következményeiről. Ugyanakkor a mostani példátlan helyzetről 
és arról, ahogyan próbálunk megbirkózni vele, eszembe jutott egy 
másik világválság, amelyet egyikünk se tapasztalt meg.

Emlékszel a Nóé bárkájáról szóló történetre? Az Ószövetség-
ben található. Így kezdődik: „Amikor látta az Úr, hogy az emberi 

gonoszság mennyire elhatalmasodott a földön…” (1Móz 6,5) Isten 
annyira elkeseredett az emberi gonoszságon, hogy úgy döntött, 
az egész emberiséget eltörli egy hatalmas árvízzel. Nóét azon-
ban igaznak találta: „De Nóé kegyelmet talált az Úr előtt. Nóé igaz 
ember volt, feddhetetlen a maga nemzedékében. Az Istennel járt 
Nóé.” (1Móz 6,8–9) Ezért az Úr úgy döntött, hogy őt és család-
ját megmenti. Nóét arra utasította, hogy építsen egy hatalmas 
bárkát, és azt töltse meg minden állat „képviselőjével”, hogy 
azokkal újratelepíthesse majd a földet. 

De mi köze ennek a világjárványhoz? Nos, azért jutott ez 
eszembe, mert arra a következtetésre jutottam, hogy mindent, 
amit tudnom kell az életről – akár egy világjárvány túlélésével 
kapcsolatban is –, azt Nóé bárkájának a történetéből tanultam. 
Íme, egy összefoglaló ezekről. Nem biztos, hogy számodra is 
minden pontja értelmezhető, viszont egész biztosan ki tudod 
egészíteni, az özönvíz történetéből te magad is le tudsz szűrni 
tanulságokat. 

1.  Ne késd le a hajót! Amikor lehetőségek adódnak, főleg ah-
hoz, hogy egy nagyobb problémát elkerüljünk, ne hagyjuk 
ki őket.

2. Ne felejtsük el, hogy mind egy csónakban evezünk! Ezt 
már többször hallottuk eddig is, és ezúttal is érvényes 
– a járvány mindannyiunkat érint.

3. Tervezz előre! Amikor Nóé építette a bárkát, még nem esett. 
Hasonlóan 2020 elejéhez, amikor még senki nem számolt a 
járvánnyal. Bölcs embereknek azonban mindig van B tervük 
szükség esetére. (Sőt: akár C tervük is!)

4. Maradj fitt! Ha talán nem is bárkaépítésre, 
de lehet, hogy valaki nagyon nagy dologra kér 
téged – miként az Isten Nóét – hatvanéves 
korod után. A jövőbeli kihívások eshetősége 
miatt fontos, hogy maradjunk fittek, egész-
ségesek. Ha már elmúltunk hatvanévesek, 
akkor is törekedjünk a fittségre.

5.   Ne hallgass a kritikusokra, folytasd az elvég-
zendő munkát! Nóét sokan csúfolták, olykor 
talán magában is tudatosítania kellett, hogy 
miért is építi a bárkát, de kitartott. Amikor 
mások megkérdőjelezik a megfontolt előké-
születeket, akkor is haladjunk előre.

6.   Biztos talajon építsd a jövődet! Legyen szó 
akár járványról, gazdasági visszaesésről vagy 
váratlan személyes válságról, mindig keress 
„viharálló” helyet az építkezéshez, a testi-lelki 
felépüléshez.

7.   Mindig párban utazz! Az állatok, amelyek 
a bárkába kerültek, mind párban voltak. Az 
embernek sem jó egyedül, de – túl a házas-
társi kötelék erején – a munkahelyeken vagy 
a tágabb családban is hatékonyabb másokkal 
együtt dolgozni. 

8.   A gyorsaság nem mindig előny! A bárkán a 
csigák és a gepárdok együtt tartózkodtak. Ebből több üze-
netet is kiolvashatunk, nekem valahogy mégis mindig az 
ugrik be, hogy a minőségi munka elvégzéséhez nem mindig 
a gyorsaság a legjobb hozzáállás.

  9. Amikor stresszelsz, „lebegj” egy ideig! Amikor elkezdődtek 
az esőzések, Nóé nem tehetett mást, mint várt a vihar elmú-
lására. Válság idején néha a várakozás az egyetlen lehetősé-
günk; használjuk fel ezt az időt stresszoldásra. 

10. A bárkát amatőrök építették, a Titanicot szakemberek. Az 
úgynevezett „szakembereknek” nincs mindig mindenre vá-
laszuk. Ha Istentől van elhívásod, ne aggódj a szakértelmed 
hiánya miatt. Amikor Istenre hagyatkozol, ne rémítsen vihar. 

Most egy nagy, globális viharban vagyunk. Senki sem tudja, 
meddig. De bízhatunk abban, hogy Istennél – mindig szivár-
vány vár.  Ken KorKow

Forrás: Monday Manna 

Nóé bárkájáról, avagy leckék 
az élethez és a munkához
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Hafenscher Károlynak, a zsinat lelkészi el-
nökének áhítata után a presbiterek meg-
hallgatták az országos felügyelő beszámo-
lóját az ülést megelőző napokban folytatott 
egyeztetéseiről a pedagógusok Covid elleni 
beoltásával kapcsolatban, majd a délelőtti, 
az oltásra vonatkozó kormányzati bejelen-
tés ismeretében azt kérték az országos iro-
da munkatársaitól, hogy készüljön pontos 
kimutatás pedagógiai intézményeinkben 
arról, hányan is kapták már meg a vakci-
nát. A presbiterek fontosnak tartották, hogy 
az iskolákban hitoktatást végző lelkész és 
hitoktató testvéreink is az oltandók közé 
kerüljenek – ez azóta meg is történt.

A testület határozott az Evangélikus 
Közművelődési Tér létrehozásáról az or-
szágos iroda épületének földszintjén. Az 
udvarról közvetlenül megközelíthető ter-
mekben nyer elhelyezést az egyházunk-
nak adományozott Esterházy Péter és Git-
ta-könyvtár, továbbá itt kerülhet majd sor 
olyan rendhagyó oktatási órákra, amelyek 
az egyházunk központjába látogató osztá-
lyok, érdeklődő csoportok gyarapodását 
szolgálja.

A presbiterek ezután döntést hoztak 
a kistelepülési támogatási szabályren-
delet módosításáról, így a rendelkezésre 
bocsátott kormányzati többlettámogatás 
elosztása idén egységes lesz. Az országos 
presbitérium ugyanakkor felkérte a püspöki 

tanácsot, hogy 2022-re dolgozza ki a telje-
sítményalapú elosztás feltételrendszerét.

Napirendre került a tótkomlósi gyüle-
kezet ingatlanvásárlási kezdeményezése, 
amelyhez az országos egyház százhúszmil-
lió forint visszatérítendő támogatást nyújt. 
A kezdeményezést mint az önálló gyüleke-

zeti gazdálkodás – reménység szerint – jó 
példáját a presbitérium a gazdasági bizott-
sághoz hasonlóan egyhangúlag támogatta. 
Ugyanez történt a soproni templomunk ál-
lagfelmérését és felújítási terveit tartalmazó 
előterjesztéssel. Közös reményünk, hogy 
a tervek alapján „a leghűségesebb város-
ban” tartott nevezetes népszavazás szá-
zadik évfordulóján megindulhat műemlék 
épületünk régen esedékes rekonstrukciója. 

Az oktatási ügyek között az országos 
presbitérium döntött többek között az 
egyház átfogó könnyűzenei stratégiájának 
középiskolai programjáról, a kecskemé-
ti óvoda megalapításáról, valamint az idei 

ballagási ajándékokról. Ezenkívül tájékoz-
tatást hallgatott meg a testület az állami 
megállapodás alapján felújítandó, megépí-
tendő óvodák helyzetéről, a fejlesztések 
előrehaladtáról.

Diakóniai tárgykörben a presbiterek 
több adminisztratív kérdéssel is foglalkoz-
tak. Döntöttek a fenntartói feladatok átru-
házásának lehetőségéről, és tájékoztatást 
hallgattak meg egyes, jelenleg állami fenn-
tartásban lévő intézmények esetleges egy-
házi átvételének lehetőségéről.

Az országos presbitérium megköszönte 
Kocsis Istvánnak, az országos iroda pályáza-
ti és fejlesztési osztálya távozó vezetőjének 
több mint egy évtizedes munkáját, további 
sok sikert kívánt pályafutásához azzal, hogy 
egyes rendkívüli feladatok megoldásában 
továbbra is számít rá. Krámer György orszá-
gos irodaigazgató bemutatta Kocsis István 
utódját, Varsányi Rékát.

Az ülés végéhez közeledve a presbite-
rek kötetlen, de annál fontosabb eszme-
cserét folytattak az előttünk álló hónapok 
lehetséges járványügyi fejleményeiről, az 
ezekhez kapcsolódó egyházi feladatokról. 
Egyetértés volt abban, hogy egyházunk 
– mind szűkebb, gyülekezeti, intézményi 
szinten, mind az egész társadalom nyilvá-
nossága előtt – intenzíven vegyen részt a 
vigasztalás és a bátorítás szolgálatában. 
Ugyanakkor az is lényeges, hogy alapos 
értékelés szülessen az „online időszak” ta-
pasztalatairól, azok hosszú távú alkalmazá-
sának egyházépítő lehetőségéről.

Forrás: Evangélikus.hu 

A húsvét ünnepén tartott istentisztele-
ten kápolnát szenteltek a Sztehlo Gábor 
Evangélikus Szeretetszolgálat dunakeszi 
telephelyén, az értelmi fogyatékosok re-
habilitációs intézetében. A járványhelyzet 
miatt a kápolnában csak néhányan lehet-
tek jelen, a lakók és a munkatársak több-
sége hangszórón követhette az alkalmat.

Gregersen-Labossa György, a Sztehlo-
szeretetszolgálat vezető lelkésze a köszön-
tőjében elmondta, hogy a dunakeszi intéz-
mény eddig közösségi térként használt 

terme mostantól új funkciót kap: Taizé-
kápolnaként, ökumenikus szellemben szol-
gálja a lakók és munkatársak közösségét. 

Kiemelte, hogy a kápolna megúju-
lásának segítői között vannak a szere-
tetszolgálat más telephelyeinek lakói 
és dolgozói is, hiszen a berendezés, az 
imazsámolyok a piliscsabai Fébé moz-
gáskorlátozott foglalkoztatottjainak asz-
talosmunkáját, a díszítés, az oltárterítő 
a Sarepta csapatát dicséri. A lakókat és a 
munkatársakat pedig az a kisharang hívja 

majd Isten igéjének hallgatására, amely 
az intézmény munkatársának, Szekeres-
né Nagy Elíznek az ajándéka. 

Egy taizéi ének után kezdődött az 
ünnepi istentisztelet Gregersen-Labossa 
György és dr. Petriné Chikán Katalin in-
tézményi lelkész liturgiai szolgálatával. 
Az ünnepi istentiszteleten Kondor Péter, 
a diakóniai munkáért felelős püspök szol-
gált igehirdetéssel.

 Hajdú Tibor 
Forrás: Evangélikus.hu

Online tartották a napirendet
Ülésezett az országos presbitérium
Online ülésezett március 25-én a Magyarországi Evangélikus Egyház Or-
szágos Presbitériuma. A tanácskozásról Prőhle Gergely országos felügyelő 
adott tájékoztatást.

Kápolnaszentelés Dunakeszin
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A csomagok kiszállítását megelőző sajtó-
tájékoztatón Fabiny Tamás elnök-püspök 
az egyházunk Üllői úti székházában tar-
tott rövid áhítatában elmondta: szimboli-
kus, hogy nagycsütörtökön, az úrvacsora 
szerzésének és a diakóniai szolgálatnak 
az ünnepén kezdik a vitaminok kiosztá-
sát, amelyet másnap, nagypénteken is 
folytatnak, hogy húsvét ünnepe előtt 
minden érintett intézményhez eljuthas-
sanak a készítmények.

A háromfajta vitaminból álló pak-
kokat Fabiny Tamás, Kondor Péter és 
Szemerei János püspökök, Prőhle Ger-
gely országos felügyelő, Font Sándor dé-
li egyházkerületi felügyelő, Hafenscher 
Károly, egyházunk zsinatának lelkészi 
elnöke, Abaffy Zoltán, egyházunk zsi-
natának nem lelkészi elnöke és Mórotz 
Zsolt, a Vasi Evangélikus Egyházmegye 
felügyelője juttatta célba az ország kü-
lönböző pontjaira Győrtől Nyíregyházáig, 
Pogánytól Balassagyarmatig, Békéscsa-
bától Szombathelyig.

A csomagok huszonhárom országos és 
tizenhárom gyülekezeti fenntartású evan-
gélikus diakóniai intézmény kétezer-het-
ven munkatársához jutottak el – hatezer-
kétszáztíz doboz vitamin és gyógyhatású 
készítmény formájában. A vitaminokhoz 
egy igés lap is társult Horváth Kitti Ő az, 
aki megment című alkotásával, másrészt 
egy bibliai igével: „Mindenre van erőm a 
Krisztusban, aki megerősít engem.” (Fil 4,13)

Evangélikus intézmények ellátott-
jai közül száztizenöt fő hunyt el koro-
navírushoz kapcsolódó betegségben a 
pandémia kezdete óta. Két munkatársun-
kat is elveszítettük: Arnóton az Abaffy 
Gyula Evangélikus Szeretetotthonban 
dolgozó Belényesi Ildikót, Szarvason pe-
dig Kovács Mihályné Erzsikét, az Ótemp-
lomi Szeretetszolgálat munkatársát.

Az Üllői úti székház udvarán tartott 
nagycsütörtöki eseményen (képünkön) az 
elhunyt munkatársak és ellátottak emlé-
kére gyertyát gyújtottak. Az útra indító 

imádságban a diakóniáért felelős püspök 
is megemlékezett az elhunytakról. Kon-
dor Péter a feltámadás reménységével 
kívánt vigasztalódást a hozzátartozók-

nak, a további szolgálathoz pedig derűt, 
reménységet és erőt a diakóniai intézmé-
nyekben dolgozóknak.

Nagycsütörtökön az országos fel-
ügyelő „vitaminosztó útjának” első állo-
mása Kistarcsa volt. Az Evangélikus Pap-
nék Johannita Szeretetotthonában dolgo-
zók az udvaron várták Prőhle Gergelyt és 
Gregersen-Labossa Györgyöt, a Magyar-
országi Evangélikus Egyház Diakóniai Bi-
zottságának elnökét. Mint megtudtuk, az 
elmúlt egy évben sikerült elkerülniük a 
vírust, sem a huszonkilenc ellátott, sem 
dolgozók nem betegedtek meg.

A Sztehlo Gábor Evangélikus Szere-
tetszolgálat Dunakeszin működő Életfa 
tagintézményeibe is eljutottak a cso-
magok. Az egyik helyen negyvenkét, a 
másik telephelyen tizenhat dolgozónak 
jutott a lelki táplálék mellett vitaminos 
testi megerősítés. A húsvétvasárnapi 

kápolnaszentelés alkalmából az intéz-
mény épülete előtt épp egy Luther-rózsa 
készült – virágból – a gondozottak és a 
dolgozók együttműködésével. Kincse Éva 
telephelyvezető elmondta, hogy a rehabi-
litációs intézet szintén megbetegedések 
nélkül vészelte át az elmúlt időszakot.

Prőhle Gergely útjának negyedik állo-
mása Balassagyarmat volt, ahol az idősek 
otthonában tíz dolgozó kapott a készít-

ményekből. Ács Andrea intézményvezető-
től itt is arról értesültünk, hogy az elmúlt 
időszakot „veszteségek nélkül” sikerült 
átvészelni.

Rákospalotán, a Bolla Árpád Evangé-
likus Szeretetotthonban Bátovszky Gábor 
intézményvezető fogadta a csomagokat, 
majd a készítményeket és az igés lapokat 
személyesen osztotta szét harminchat 
munkatársának.

A nagycsütörtöki „felügyelői” útvo-
nal utolsó két állomása a Gaudiopolis Bé-
kásmegyeri Evangélikus Szeretetház és a 
hűvösvölgyi Sarepta Budai Evangélikus 
Szeretetotthon volt. Az előbbiben hat-
vankét dolgozó, az utóbbiban – központi 
intézmény lévén – százhatvanhét szak-
ember részesült a vitamincsomagokból, 
köszönetképpen az elmúlt időszakban 
végzett erőn felüli munkájukért.

 evangéliKus információs sZolgálaT

Diakóniai intézményeinkben dolgozóknak vittek ki vitamincsomag-szállít-
mányokat a nagyhét utolsó napjaiban a Magyarországi Evangélikus Egyház 
vezetői. A Béres Gyógyszergyártól kedvezményesen beszerzett készítmények 
csupán apró, de fontos gesztusként fejezik ki a hálát az intézményekben 
folyó áldozatos munkáért.

A köszönet jele
Vitamincsomagok diakóniai intézményeink dolgozóinak
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A mai, modern történettudomány vala-
mikor a 17. század második felében szü-
letett. Tudós jezsuiták akkor kezdték el 
kutatni a forrásokat és kritikus gondol-
kodással megállapítani, hogy vajon tény-
leg minden úgy történt-e, ahogyan a régi 
krónikák megírták. Először a szentek éle-
tét vizsgálták meg ennek a módszernek 
a segítségével.

AKTÍV ESZKÖZE
A CSODÁNAK
Az idén megalakult, Sztehlo Gábor élet-
útját vizsgáló kutatócsoport tagjai is 
hasonló feladatra vállalkoznak, mint az 
egykor élt jezsuita történészek. Az evan-
gélikus egyház nem avat szentté senkit, 
de tiszteli az elődök példáját: a Sztehlo 
Gábor életét végigkísérő „csodák” pedig 
vannak annyira jelentékenyek, hogy ér-
demesnek látjuk behatóbb vizsgálódás 
alá vetni őket. 

Sztehlo Gábor (1909–1974) törté-
nelmünk egyik legsötétebb korszakában 
mentett életeket és lelkeket. A vészkor-
szakban, 1944–1945-ben Budapesten 
harminckét gyermekotthonban két-
ezer üldözöttet óvott meg a pusztulás-
tól – csodák sora kellett ahhoz, hogy a 
nyilasőrjáratokat, az ostrom megpróbál-
tatásait és a háború végének zűrzavarát 
túléljék védencei.

A háború után, 1945-től 1950-ig a 
barna és a vörös diktatúra áldozatainak 
gyermekeit egy fedél alatt gyűjtötte ösz-
sze a Jó Pásztor (később Pax) otthonban. 
Csoda, hogy fedelet talált a fejük fölé, 
csoda, hogy megmenekültek az éhhalál-
tól, és csoda, hogy a traumatizált gyer-
mekek igazi közösséggé formálódhattak 
– ebben a Gaudiopolis gyermekköztár-
saság is segített.

Sztehlo már 1944 előtt aktív eszköze 
volt annak a csodának, ahogyan az egy-
házi élet a két világháború között gyöke-

resen megújult és felvirágzott. Hatvan-
ban templomot, Nagytarcsán parókiát és 
népfőiskolát épített – ez utóbbi jelentő-
sége éppúgy túlnőtt egyháza határain, 
mint az ő embermentő tevékenysége a 

vészkorszakban és a kommunista dikta-
túrában. 

Amikor az állam 1950-ben rátette  a 
kezét a Pax Gyermekotthonra, Sztehlo 
úgy akadályozta meg az egyházi ingat-
lanok egy részének államosítását, hogy 
elesett emberek – idősek és fogyatékkal 
élők – számára alakított ki bennük ottho-
nokat. Egy embertelen és egyházüldöző 
korszakban valósította meg az emberi-
esség csodáját egyházi keretek között, 
megalapítva ezzel a ma is virágzó evan-
gélikus diakóniai intézményhálózatot. 

SZEMTANÚK, 
EMLÉKŐRZŐK
Sztehlo Gábor 1961-től családi és politi-
kai okokból Svájcban élt, egy gazdag és 
békés országban, amelynek – úgy tűnt – 
nincs szüksége csodára. Magyarországon 
azonban sok olyan, politikai okokból ül-

dözött lelkész működött, aki családjával 
együtt csodaként élhette meg Sztehlo 
Gábor ajándékcsomagjait és svájci meg-
hívásait.

A Sztehlo Gábor életét körülvevő 
csodákról már sokan sokszor írtak, be-
széltek. Emlékezetét szobor, emléktáb-
lák, nevét viselő közterek, intézmények, 
ösztöndíjak őrzik. Visszaemlékezése 
nemcsak magyarul, hanem angolul és 
németül is megjelent, munkatársai és a 
„Sztehlo-gyerekek” közül is sokan publi-

kálták emlékeiket. Népszerűsítő életrajza 
több formában elérhető, működésének 
egyes részleteit tudományosan is feltár-
ták.

Ahogyan a középkori szentek ide-
jében, úgy Sztehlo esetében is a szem-
tanúk azok, akik megőrizték csodálatos 
tetteinek az emlékét. 1990 óta a Sztehlo 
Gábor Gyermek- és Ifjúságsegítő Alapít-
vány fogja össze egykori mentettjeit és 
Sztehlo mai leszármazottait, akik szívós 
munkával gyűjtik össze és teszik közzé 
emlékeiket, ápolják hűséggel a „nagy-
tiszteletű úr” és „Gábor bácsi” legjobb 
értelemben vett kultuszát. Az elmúlt két 
évtizedben egyháza is kezdett valamit 
törleszteni abból az adósságból, ame-
lyet akkor halmozott fel, amikor nem 
támogatta teljes erejéből Sztehlo Gábor 
gyermekmentő munkáját, és hagyta fe-
ledésbe merülni tevékenységét.

Kutatócsoport Sztehlo Gábor  
életének feltárására
A vészkorszakban ezreket megmentő Sztehlo Gábor evangélikus lelkész 
életútjának tudományos feltárására állított fel közös kutatócsoportot az 
Evangélikus Hittudományi Egyetem és az Evangélikus Országos Gyűjte-
mény. Az ötéves munkaprogram tervezett feladatairól, céljairól, valamint 
Sztehlo Gábor életének legfontosabb eseményeiről Kertész Botond, a 
kutatócsoport vezetője számol be.
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NEM VARÁZSTALANÍTÁS
Az Evangélikus Hittudományi Egyetem 
és az Evangélikus Országos Gyűjtemény 
2021 januárjában kutatócsoportot ho-
zott létre, hogy Sztehlo Gábor életútját 
mélyebben is feltárja a történettudo-
mány eszközeivel. Mert sokat tudunk 
ugyan Sztehlóról, de messze nem min-
dent, sőt nem is eleget. Munkássága for-
rásainak egy részét még nem dolgozták 
fel, más részének a kritikai vizsgálata 
maradt el. 

Sztehlo életének kutatása azért is 
fontos, mert rajta keresztül egészen kü-
lönleges, egyedi szempontból ismerhet-
jük meg azt a korszakot, amelyben élt. 
Sztehlo sikeres embermentését, peda-
gógiai és szociális munkáját elősegítette 
hihetetlenül széles és szerteágazó kap-
csolatrendszere, amelynek feltárásával 
megismerhetjük, hogyan működhetett 
a civil kurázsi az egyéneket elpusztító, 
megnyomorító, közösségeket szétziláló 
diktatúrák szorításában.

Az öt évre tervezett programban 
jelenleg hét történész vesz részt: a hit-
tudományi egyetem és a gyűjtemény 
munkatársai mellett más intézmények 
szakemberei is, a korszak és Sztehlo 
Gábor életének kutatói. Tervezzük ösz-
szegyűjteni, digitalizálni és feldolgozni 
a Sztehlo-szakirodalmat és a fellelhető 
forrásokat. Szeretnénk, ha munkánk elő-
készíthetné egy korszerű, teljes körű és 
átfogó Sztehlo-monográfia megjelenését. 
A munkacsoport tevékenységét az alapí-
tó szervezetek, a Magyarországi Evangé-
likus Egyház és a Sztehlo-alapítvány kép-
viselőiből álló tanácsadó testület segíti.

Amikor a 17. század jezsuita törté-
nészei a szentek életét kutatták, nem 
az volt a céljuk, hogy sárba rántsák a le-
gendákat, megmagyarázzák a csodákat. 
Sztehlo Gábor életének szakszerű ku-
tatását sem az életút „varázstalanítása” 
motiválja. Nincs az a forráskritika, amely 
azt a mélységes szeretetet, személyes 
bátorságot, mindenen átragyogó derűt, 
rendíthetetlen istenhitet és szelíd sze-
rénységet meg tudná magyarázni, amely 
Sztehlo Gábort jellemezte. Hogy mit és 
hogyan tett Sztehlo Gábor, azt szeret-
nénk jobban megérteni és megismer-
tetni a szakemberekkel éppúgy, mint a 
nagyközönséggel. 

A csoda nem megmagyarázható, de 
elmesélhető.

 KerTésZ boTond 

„Ahhoz, hogy a jövőben fenntartható le-
gyen a gazdaság, ma meg kell hozni bi-
zonyos döntéseket. Az egyik ilyen intéz-
kedés az alkalmazottak jövedelmét érin-
ti” – Ferenc pápa e szavakkal kezdi motu 
proprio [a pápa saját kezdeményezéséből, 
nem valakinek a kérvénye alapján kiadott 
törvény – a szerk.] rendelkezését, amelyet 
március 24-én tett közzé. 

Ennek értelmében arányosan és ha-
tározatlan időre tíz százalékkal csökkenti 
a bíborosok fizetését; nyolc százalékkal 
a dikasztériumok vezetőinek és titkárai-
nak a bérét; míg a Szentszéknél szolgá-
latot teljesítő valamennyi pap, szerzetes 

és szerzetesnő háromszázalékos fize-
téscsökkenéssel számolhat. Valamennyi 
szentszéki alkalmazott esetében 2023-ig 
felfüggesztik a kétévente automatikusan 
járó fizetésemelést (kivéve azoknál a vilá-
gi alkalmazottaknál, akik a tízes bértáblán 
maximum a harmadik szintű besorolás 
alá esnek).

A pápai motu proprio rendelkezései 
érvényesek a római vikariátus, a pápai 
bazilikák káptalanjai, a lateráni bazilika, 
a Santa Maria Maggiore-bazilika, a Szent 
Péter-műhely és a falakon kívüli Szent 
Pál-bazilika dolgozóira egyaránt.

Forrás: Magyar Kurír 

Fizetéscsökkentés 
a Vatikánban

A római katolikus egyházfő – a Covid-válság miatt – csökkenti a vatikáni 
bíborosok és elöljárók fizetését. Ferenc pápa nem akar senkit elbocsátani, 
de az arányosság és a fokozatosság elve mentén kisebb módosításokat 
eszközölt, főként a papok, szerzetesek és a magasabb beosztású alkal-
mazottak esetében.

Ernst Wolf-díjjal kitüntetett disszertáció. A Protestáns Teológiai Társaság 
(Gesellschaft für Evangelische Theologie) 2021-ben dr. Móricz Nikolett disszertá-
cióját ismerte el az Ernst Wolf-díjjal. A tudományos munka a Wie die Verwundeten 
– derer du nicht mehr gedenkst | Zur Phänomenologie des Traumas in den Psalmen 22, 
88, 107 und 137 (Sérültek – akikre nem is gondolunk – A traumák fenomenológiája a 
22., 88., 107. és 137. zsoltárban) címet viseli. Könyv formájában is megvásárolható, 
a Vandenhoeck & Ruprecht Kiadónál jelent meg.

Dr. Móricz Nikolett az Evangélikus Hittudományi Egyetemen szerzett diplo-
mát, doktori tanulmányokat is folytatott az intézményben. 2020 szeptembere óta 
a Berni Egyetem Gyakorlati Teológiai Tanszékén dolgozik tudományos asszisz-
tensként. Biblikus képzettségét a valláslélektan, valláspedagógia, lelkigondozás 
területén kamatoztatja. Forrás: Evangélikus.hu
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A járványügyi intézkedések miatt a hely-
színen ugyan csak korlátozott létszám-
ban, ám az online közvetítés segítségével 
az interneten is nyomon követhető volt 
az Evangélikus Hittudományi Egyetem 
(EHE) dísztermében tartott alkalom. Szűcs 
Kinga Beatrix témavezetője Béres Tamás 
professzor, az EHE Rendszeres Teológiai 
Tanszékének vezetője volt.

A nyilvános ülésen Korányi András 
köszöntötte a jelenlévőket. Az EHE Dok-
tori és Habilitációs Tanácsának elnöke is-
mertette, hogy a dolgozat külső bírálója 
Kodácsy Tamás, a Károli Gáspár Reformá-
tus Egyetem (KRE) tudományos főmunka-
társa; külső tagja Lányi András, az Eötvös 
Loránd Tudományegyetem Társadalom-
tudományi Kar Településtudományi és 
Humánökológia Szakirány szakalapítója. 
A dolgozat belső bírálója Orosz Gábor Vik-
tor, az EHE egyetemi docense volt, míg a 
vizsgabizottság titkári feladatát Szabó B. 
András látta el.

A védés alkalmával Szűcs Kinga Beat-
rix ismertette a disszertáció legfontosabb 

csomópontjait. Mint tézisfüzetében is ki-
fejtette, „a dolgozat legfontosabb célki-
tűzése, hogy bemutassa, milyen okok áll-
hatnak a növényi etika kidolgozása iránti 
igény egyre határozottabb erősödése 
mögött, mely filozófiai és teológiai érvek 
segítik és melyek nehezítik formálódását, 
illetve hogy felvázolja, milyen alapfogal-
mak teremthetnek hidat a szekuláris és 
teológiai tájékozódás között”. 

Bírálatában Kodácsy Tamás hangsú-
lyozta: „Rendkívül innovatív interdiszcip-
lináris műről van szó, amelynek elolvasá-
sa és átgondolása után az ember másként 
tekint az őt körülvevő világra. És nemcsak 
a növényekre, hanem a növényi létforma 
megismerésén keresztül másképp látja 
saját kapcsolatait, értékítéleteit és a kü-
lönböző rendszerekben betöltött szere-
pét.” A KRE tudományos főmunkatársa 
a természettudományos eredményeken 
túl a filozófiai kérdések bemutatásának 
alaposságát emelte ki, valamint azt, hogy 
kiváló teológiai reflexiók olvashatók a dol-
gozatban.

„Szűcs Kinga helyesen ismeri fel, hogy 
minden jel arra utal, érdemes lenne az 
emberi érdekeket a természet saját érde-
keivel összhangba hozni” – fogalmazott 
bírálatában Orosz Gábor Viktor. 

Az Evangélikus Hittudományi Egye-
tem Doktori és Habilitációs Tanácsa ré-
széről Korányi András elnök ismertette, 
hogy a dolgozatot százszázalékos ered-
ménnyel jeles osztályzatúnak minősítet-
ték, míg a védést kilencvenhat százalékos 
eredménnyel szintén jelesnek értékelték. 

Szűcs Kinga Beatrix Növényi etika és 
teológia című doktori értekezése és tézis-
füzete a Real-phd.mtak.hu/926/ internetes 
címen bárki számára hozzáférhető.

 g. á.
Forrás: Evangélikus.hu

KRÓNIKA I evangélikus Élet

Az Evangélikus Hittudományi Egyetem Doktori és Habilitációs Tanácsának 
meghirdetésében került sor március 26-án Szűcs Kinga Beatrix doktori 
értekezésének nyilvános megvitatására. A Növényi etika és teológia című 
disszertációját az egyetem vallás- és társadalomtudományi tanszékének 
tanársegéde sikeresen megvédte.

Növényi etika és teológia
Sikeresen megvédte doktori értekezését Szűcs Kinga Beatrix

A találkozót az Ifjúságépítők Alapítvány 
több keresztény felekezethez (adventis-
ta, anglikán, baptista, evangélikus, katoli-
kus, pünkösdi, református) tartozó fiataljai 
szervezték meg az ifjúsági munka minden 
résztvevője számára. Céljuk az volt, hogy 
minden olyan főállású vagy önkéntes szol-
gáló, aki gyülekezetében, közösségében, 
esetleg a helyi iskolában foglalkozik fiata-
lokkal, elméleti és gyakorlati információk-
kal gazdagodjon, és megtapasztalja, hogy 
nincs egyedül a kihívásaiban.

Kapitány Flóra, a konferencia fő 
szervezője elmondta, hogy a járvány-
helyzet miatt szinte teljesen új ifjúsági 
vezetőképzést (IVK) kellett a csapat-
tal megálmodniuk, olyat, amely az on-
line térben is működik, és mégis „IVK-
élményt” nyújt a résztvevőknek. Az ed-
digi visszajelzések alapján ezt sikerült 
megvalósítaniuk: három főelőadás, ti-
zenhárom rövid, inspiratív előadás, hét 
műhely- és négy kerekasztal-beszélge-
tés várta a fiatalokat. 

A főelőadók idén Andy Oatridge ang-
likán, Édes Árpád református és Varga 
György baptista lelkipásztorok voltak. 
Evangélikus részről Endreffy Géza lel-
kész a fiatalok gyülekezetbe való integ-
rálásáról osztotta meg gondolatait a pén-
teki kerekasztal-beszélgetésen, Péterné 
Mestery Rita hitoktató pedig a szomba-
ti műhelyen mutatott be számos olyan 
kreatív technikát, amellyel érdekesebbé 
tehető egy hittan- vagy ifjúsági óra.

A konferencia főelőadásainak témája 
az öröm volt. Felvételei visszanézhetők az 
Ifjúságépítők YouTube-csatornáján. Bő-
vebb információ az Ifivezetokepzes.com 
oldalon található.

Forrás: IVK

Új formában is működött az IVK
Immár negyedik alkalommal tartották meg március 19–20-án Magyaror-
szág legnagyobb ökumenikus ifjúsági vezetőképző konferenciáját. A két-
napos online tréningen közel háromszáz, különböző felekezetekből érkező 
fiatal vezető inspirálódott és erősödött meg a szolgálatában.
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A koronavírus-járvány miatt nemcsak 
az online oktatás, hanem a könyvtárak 
zárvatartása is számos nehézséget je-
lent a felkészülni, tájékozódni vágyóknak. 
A Magyarországi Evangélikus Egyház tá-
mogatásával azonban immár nemcsak a 
Magyar Evangélikus Digitális Tár (Medit.
lutheran.hu) több mint hétszázezer ol-
dalas állománya érhető el díjmentesen, 
hanem – egyházunk alkalmazottai szá-
mára – az a hallatlanul széles kínálat is 
rendelkezésre áll, amelyhez eleddig csak 
az Evangélikus Hittudományi Egyetem 
Könyvtárába beiratkozottak férhettek 
hozzá távoli (otthoni) eléréssel.

Milyen könyvtári adatbázisokban ku-
takodhat az érdeklődő?

A hittudományi adatbázis elsősorban 
oktatási célt szolgál. Itt egyházi és szakki-
adók nyomtatásban megjelent teológiai, 
pedagógiai, pszichológiai és diakóniai té-
májú kiadványait érhetjük el elektroniku-
san. A kiadványok között a Luther Kiadó 
gondozásában megjelent számos könyv 
is elérhető.

Az Arcanum.hu gyűjteményében fo-
lyóiratok, heti- és napilapok, évköny-
vek, magyar lexikonok és szótárak fo-
lyamatosan bővülő állományát érjük 
el. Ehhez kapcsolódik a Hungaricana.hu 
adatbázis, amelynek célja, hogy a közös 
múltunkról nemzeti gyűjteményekben 
fellelhető kultúrkincs (könyvek, folyó-
iratok stb.) áttekinthető módon váljék 
hozzáférhetővé. A portálon lehetőség 
van teljes szövegű keresésre és – meg-
határozott oldalszámig – a nyomtatott 
kiadással megegyező oldalak kétrétegű 
PDF-formátumban való letöltésére, illet-
ve kinyomtatására is.

Felkészüléshez, dolgozatíráshoz nagy 
segítséget jelenthetnek az Akadémiai Ki-
adó szótárai és lexikonjai éppúgy, mint 
MeRSZ- (magyar elektronikus referencia-
mű-szolgáltatás) adatbázisa, vagyis az 
Akadémiai Kiadó elektronikus alapmű-
veinek gyűjteménye, amelyben számos 
kézikönyv és jegyzet található. 

Az Interkönyv (Interkonyv.hu) a Typo-
tex Kiadó szakkönyveket, a természet- és 
társadalomtudományok köréből megje-
lent felsőoktatási tankönyveket és jegy-
zeteket digitálisan olvashatóvá tevő felü-
lete. Külön kiemeljük a Szaktárs (Szaktars.
hu) portál elérési lehetőségét, ahol tizen-
hat szakkiadó – többek között a Balassi, 
a Gondolat, a L’Harmattan, a Kalligram, 
a Kortárs, a Múlt és Jövő, a Napvilág, az 

Osiris Kiadó, illetve a Szent István Társu-
lat – közel tizenötezer könyvének teljes 
szövegében kereshetünk.

Az idegen nyelvű adatbázisok közül 
elérhető többek között az Amerikai Teo-
lógiai Könyvtárak Egyesületének vallás-
tudományi adatbázisa, az ALTA, míg az 
EBSCO – Academic Search Complete 
adatbázisa és a JSTOR gyűjteménye több 
tudományterület könyveit és folyóiratait 
kínálja.

A Magyarországi Evangélikus Egyház 
munkatársai a Liberty.lutheran.hu oldalon, 
a Regisztráció menüpontra kattintva tud-
nak az Evangélikus Hittudományi Egye-
tem Könyvtárába díjtalanul beiratkozni.

Az egyetem elektronikus állománya 
folyamatosan bővül, ez azonban jelen-
tős anyagi ráfordítást igényel. Az online 
szolgáltatások hosszú távú fenntartását, 
bővítését szolgáló adományokat az Evan-
gélikus Hittudományi Egyetem Könyv-
tára köszönettel fogadja a Sólyom Jenő 
Alapítvány számlaszámán: 11714006-
20309868; közlemény: EHEK-adomány.

 – galambos – 

Keresnénk egy könyvet vagy folyóiratot, de zárva van a könyvtár? Meg 
szeretnénk nézni egy tankönyv illusztrációját, de nincs meg az adott kö-
tet? Ezekre a nehézségre is megoldást kínál a teológiánk könyvtárának 
online adatbázisa. Az Evangélikus Hittudományi Egyetem Könyvtára díj-
mentesen nyújt hozzáférést online adatbázisához az evangélikus egyház 
munkatársai számára – tanításhoz és tanuláshoz, lelkészi szolgálathoz és 
hitoktatáshoz egyaránt.

Tudástár a teológián
Digitális segítség az evangélikus egyház munkatársainak

KÉ
PÜ

NK
 IL

LU
SZ

TR
ÁC

IÓ



14 I 2021. ÁPRILIS 18–25. I 86. ÉVFOLYAM, 15–16. SZÁM

ÉGTÁJOLÓ I evangélikus Élet

FO
TÓ

K:
 S

ZO
LJ

O
N.

HU



86. ÉVFOLYAM, 15–16. SZÁM I 2021. ÁPRILIS 18–25. I 15

Minden év végén átgondolom, hogy mit nem szeretnék sem-
miképp az új évben. Mi lenne a legrosszabb. A különösen 
nehéz 2020 után egy gondolat fogalmazódott meg bennem: 
csak nehogy nosztalgiával gondoljunk vissza idén az elmúlt 
esztendőre! Ám eddig sajnos pont az ellenkezője következett 
be. Igen komoly próbákat kell átélnünk most is.

Egy éve a legnagyobb problémánk a zárás volt, hiszen a 
környéken akkor még nem láttunk fertőzöttet. Egy év múl-
tán azonban már nincs olyan gyülekezet, amelyet ne érintett 
volna közelről a vírus, sok közösségben áldozatai is vannak 
a járványnak. Gyülekezetünk és intézményeink sokakat el-
veszítettek, ezért is éreztük fontosnak, hogy jótékonysági 
tesztelést szervezzünk, hogy óvjuk városunk lakosságát, gyü-
lekezetünk tagjait.

Vasárnapjaink és ünnepeink a csendes, üres templomban 
zajlanak, közben pedig a legfontosabb kérdéseink: van-e in-
ternet, és milyen erősségű a kapcsolat? Bár sokféleképpen 
közvetítjük alkalmainkat, az élő közvetítés alapja az internet. 
Amikor véget ér egy-egy alkalom, azonnal hívjuk a rádiót: 
„Nem volt gond? Ment a jel rendesen? Jó volt a hang beál-
lítása?” Ha probléma adódik, elgondolkodunk, hol rontottuk 
el, s ha minden rendben, jön a megnyugvás: legalább kiment 
a jel, kiment az üzenet. Mert ebben a nehéz időszakban is a 
legfontosabb Isten igéje. El kell juttatnunk a biztató szavakat 
a híveinkhez, a kétségbeesett emberekhez.

A különleges istentiszteletek után jönnek a különleges 
hétfő reggelek. Ilyenkor azt kérdezzük: „Ki lett beteg a hétvé-
gén? Ki és mikor találkozott vele? Oltott vagy oltatlan munka-
társunk lett pozitív?” Minden hétfő reggel a tesztelésről szól. 
Több mint kétszáz kollégánk között sajnos majd minden héten 
vannak fertőzöttek, betegek. 

Oltott vagy oltatlan? – hangzik a kérdés újra és újra. Ebben 
a kérdésben benne van az a remény, hogy aki oltott, azt már 
nem érheti baj. Azután egyre gyakrabban halljuk a választ, 
hogy bizony az betegedett meg, aki már megkapta az oltást. 
A vakcina önmagában nem hozza el azt a változást, amelyet 
mi szerettünk volna, amelyben annyira bíztunk.

Több mint tizennégy hónapja gyülekezetünk, szeretetott-
honaink, iskoláink, óvodáink rendkívüli mindennapjaikat élik. 
Most reménykedve, mégis félelmeinken keresztül tekintünk 

előre a nyitásra. S most ez a legnagyobb problémánk: nyitni 
kellene, de a legtöbbünk lelkében még a félelem és a féltés 
dominál. Szeretnénk nyitni, de biztonságban. Szeretnénk visz-
szakapni az életünket – de úgy, hogy közben ne veszítsük el. 
Újra és újat akarunk. Új életet, új kezdetet, új reményt. A gon-
dolkodásunk egy éve igazából egyetlenegy témára koncentrál. 
Olyan jó lenne pedig ezt a témát elfelejteni! Olyan jó lenne, 
ha mindazt, ami történt, le tudnánk zárni!

Problémáink azonban ennél összetettebbek. Már látjuk, 
hogy amit szerettünk volna, azt elértük, de a gondok és a 
problémák itt korántsem érnek véget. Mi kell még, hogy újat 
kezdhessünk? Mi szükséges ahhoz, hogy életünk megújuljon?

A tanítványok ötven napjára gondolok, akik Jézus feltá-
madása után különös élethelyzetbe kerültek. Húsvét csodáját 
követően a gyász helyét az öröm töltötte be. A Mester, akit 
elsirattak, akitől elbúcsúztak, újra mellettük van. A Feltáma-
dottal töltött negyven nap sok mindenre választ adott nekik. 
Ekkor értették meg Jézus szolgálatát és feladatát. Rájöttek, 
minek miért kellett történnie. Rendszerré állt össze a Jézus-
követés az életükben, mert a kereszt és a feltámadás fényé-
ben érthetővé vált számukra Jézus tanítása.

Ez azonban hamar megváltozott. A logikus rendszer csak 
addig működött, amíg Jézus a megdicsőült testében mellet-
tük volt. De amint megtörtént a mennybemenetel, ismét a 
kiüresedés és a félelem lett úrrá rajtuk. Nagypéntek után jó 
volt bezárni minden ajtót. Zárt ajtók mögött valahogy bizton-
ságban érezhették magukat. Nem volt szükség szembenézni 
a világ nehézségeivel, kihívásaival, problémáival.

Gyakran kerülhetünk mi is ebbe a helyzetbe: amikor a zá-
rás egyben lelki menekülést is jelent. De miként lehet ebből 
kilépni? Hogyan tudunk előrelépni?

Néhány nap elmúltával a tanítványok átélték a pünkösdi 
csodát is a Szentlélek ereje által – és minden megváltozott. 
A racionális érvek és tanítások egyszeriben élő hitté alakultak. 
Nekünk is erre van szükségünk. Meg kell újúlnunk! A bezárt-
ság biztonságából újra ki kell lépni és megtalálni személyes 
és gyülekezeti életünk célját, a közösség erejét.

Nem kell félnünk, mert ebben a megújulásban az életújító 
Mester, a feltámadott, élő Jézus Krisztus lesz velünk Szent-
lelke által. 

Lázár Zsolt esperes 
Nyugat-békési Evangélikus Egyházmegye

Újranyitás

evangélikus Élet I ÉGTÁJOLÓ
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– 1993 óta tanít az intézményben. Ko
rábban főiskolán oktatott. Miért válasz
totta munkahelyéül ezt az evangélikus 
iskolát? 

– A szekszárdi Illyés Gyula Pedagó-
giai Főiskola német tanszékén tanítottam 
adjunktusként. Már akkoriban átjártam 
ide filmklubba, amelyet két evangélikus 
lelkész, Cserháti Sándor és Ócsai Zol-
tán vezetett. Annyira megtetszett az ő 
tevékenységük – annak megtapaszta-
lása, hogy miként tudják a lelkészek az 
iskola légkörét pozitívan befolyásolni –, 
hogy úgy éreztem, nekem is váltanom 
kell. Rádöbbentem, hogy a fiatalságért 
sokkal többet tudok itt tenni, mint egy 
maroknyi főiskolás oktatásával. Az akkori 
esperes, Krähling Dániel hívásának en-
gedve jöttem át ide tanítani. Döntésemet 
azóta sem bántam meg, életem legszebb 
szakaszát jelenti nekem ez a huszonnyolc 
év, amit eddig itt tölthettem! 

– Mennyiben más a gimnazista kor
osztály oktatása? 

– Mindig is abban hittem, hogy a 
középiskolában válik teljessé az ember. 
Egyetemista koromban is nagyon jól 
éreztem magam, hiszen sok hasonló ko-
rú és érdeklődésű társammal lehettem 
együtt, de ott már bizonyos specifikációk 
alapján alakulnak a csoportok. A gimnázi-
um légköre más. Itt rengeteg gondolko-
dásmód, egyéniség, érdeklődési kör talál-
kozik össze. Nagyon jó ezeknek a gyer-
mekeknek a „kialakulásában” részt venni. 
Mai napig felvillanyoz, ha arra gondolok, 
hogy pedagógusként mi mindent tudunk 
hozzátenni az egyes fiatal kibontakozásá-

hoz. A gyermeknevelés – különösen egy-
házi iskola esetében – sokkal fontosabb, 
mint egy felsőoktatási intézmény falain 
belül. Utóbbi esetében az anyagleadá-
son, a teljesítésen van a hangsúly, a mi 
gimnáziumunkban a teljes személyiségre 
próbálunk odafigyelni. 

– Miért a tanítást választotta hiva
tásául? 

– Alsó tagozatos koromban határoz-
tam el, hogy tanár leszek. Keresztanyám 
tanítónő volt, tőle jó példát láttam. Ezen-
kívül több szülő is megkért, hogy az ő 
gyengébben teljesítő gyermekeikkel fog-
lalkozzak. Roppantul megtetszett, hogy a 
magam tudását átadhattam másoknak. 
Egy kistelepülésen, Nagymányokon ne-
velkedtem, onnan kerültem a bajai gim-
náziumba. Kinyílt akkor előttem a világ. 
Élénk zenei, képzőművészeti, színházi 
életet tapasztalhattam meg. Fürödtem 
ezekben a lehetőségekben. Eldöntöttem, 
hogy amit megtanultam, azt mindenkép-
pen továbbadom másnak is. Ebben a ta-
náraim is támogattak. 

„Az én akarásom nem bolondság,
Hanem tövigkalászos táblája a tibennetek
Még csak csirázó búzaszemeknek.” 

Kezdő tanárként írtam fel ezt a József At-
tila Tanítások című költeményéből szár-
mazó részletet először a táblára. Azóta is 
azt érzem: az az én dolgom, hogy hitem, 
tudásom és tapasztalatom szerint a „csí-
rázó búzaszemeket” kiteljesítsem. 

– Több mint másfél évtizeden ke
resztül az intézmény igazgatóhelyettese 

is volt. Emellett kevesebb idő maradha
tott a tanításra… 

– A főiskoláról azért jöttem át, mert 
gimnazistákat szerettem volna tanítani. 
Nem akartam igazgatóhelyettes lenni, a 
kollégáknak kellett győzködniük, hogy 
vállaljam el ezt a tisztséget. Ónodi Sza-
bolcs igazgató mellett tizenhat évig vol-
tam igazgatóhelyettes, majd további két 
évig Andorka Gábor mellett végeztem a 
helyettesi feladatokat. Szép időszak volt 
az is, mert minden gyermeket ismertem, 
segíteni tudtam a kollégákat. A tanítás 
viszont mindig is az életem csúcspontja 
maradt. Azóta nagy örömömre „rendesen 
tanítok”, azaz nem kell a hivatali, szerve-
zeti feladatokkal foglalkoznom, csak a 
hivatásomra, a gyermekek tanítására és 
nevelésére koncentrálhatok.

 galambos ádám

Csírázó búzaszemek 
között
Ma is a gyermekkorában választott hivatását gyakorolja
Hohlné Probszt Éva 

Sorozatunkban a Magyarországi Evangélikus Egyház intézményeiben szol-
gálatot végzőket szólaltatjuk meg pályaválasztásukról, munkájukról, 
céljaikról. Hohlné Probszt Évát, a Bonyhádi Petőfi Sándor Evangélikus 
Gimnázium, Kollégium, Általános Iskola és Alapfokú Művészeti Iskola 
magyar–német szakos tanárát sok év elteltével is felvillanyozza, hogy 
pedagógusként fiatalokat segíthet hozzá a kibontakozáshoz.
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Van Gogh Krumplievők című világhírű képét, azt hiszem, sokan 
ismerik. Az 1885-ös alkotás volt Van Gogh első olyan festménye, 
amely igazán nagy visszhangot váltott ki szakmai körökön innen és 
túl, és amelyen a festő a szegények asztalát mutatta be igen sötét 
színekkel, rámutatva a kilátástalanságra és a nyomorra. 

Korszakalkotó kép. Emberek ülnek az asztal körül. És hát 
bizony, nem egy jóléti hely-
zetben. Annyira fontos len-
ne, hogy ha az asztalra, asz-
talközösségre gondolunk, és 
feltesszük a „mit szabad enni, 
és mit nem?” kérdést, akkor 
mindenekelőtt azokra gondol-
nánk, akik bár leülnek egy asz-
tal köré ma is, de nem nagyon 
van mit az asztalra tenniük. 
Merthogy az asztal a szolida-
ritás szimbóluma is. 

Van egy nagyon szép imád-
ság Evangélikus énekesköny-
vünkben Dag Hammars kjöld 
svéd diplomatának, az Egye-
sült Nemzetek Szervezete második – posztumusz Nobel-béke-
díjas – főtitkárának a tollából: „Istenem, te teremtettél, mindent, 
ami van, mindent, aki él. Őrizz meg attól, hogy túlságosan sokat 
halmozzunk fel asztalunkra, miközben mások üres tányér mellett 
ülnek. Adj élénk fantáziát ahhoz, hogy meglássuk, milyen szörnyű 
az éhség ma a földön. Adj megértést és elég szeretetet ahhoz, hogy 
tegyünk is valamit azokért, akik éheznek, és akikről rendszerint csak 
beszélni szoktunk.”

Asztal. Mi jut eszünkbe egy asztalról? Őszintén, eszünkbe jut 
valami? Vagy valaki? Valakik? Vagy valakinek a hiánya éppen? Vagy 
valaminek a hiánya éppen? Vagy az ételnek a hiánya? Megbotrán-
kozunk azon, ha nincs semmi az asztalon? És akkor vajon meg-
botránkozunk-e, ha olyan étel vagy ital van az asztalon, amelynek 
nem kellene ott lennie? És ha valaki egyedül ül az asztalnál, az 
zavar minket? Kivel ülünk le mi egy asztalhoz? És kivel nem, vagy 
már nem? Kik azok, akikkel szeretünk egy asztalhoz ülni, és kik 
azok, akikkel nem? Ki az, akikkel álmainkban egy asztal mellé ül-
nénk, és kik azok, akikkel ez teljesen kizárt? 

Képzeljünk magunk elé egy kerek asztalt! Képzeljük el, hogy ott 
ülnek, akiket szeretünk, és akiket utálunk. Akiket látni sem bírunk, 
és akiknek a társaságáért mindent odaadnánk. Akiket kirekeszte-
nénk az asztalközösségből. Akiket nem választottunk, hanem az 
élet úgy alakult, hogy ők lettek a családtagjaink. Akiket barátainknak 
mondunk. Akit szerelmünknek. Akiket legszívesebben egy másik 

asztalnál látnánk szívesen, de még inkább egy másik bolygón. Akik 
osztálytársaink, tanáraink – és még sorolhatnánk. Gondoljunk csak 
bele, hogy ők most mind egy asztalnál ülnek velünk. 

Ha ezt képet felfestettük magunkban, magunkról, magunknak, 
gondoljuk át, mit is jelent az, ha valakivel leülök egy asztalhoz; mit 
is jelent, ha valakivel vállalom az asztalközösséget. Egy kultúrában 

– és ez Jézus és Pál korában 
még inkább így volt, mint a mi 
mai jelenünkben – nemcsak 
az a lényeges elem, hogy 
milyen ételek kerülhetnek 
az asztalra (bár ez is nagyon 
fontos, gondoljunk csak be-
le a tiszta és tisztátalan éte-
lek kultikus szabályozására a 
Tórában), hanem az is, kikkel 
szabad ezeket az étkeket el-
fogyasztani, és kikkel nem. 
Az asztalközösség ugyanis az 
emberek közötti intimitás és 
bizalom kifejezése. 

Az első keresztyének számára fontos identitásképző és iden-
titáserősítő szerepe volt a közös étkezésnek, mint ahogyan ezt 
az ő idejükben is formálódó Újszövetségben az ételekkel és la-
komákkal kapcsolatos történetek, szimbólumok és metaforák 
bősége mutatja. Ékes bizonyíték erre Jézus jól ismert példázata 
a nagy vacsoráról, amelynek gyökere magában Jézus életében és 
bátorságában keresendő. 

Jézus pontosan tudta ugyanis, hogy az asztalközösség kér-
dése nem mellékes, de élet-halál kérdés. Létkérdés. Az evangéli-
umi történetek tanúsítják: Jézus asztala nyitott asztal, a „jöjjetek 
énhozzám mindannyian asztala”. A nagy vacsora példázata pedig 
pontosan rámutat arra, hogy mi is a rend az Isten országában. 
Nem számít a külsőség, a képmutató álvallásos formák. Az időben 
meghallott meghívás számít, de még inkább a nagybetűs Meghí-
vó. Aki önmagát adta értünk. Ő, aki maga az Élet Kenyere. Ő, aki 
az úrvacsorában – amelynek hiánya oly nagyon fáj ezekben a 
járványos időkben – testével és vérével táplál, és örök életet ígér.

Hans Küng [svájci római katolikus teológus, 1928–2021  
– a szerk.] így fogalmaz: „Az egyház lényege szerint asztalközös-
ség.” Ahol mindenkinek feltétel nélkül helye van. A gyülekezet 
is ilyen közösség lehet. Krisztus, ahogyan egykoron az emmausi 
tanítványokkal, velünk is közösséget, asztalközösséget vállal. Ki-
fogások helyett üljünk le az asztalhoz, és hívjunk meg másokat is! 
Van hely bőven. „Boldog az, aki Isten országának vendége.”

 gáncs Tamás 

evangélikus Élet I ÉLŐ VÍZ

Arról, hogy minden 
az asztalnál dől el

(Lk 14,15–24)
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A 95 tétel ismertté válása, 1517. októ-
ber 31. után gyorsan peregtek az esemé-
nyek. Már 1518 júniusában megindul az 
eljárás Lutherral szemben, és megidézik 
Rómába. Ehelyett októberben Augsburg-
ban Cajetan bíboros, 1519 januárjában 
Altenburgban Karl von Miltitz [szász 
származású pápai diplomata, †1529 – a 
szerk.] hallgatja ki és inti meg, júliusban 
pedig a lipcsei vitára kerül sor Johann 
Eck teológussal. Közben Luther számos 
prédikáció ja röpiratként válik ismertté. 

A kiközösítéssel fenyegető pápai bullát 
(Exsurge Domine) 1520. június 15-én ad-
ják ki a reformátor ellen, aki megjelenteti 
három nagy művét (A német nemzet ke-
resztyén nemességéhez, Az egyház babiloni 
fogsága, A keresztyén ember szabadságáról). 
Újabb kihallgatás Miltitzcel. December 10-
én elégeti a pápai bullát, amelyet 1521 ja-
nuárjában az átokbulla követ. 

CSÁSZÁRI OLTALOM 
ALATT WORMSBA  
Az egyre élesebb helyzetben Bölcs Frigyes 
választófejedelem, aki ekkor még inkább 
csak semleges, mint elkötelezett támoga-
tója Luthernek, Erasmus tanácsára – hogy 
a kihallgatást csakis szakértő és pártat-
lan személyekre szabad bízni – ráveszi a 
császárt: ne Luther meghallgatása nélkül 
hozzanak döntést róla. A más ügyekben 
megszorongatott V. Károly barátságos 
hangú levélben hívja meg a wittenbergi 
szerzetest a wormsi birodalmi gyűlésre, 
és biztonságát garantáló menlevelet állít 
ki részére (1521. március 6.).

Többen is le akarják beszélni Luthert, 
hogy eleget tegyen a meghívásnak. Hi-
szen 1415 nyarán Husz Jánost a császá-
ri menlevél ellenére elítélték és máglyán 

végezték ki a konstanzi zsinaton. Jól tudja 
hát Luther, milyen kockázattal jár a rész-
vétele. Eltökéltségét valamivel később így 
jellemezte: „Ha tudtam volna, hogy annyi 
ördög tör reám, ahány a cserép Worms 
háztetőin, mégis bevonultam volna.” 

Az érte küldött birodalmi herold kísé-
retében, néhány wittenbergi kísérő társa-
ságában április 2-án indul két hétig tartó 
útjára. Mindenfelé ünneplő tömegek üd-
vözlik. Útközben három helyen is prédi-
kál. Olyanokkal is találkozik azonban, akik 

birodalmi parancsra éppen könyveit vetik 
tűzre.

Sokan vannak, akiket meglep a jöve-
tele, mert nem számítottak rá. Worms 
váro sában azonban nagy tömeg várja és 
ünnepli Luthert április 16-án. Ez nem egy 
kihallgatásra idézett eretnek érkezése, 
hanem ünnepi bevonulás. A kocsi előtt a 

birodalmi herold halad, karján köpenyé-
vel, amelyet a nagy császári címer díszít. 
Mindenki láthatja, hogy az eretnek császá-
ri oltalom alatt áll. Sokan eléje lovagoltak, 
mások úgy ellepik az utcákat, hogy az ér-
kezők csak bajosan jutnak el szállásukig, a 
johanniták vendégházához. 

Már másnap a birodalmi gyűlés elé 
hívják Luthert, de figyelmeztetik, hogy 
csak a feltett kérdésekre válaszolhat. Két 
kérdést tesznek fel neki. Az első: elisme-
ri-e, hogy az ott kihelyezett könyveket ő 
írta? A második: ragaszkodik-e ezen köny-
vek tartalmához, vagy hajlandó belőlük 
valamit visszavonni? A választófejedelem 
jogtanácsosa ekkor azt kéri, hogy olvassák 
fel a könyvek címét. A zsoltárok magyará-
zatát, A jó cselekedetekről írt könyvecskét, 
a Miatyánk magyarázatát és néhány más, 
nem vitairatnak tekinthető könyv címét 
olvassák fel. 

Az első kérdésre válaszolva elismeri, 
hogy az említett könyveket valóban ő írta. 
A második válaszra haladékot kér, mivel 
az „a hitet és a lelki üdvösséget érinti, és 
az Isten igéjére tartozik, vakmerő, sőt ve-
szedelmes dolog volna, ha meggondolás 
nélkül bármit is mondanék”. Egy nap gon-
dolkodási időt engedélyez neki a császár.

Másnap, április 18-án válaszol a má-
sodik kérdésre „halkan és szerényen, de 
nem keresztyéni lelkesedés és határozott-
ság nélkül”. Tisztelettudóan szólítja meg a 
császárt és a fejedelmeket. Kéri, hogy ne 
vegyék zokon, ha kitűnne járatlansága az 
udvari megjelenés szokásaiban. Elismeri a 
felsorolt könyvek szerzőségét, de azzal a 
feltétellel, hogy rosszakarói bennük sem-
mit meg nem hamisítottak. Majd vérbeli 
egyetemi professzorként három csoportot 
különböztet meg művei között.

Az első csoportba a hitet és az erköl-
csöket érintő, evangéliumszerű könyvei 
tartoznak, amelyeket még ellenfelei is 
hasznosnak és méltónak ítéltek. Ha ezeket 
visszavonná, akkor az igazságot kárhoztat-
ná. A második csoportot azok a könyvei al-

„Itt állok, másként 
nem tehetek”
Ötszáz éve történt: Luther vallástétele Wormsban 

1521. április 18-án tisztelettudó, de határozott válaszok hangzottak el a 
wormsi birodalmi gyülésen Luther Márton szájából. A reformátor elhíresült 
mondatának történelmi, teológiai hátterét és jelenre mutató példáját Reuss 
Andrásnak, az Evangélikus Hittudományi Egyetem Rendszeres Teológiai 
Tanszéke professor emeritusának írása világítja meg.

„
„Ha tudtam volna, 

hogy annyi  
ördög tör reám, 
ahány a cserép 

Worms háztetőin, 
mégis bevonultam 

volna.”
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kotják, amelyekben a pápának és híveinek 
rossz példáját és az evangéliummal ellen-
kező tanítását támadta. Ha ezeket vissza-
vonná, akkor a további visszaéléseket és 
a hamisságot szolgálná. A harmadik cso-
portban olyan könyvei vannak, amelyeket 
azok ellen írt, akik a római zsarnokságot 
védték, és az istenes tanokkal ellenkezően 
tanítottak. Elismeri, hogy ezekben kímé-
letlenebb volt, mint vallása és fogadalma 
megengedte volna, de nem önmagát, ha-
nem Krisztus tanítását védelmezte. Ezek 
visszavonásával hozzájárulna a zsarnokság 
és istentelenség uralmához. 

Luther vizsgálatot kér, Jézus védeke-
zésére hivatkozva, aki Annás főpap előt-
ti kihallgatása során mondta: „Ha rosszat 
mondtam, bizonyítsd be, hogy rossz volt…” 
(Jn 18,23) Mert ha Jézus nem vonakodott 
meghallgatni az érveket tanításával szem-
ben, mennyivel inkább kell ezt neki is óhaj-
tania. Márpedig a viszályokat nem lehet Is-
ten igéjének mellőzésével megoldani, mert 
abból csak bajok származhatnak. 

Így ér válaszának csattanójához: „Ha-
csak meg nem győznek engem a Szent-
írás bizonyságaival vagy világos okokkal 
[…], kötve vagyok a Szentírásnak általam 
idézett igéiben és az Isten igéjébe vetett 
bizalmamban, és visszavonni sem nem tu-
dok, de nem is akarok semmit, mert sem 
nem bátorságos, sem nem tanácsos do-
log a lelkiismeret ellen cselekedni. Itt állok, 
másként nem tehetek. Isten engem úgy 
segéljen. Ámen.”

EDIKTUM ÁLTAL 
KIÁTKOZVA 
Bekövetkezett, amitől Luther tartott: 
hogy csupán a visszavonás céljából 
idézték meg, nem pedig hogy meghall-
gassák, és vitázzanak vele. A következő 
napokban sokan felkeresik vagy meg-
hívják, hogy győzködjék, de nem járnak 
sikerrel.

Április 25-én a császár elrendeli, 
hogy huszonegy nap alatt térjen haza 
úgy, hogy útközben nem prédikál. Enge-
delmeskedik, és 26-án elhagyja Worms 
városát. Két nap múlva – mintegy búcsú-
zóul – levelet ír a császárnak. Felidézi vá-
laszait azzal, hogy ha visszavonta volna 
valamelyik könyvét, akkor Isten igéjét 
tagadta volna meg. De kész a könyveit 
vizsgálat alá vetetni, „feltéve, hogy en-
gem a Szentírással vagy egyéb világos 
bizonyítékkal meggyőznek”. Kifejezi saj-
nálatát, hogy kénytelen megcáfolatlanul 
távozni a birodalmi gyűlésről. Ő maga 
hűségének és őszinte érzésének jelét 
adta azzal, hogy a császári menlevélben 
bízva megjelent a birodalmi gyűlésen, és 
köszönetet mond azért, hogy a császár a 
biztonságot ígérő menlevelet Wormsban 
is pontosan betartotta, és megtartatását 
biztonságos helyre érkezéséig megígér-
te. Ő mégsem a maga, „hanem az egész 
anyaszentegyház nevében” kéri esdve a 
császárt, hogy Isten igéjét tekintse a vég-
ső mértéknek. 

Az éppen csak huszonegy éves ifjú 
császárt mindez nem hatotta meg, olyan 
kemény fellépést ígért, amilyenre még a 
fejedelmek sem számítottak. A birodalmi 
kiátkozást tartalmazó ediktum – amely sem-
mit sem tükröz Luther németül elmondott, 
majd latinul megismételt szavaiból, hanem a 
birodalom rendjét és békéjét veszélyeztető 
eretneknek nyilvánítja őt – május 8-i kelte-
zéssel készült, de a császár csak 26-án írta 
alá, amikor a reformátor már rejtekhelyén, 
Wartburg várában tartózkodott. Így aztán 
személyes tapasztalata volt az, amit később 
meg is énekelt: az Úr a mi oltalmunk.

JÉZUS ÜGYÉNEK
HIRDETŐJE  
Nem azt a Luthert látjuk itt, akit Madách 
Imre Az ember tragédiájában szenvedé-
lyes kazánfűtőként jelenít meg, aki nem 
tud ellenállni a felszított tűz csábításá-
nak, és csak rakja a tüzet. A wormsi ki-
hallgatás drámai tusakodásában a törté-
nelmi Luther reálisan méri föl a helyzetét 
és az esélyeket, de nem magában bízik, 
hanem Isten igéjének igazságában, és ra-
gaszkodik ahhoz, hogy világos okokkal és 
a Szentírás bizonyságaival győzzék meg. 

Nem önfejű és hajthatatlan lázadó áll 
előttünk, akivel nem lehet szót érteni, ha-
nem Jézus Krisztus ügyének hirdetője. 
Megfontoltsága és elkötelezettsége, hi-
te és bátorsága példa az utókor minden 
nemzedékének.

 reuss andrás
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Amikor arra a kérdésre keressük a fele-
letet, hogy mi az egyház, akkor átfogó 
válaszra csak úgy lelhetünk, ha vizsgáló-
dásunkat különböző nézőpontokból vé-
gezzük. Hiszen az egyház teológiai érte-
lemben Krisztus teste (Róm 12,5; 1Kor 
12,12–27), ugyanakkor a szociológia tudo-
mánya által vizsgálható társadalmi, avagy 
a történettudomány által kutatható törté-
nelmi képződmény is. Ezeken túlmenően 
pedig olyan szervezet, amelynek a létét és 
tevékenységét külső szempontból az állam 
részéről hozott, belső rendjét és saját mű-
ködési elveit pedig önmaga által alkotott 
jogszabályok határozzák meg. 

Ez utóbbiak tükrében tehát kettős 
értelemben is beszélhetünk egyházjog-
ról. Egyfelől az államnak a lelkiismereti 
és vallásszabadsággal, valamint az egy-

házakkal, illetve tágabb értelemben a 
vallási közösségekkel kapcsolatos normái 
tartoznak ide, másfelől az egyes feleke-
zeteknek a saját belső jogi szabályozása.

AZ ÁLLAMI EGYHÁZJOG
Az állami egyházjog azonban a világi jog-
rendszeren belül nem egy olyan különálló 
jogág, mint például a polgári jog, a bün-
tetőjog vagy a közigazgatási jog. Sokkal 
inkább a különböző jogágak területeiről 
összegyűjthető, a vallásszabadság ér-
vényesülését, az állam és az egyházak 
kapcsolatrendszerét és utóbbiak műkö-
désének feltételrendszerét meghatáro-
zó állami normatív szabályok összessége. 
Hazai viszonylatban ezeket a számításba 
veendő jogforrásokat négy csoportra cél-
szerű osztani. Ezek a különböző nemzet-
közi egyezmények, Magyarország Alap-
törvénye, az egyházügyi törvény a hozzá 
kapcsolódó kormányrendelettel, valamint 
egyéb jogszabályok.

Az állami szabályozás egy egyetemes 
emberi jog, a lelkiismereti és vallássza-
badság alkotmányos elismerése nyomán 
bontakozik ki. A lelkiismereti szabadság 
tágabb fogalom, amely a meggyőződés 
szabad, tudatos kialakítását, vállalását 
és kinyilvánítását foglalja magában. Ter-
mészetesen a meggyőződés számos te-
rületet érinthet, példának okáért lehet 
világnézeti, politikai, művészeti, avagy 
tudományos. Ugyanígy a vallásszabadság 
is a lelkiismereti szabadság egyik fajtája. 

E helyütt mindenképpen meg kell 
említenünk, hogy a vallásszabadság mint 
emberi jog elismerése felé vezető úton 
kiemelt történelmi jelentősége van az 
1568. évi tordai országgyűlés híres ha-
tározatának. Ez eladdig páratlan módon 
négy bevett felekezetet határozott meg, 
jelesül a római katolikusoknak, az evan-
gélikusoknak, a reformátusoknak és az 
unitáriusoknak szabad vallásgyakorlást 

engedélyezve az Erdélyi Fejedelemség-
ben. Ennek emlékére 2018-ban az Or-
szággyűlés január 13-át a vallásszabad-
ság napjának nyilvánította.

A lelkiismereti és vallásszabadság 
gyakorlását nem pusztán az Alaptörvény, 
de olyan, hazánk által is aláírt nemzetközi 
szerződések garantálják, mint az ENSZ 
polgári és politikai jogok nemzetközi 
egyezségokmánya, az Európa Tanács ró-
mai egyezménye vagy az Európai Unió 
alapjogi chartája, amelyet a lisszaboni 
szerződés léptetett hatályba.

A vallási közösségek működésével és 
finanszírozásával kapcsolatos legfonto-
sabb részleteket tartalmazó jogszabály a 
lelkiismereti és vallásszabadság jogáról, 
valamint az egyházak, vallásfelekezetek 
és vallási közösségek jogállásáról szóló 
2011. évi CCVI. törvény, valamint ennek 
a végrehajtási kormányrendelete.

ZSINÓRMÉRTÉK
Az egyház a saját szervezetrendszerét és 
működését illetően a legkorábbi időktől 
fogva szabályokat alkotott. Ezeket a sza-
bályokat a görög kanón szóval jelölték, 
amelynek jelentése „mérőnád”, „zsinór-
mérték”. Ugyanezt a kifejezést használ-
juk a mai napig egy másik vonatkozásban 
is, mégpedig a bibliai könyvek kánonjára 
nézve. Ahogy a bibliai kánon meghatá-
rozza, hogy hitünk számára mely könyvek 
jelentenek zsinórmértéket, és tartoznak 
bele a Szentírásba, ugyanígy a követen-
dő egyházfegyelmi rendelkezéseket is 
kánonoknak nevezték. Ebből alakult ki a 
katolikus testvéreinknél mai napig hasz-
nálatos kánonjog kifejezés. 

Egyházunk legfőbb jogalkotó szerve 
a zsinat. A zsinat törvényeket alkothat 
és határozatokat hozhat. Ugyanakkor az 
országos presbitérium, valamint az egy-
házkerületi, egyházmegyei és egyházköz-
ségi közgyűlések a saját hatáskörükben 
szabályrendeleteket alkothatnak. Ezek-
nek – csakúgy, mint a világi jogrendben – 
meg kell felelniük a jogforrási hierarchia 
elvének, azaz alacsonyabb szintű jogsza-
bály a magasabb szintűnek nem mondhat 
ellent. 

NÉPSZERŰ TEOLÓGIA I evangélikus Élet

Egyházjog dióhéjban
Megőrzendő érték az egyház békéje és törvényes rendje 

Népszerű teológia rovatunk ez alkalommal az egyházjog területére in-
vitálja olvasóinkat. Szerzőnk többek között arra keresi a választ, mi az 
összefüggés az állami és az egyházi jog között, milyen szempontok érvé-
nyesülnek az evangélikus egyház működési alapelveiben, illetve a törvény 
szerint ki lehet egyháztag.
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ALKOTMÁNYOS
ALAPELVEK
Egyházunk életének, mondhatni, az „al-
kotmányos alapelveit” a Magyarországi 
Evangélikus Egyházról szóló 1997. évi 
I. törvény szabályozza. Ezen jogszabály 
különleges jellegét mutatja, hogy módo-
sításához a zsinati tagok kétharmadá-
nak egyetértő szavazata szükséges. Eb-
ben található egyházunk öndefiníciója, 
amely szerint a Magyarországi Evangé-
likus Egyház az egy, szent, egyetemes, 
apostoli, keresztyén anyaszentegyház ré-
sze, a Magyarországon élő evangélikusok 
jogilag szervezett közössége. Tanítása a 
Szentíráson, az egyetemes hitvallásokon 
és a reformáció lutheri irányzatának hit-
vallásain alapul.

Ugyancsak e törvény nevesíti három 
rendkívül fontos működési alapelvünket. 
Az első ilyen a hatalmi ágak, jelesül a tör-
vényhozás, az egyházkormányzás, vala-
mint a bíráskodás elválasztásának elve. 
A másik a paritás elve, amelynek lényege, 
hogy egyházunk törvényhozásában, kor-
mányzásában és bíráskodásában az egy-
házi szervek összetételénél a lelkészi és a 
nem lelkészi elem azonos mértékű befo-
lyása érvényesül. A harmadik pedig, hogy 

az egyházi élet minden területén azonos 
jogokat élveznek a nők és a férfiak.

Az említett törvény határozza meg 
az egyháztagság kritériumait is. Esze-
rint egyházunk tagja az a magyar ál-
lampolgár és az a Magyarországon élő 
személy, aki keresztségben részesült, 
az evangélikus egyháznak a Szentíráson 
alapuló hitvallásos tanítását elfogadja, 
vallja és képességei szerint megtartja. 
Az egyháztagság rendesen egyházköz-
ségi tagságban valósul meg. Az egyház-
község tagja az az egyháztag, aki annak 
gyülekezeti életében és fenntartásában 
lelki, szellemi és anyagi erejéhez képest 
részt vesz, és általában az egyházközség 
területén lakik.

Egyházjogunk számos fontos sza-
bályozási területet lefed. Így pontosan 
meghatározza szervezeti felépítésünket 
az egyházközségi szinttől az országosig. 
Rendelkezik a lelkészi szolgálat részletes 
szabályairól csakúgy, mint a nem lelkészi 
szolgálat különböző formáiról és terüle-
teiről. A hitoktatás, a szeretetszolgálat, 
valamint a szolgálatra való felkészítés, 
képzés külön jogszabályban nyernek ki-
fejtést. Az egyházi oktatási és diakóniai 
intézményrendszer működésének a kere-
teit a vonatkozó világi normákon túl érte-

lemszerűen egy részletes belső egyházi 
szabályozás is alakítja. 

Ugyancsak fontos, hogy az egyház 
különböző kormányzati szintjein és tes-
tületeiben zajló választások és szavazá-
sok világos eljárási rend szerint történje-
nek, jogorvoslati lehetőség biztosításával 
együtt. Végül, de nem utolsósorban az 
egyház békéjének és törvényes rend-
jének megőrzéséről szóló törvény az 
egyház jogszolgáltató szerveinek, így az 
ügyészeknek, az országos fegyelmi ta-
nácsnak, valamint az országos bíróság-
nak a működését is szabályozza, a fegyel-
mi tényállásokkal, valamint a kiszabható 
szankciókkal együtt.

Az egyházjog talán nem a legizgal-
masabb a teológiai stúdiumok közül. Az 
egyház jó rendje érdekében azonban 
megléte mégis igen fontos és szükség-
szerű. Hiszen ahogy a Szentírás mondja: 
„Mert Isten nem a zűrzavarnak, hanem a 
békességnek Istene.” (1Kor 14,33) Avagy 
Károli ízes nyelvén: „Mindenek ékesen és 
jó renddel legyenek.” (1Kor 14,40)

 lásZló virgil

A szerző jogász, evangélikus lelkész, az Evan-
gélikus Hittudományi Egyetem Újszövetségi 
Teológia Tanszékének adjunktusa

evangélikus Élet I NÉPSZERŰ TEOLÓGIA
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Gyorsan és érzékenyen reagálva a várat-
lanságával mindenkit fejbe kólintó helyzet-
re, a lelkész asszony azt tette, amire hite 
indította, és amihez talentumot kapott: 
evangéliumot kezdett hirdetni remekbe 
szabott kis írások formájában, közösségi 
oldalán közzétéve. Mindezt biblikusan, 
lutheránusként, teológiai tudással felvér-
tezve. És irodalmi szókinccsel, könnyedén, 
olvasmányosan, hol megmosolyogtatóan, 
hol arra késztetve, hogy pár percre behajt-
suk a kötetet, és gondolkozzunk azon, amit 
megfogalmaz. A jó könyv – a szóban for-
gó ilyen – egyik ismérve, hogy egyszerre 
szeretnénk mohón végigolvasni, és közben 
mégis muszáj meg-megállni, mert lelassít a 
szerző: lelki munkára ösztönöz.

Kedves gesztus a vendég – vagyis az 
olvasó – fogadása az említett kávéval; a kö-
tetbe lapozáskor máris meghitt, otthonos 
hangulatot teremt. És stílusos, mert a Napi 
falatok lapjain a szerző sok mindenről be-
szélget velünk, ami nem rohanós, kapkodós 
téma. Elmélyülésre, továbbgondolásra, ösz-
szekulcsolt kezekre, nyitott lélekre, meny-
nyei Atyánkkal való összekapcsolódásra, 
igében megtisztulásra, egymásnak örven-
dező találkozásokra számíthatunk. A kö-
tet olvasása olyan, mintha valóban együtt 
ülnénk egy nappaliban egy kávé mellett, s 
egymásra is figyelve együtt figyelne író és 
olvasó a testté lett Igére, Krisztusra.

A legfontosabb dolgok kerülnek szóba, 
hitépítő, lelkünk mélyéig hatoló gondola-
tok és egyszerű, hétköznapi történések, 
amelyek humorral és bölcsességgel, ízlés-
sel, mértékkel, pont jó helyen és az üzenet 

eljuttatását segítő módon jelennek meg. 
Kőszeghyné Raczkó Zsuzsanna igei áhíta-
tainak kis kerettörténetei akár a mieink is 
lehetnének – mindjárt kifejtem, miért –, 
magunkra fogunk ismerni, vagy épp rácso-
dálkozunk: „Így is lehet?”

A tavalyi évet naplószerűen dokumen-
táló történetek színei a lényeget láttatják: 
az írások középpontját, akiről és akiért a 
sorok születtek: Istent, aki megtart, aki 
Jézusban, a mi Urunkban megvált, s aki 
Lelkével megszentel. Milyen jó ilyen friss, 
őszinte, kedves, személyes történetek út-
ján bekapcsolódni a szerző bizonyságté-
telébe! És áldás megérezni, hogy a hit, az 
Istennel nap mint nap együtt élő-lélegző 
élet a miénk is, mert Atyánk hozzánk épp-
úgy szól, cselekszik, tenyerén hordoz, mint 
ahogyan arról a szerző tanúságot tesz!

Aki még nem járt a balatonboglári pa-
rókián, élethű képet kap a rózsalugasos 
kertről, a négy gyermeket nevelő család 
mindig mozgalmas életéről a járvány első 
évében. Ahogy olvassuk a sorokat, felte-
hetjük a kérdést: hogyan lehetne olyan 
eseménydús életet élni, olyan értékes em-
berekkel találkozva, szépséges virágokkal, 
szitakötővel, mókussal és a tőle „ajándék-
ba kapott” diófával, pici „feltámadáskert-
tel”, gyógy- és fűszernövényekkel, ezerszí-
nű világban, amint szerzőnk? 

A válasz a Napi falatok lapjain megta-
lálható. Mindannyian rengeteg ajándékot 
kapunk az Úristentől! Ha más-más külső 
keretek között élünk is, de az Isten terem-
tette világ szépségét, az embertársainkban 
kapott értékeket, a ránk bízott hivatást fel-

ismerhetjük, annak örülhetünk, benne kitel-
jesedhetünk, hálával átvehetjük Atyánktól. 
A könyv az isteni szeretetről szól, amely ki-
vétel nélkül mindenkit körbevesz. Nyitott-e 
rá a szívünk? Válaszolt már a lelkünk Jézus 
hívására? Még ma megtehetjük, s holnap és 
holnapután is újra úgy ébredhetünk, hogy 
az élet Ura hordoz minket.

A könyv értékes mondanivalójához 
szép, elegáns küllem társul. Ha szabad 
mondani, nőies, ízléses, finom. A szerző 
és a kötet tartalmának belső harmóniáját 
tükrözi a formátum, a levendulalila borító, 
a grafika és a mellékelt könyvjelző, Mező 
Beatrix Alice munkája. Gazdagítják az íráso-
kat a szöveget illusztráló fotók és grafikák.

A kötet végére érve, letéve kávés-
csészénket, hiszem, hogy megtanultuk: 
„Megköszönni a mai napot, a kegyelmet, a 
szeretetet, azt, hogy élek, hogy ölelhetek, 
szerethetek. Hálát adni a csodáért, amely, 
hiszem, hogy sokszor észrevétlenül, de je-
len van nemcsak a saját, hanem mindany-
nyiunk életében.”

 s.-K. d.

Egy csésze képzeletbeli 
kávé mellett
Író és olvasó együtt figyel Krisztusra 

AJÁNLÓ I evangélikus Élet

Egy csésze kávéval a kezében „fogad” Kőszeghyné Raczkó Zsuzsanna a 
nemrégiben megjelent kötetének – Napi falatok – első lapjain: bevezető 
soraiban és egész oldalas fotóján. A képen fekete, antik írógép mellett 
áll, kezében az a bizonyos csésze kávé, amely nélkül nála nem indulhat 
el nap. Az első karantén alatt kezdte el leírni a bibliaolvasó Útmutató 
napi igéihez kapcsolt gondolatait, érzéseit a Somogy-Zalai Egyházmegye 
esperese, hogy lelki táplálékot kínáljon a híveknek a hirtelen leállított, 
otthonokba zárt gyülekezeti élet idején. Magán viseli a kötet az év lenyo-
matát, ezért is az alcím: Gondolatok 2020-ból.

Kőszeghyné Raczkó Zsuzsanna: Napi falatok. 
Luther Kiadó, Budapest, 2021. Ára 2900 fo-
rint. Megrendelhető a kiadó webáruházában 
(bolt.lutherkiado.hu), és megvásárolható az 
Üllői út 24. alatti könyvesboltban.
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– Professzor úr édesapja Mesterházy Fe
renc evangélikus lelkész volt, aki a máso
dik világháború idején katonalelkészként 
szolgált. Ennek a következménye, hogy 
ön az akkor Németországhoz tartozó  
Deutsch Kronéban született, amelyet 
ma a térképen Lengyelország területén 
Wałcz néven találunk meg?

– Édesapám a lelkészi oklevél megszer-
zése után Nógrád megyében, illetve a Fel-
vidéken, Galántán volt segédlelkész – ott 
ismerte meg egyébként az édesanyámat is. 
Amikor a nagyváradi hadapródiskola val-
lástanári állására pályázatot írtak ki, édes-
apám is jelentkezett. A körülbelül ötven pá-
lyázóból azért őt választották, mert a „vizs-
gaprédikációja” maradéktalanul teljesítette 
a pályázati kritériumot: pontosan öt perc 
volt… A második világháborúban a szovjet 
front elől nyugatra menekítették az isko-
lát, így jutottak el a szüleim is Stettin – ma 
Lengyelország, Szczecin – mellé. A hábo-
rú után édesapám egy ideig Győrben volt 
püspöki titkár, majd Keszthelyen szolgált 
egészen a nyugdíjba meneteléig.

– Ilyen családi háttérrel nem merült 
fel, hogy ön is lelkész legyen?

– De igen, azonban engem emellett 
sok minden más is érdekelt – például a 
csillagászat, a régészet és a mezőgaz-

daság. Abban, hogy végül világi hivatást 
választottam, édesapám is megerősített. 
Azt mondta ugyanis az egyik beszélgeté-
sünkkor: Istent nem csak lelkészként lehet 
szolgálni.

– Az 1960-as évek elején mennyire 
volt nehéz papgyerekként felsőoktatási 
intézménybe bejutni?

– A továbbtanulásom évében, 1963 
tavaszán törölték el a származás szerinti 
megkülönböztetést az egyetemi felvételi-
ken. Ennek ellenére egyértelművé tették, 
hogy a családi hátterem miatt például ta-
nár nem lehetek, de kutató talán igen. Így 
végül a Keszthelyi Agrártudományi Főisko-
lára jelentkeztem, ahova a felvételin elért 

maximális pontszámom ellenére is némi 
fenntartással vettek fel.

– A Széchenyi-díj indoklása szerint ön 
ezt a kutatóknak adható legmagasabb ál
lami kitüntetést a „Magyarország számára 
kivételesen értékes tudományos pályafu
tása során a növénypatológia és -nemesí
tés területén elért kiemelkedő, nemzetkö
zi szinten is jelentős eredményei, valamint 
a búzában, illetve a kukoricában felhal
mozódó mikotoxin méreganyag mennyi
ségének csökkentését célzó védekezési 
stratégia kidolgozójaként végzett kima
gasló színvonalú munkája elismeréseként” 
kapta. Hogyan kezdett el növénynemesí
téssel foglalkozni? u

Kutatóként is szolgálatra 
teremtettünk
Találkozás a Széchenyi-díjas Mesterházy Ákos professzorral

A Magyar Közlöny március 15-i szá-
mában jelent meg a nemzeti ünne-
pünk alkalmából Áder János köz-
társasági elnök által kitüntetettek 
listája. A legnagyobb magyarról 
elnevezett Széchenyi-díjjal a tudo-
mányos élet kiemelkedő alakjait 
jutalmazzák. Idén a díjazottak kö-
zött Mesterházy Ákos agrármérnök, 
a Magyar Tudományos Akadémia 
rendes tagja, a szegedi evangéli-
kus gyülekezet korábbi felügyelője, 
johannita lovag neve is olvasható. 
Az elismeréseket a jelenleg érvény-
ben lévő járványügyi korlátozások 
miatt később adják át.
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– Már a főiskolai évek alatt érdekel-
tek a növénybetegségek, ezért a dip-
loma megszerzése után is ezzel a té-
mával foglalkoztam. 1970-ben a búza 
fuzáriumjárványa nagyon súlyos károkat 
okozott a mezőgazdaságban. A fuzárium 
párás, meleg időjárást kedvelő és főként 
a kalászosokat megtámadó gombacso-
port, amely többféle toxint – közöttük 
mikotoxinokat –, azaz méreganyagot ter-
mel. A mikotoxinok az étellel az emberi 

vagy állati szervezetbe jutva súlyosan ve-
se- vagy májkárosító, rákkeltő hatásúak, 
illetve megzavarhatják a nemihormon-
háztartást is. Létezik olyan mikotoxin, 
amely a női nemi hormonnal egyenrangú 
hatást fejt ki. Ha például két-három éves 
gyerekek kapnak olyan müzlit, amelyben 
ebből sok van, akkor megduzzadnak a 
melleik, ha pedig hosszú ideig kapják, 
akkor akár egyéb pubertáskori tünetek 
is jelentkezhetnek. A fuzáriumjárvány ha-

tásaival szembesülve határoztam el fiatal 
kutatóként, hogy a továbbiakban ezzel 
a növénybetegséggel fogok foglalkozni. 
S hogy még mindig mennyire aktuális a 
probléma, azt jól bizonyítják a statiszti-
kai mutatók: az 1970 óta eltelt öt évti-
zedben három-négy évente felüti a fejét 
hazánkban a fuzáriumjárvány, hatalmas 
károkat okozva – ez adott évben az öt-
ven-százmilliárd forintot is elérheti.

– Ezek után, ha én a boltban lisztet, 
müzlit vagy bármilyen pékárut veszek, 
mennyire lehetek nyugodt afelől, hogy 
nem toxinszennyezett terméket emelek 
le a polcról?  

– Amióta tagja vagyunk az Európai 
Uniónak, ránk is vonatkoznak az élelmi-
szer-biztonsággal kapcsolatos toxinlimi-
tek. Így például a malomiparban bizonyos 
toxinhatár felett nem vehetnek át búzát 
őrlésre. Magyarországon körülbelül öt-
millió tonna búza terem egy évben, eb-
ből humán használatra – például pékáruk 
készítésére – csak másfél millió tonnát 
használnak fel, azaz a szükséges mennyi-
ségű egészséges búza országosan még 
járványos évben is biztosítható.

– Ahogy említette, ezek a mikotoxi
nok nemcsak az emberi, hanem az állati 
szervezetre is veszélyesek.

– A hatvanas évek elején Angliában 
egy pulykatenyészetben néhány nap alatt 
tízezer állat pusztult el. A vizsgálatok ki-
derítették, hogy ezt a szörnyűséget az 
eledelként adott trópusi importtermék-

INTERJÚ I evangélikus Élet

Balra a fertőzésre nagyon fogékony, jobbra az ellenálló kukorica hibrid

Búzaszemek a fertőzés után: balra a fertőzésnek ellenálló, jobbra a fertőzésre nagyon fogékony búza – a fehér szemek betegek

Mesterházy Ákos professzor kukorica csőpenész-fertőzöttségének értékelését végzi
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ben található aflatoxin okozta, amelyet 
később a kukoricában is megtaláltak, de 
búzában nincs hazai előfordulására adat. 
Erről a vegyületről később az is kiderült, 
hogy nagyon komoly rákkeltő hatása van, 
így hát egyáltalán nem szabad lebecsülni 
az állatok takarmányozására szánt kuko-
ricát vagy olyan terményeket, amelyek-
ben aflatoxin előfordulhat. Ha a takar-
mánybúza rossz minőségű, komoly kárt 
tud okozni az állatállományban – például 
elhullást, rossz súlygyarapodást, szapo-
rulatnevelési gondokat –, de a hús révén 
az aflatoxin az emberi szervezetbe nem 
jut be. Azonban a tejjel igen, ezért e té-
ren drákói szabályozás van érvényben. 
A toxinszennyezett termény természe-
tesen exportra is alkalmatlan. 

– Ön és a munkatársai nemzetközi
leg is jegyzett eredményeket értek el a 
növénykutatás területén. Szegedi kuta
tóintézetük, a Gabonakutató Nonprofit 
Kft. ma a világ egyik vezető laboratóriu-
ma. Tudomásom szerint több külföldi 
kutatócég létrejöttében segédkezett 
professzor úr is.

– A gabonakutatóban – illetve jog-
elődjében, a Gabonatermesztési Kuta-
tóintézetben – az országban elsőként 
mi vizsgáltuk a búza- és kukoricafa-
jok fuzáriumrezisztenciáját, ellenálló-
képességét. Olyan egyedülálló vizsgá-
lati módszert dolgoztunk ki, amellyel mi 
tudjuk a világon a legpontosabban mérni, 
mennyire ellenálló vagy fogékony a nö-
vény, és ez hogyan viszonyul a toxintar-
talomhoz. Előállítottunk igen ellenálló 
búzatörzseket, és olyan jó ellenállósággal 
rendelkező búzafajták előállításában is 
részt vettem, amelyek ma köztermesz-
tésben vannak. Ugyanúgy felfedeztünk jó 
vagy nagyon jó ellenállósággal rendelke-
ző kukorica hibrideket is. Szerepem volt 
a ma világszerte kiváló munkát végző 
osztrák, német és norvég kutatóegyete-
mi tanszékek továbbfejlődésében, ahol 
az elgondolásainkat is hasznosították. Az 
elmúlt évtizedekben például Németor-
szágból, Ausztriából, Norvégiából, Egyip-
tomból érkeztek hozzánk tanulmányút-
ra szakemberek. Ennek nyomán ma már 
komoly kutatóintézetek működnek ott is. 
Emellett amerikai, kínai, kanadai és me-
xikói növénynemesítő intézményekkel is 
szoros kapcsolatot tartunk fenn. 

– Mi a megoldás a növényi gomba
fertőzések ellen? 

– A fuzáriumbetegségektől nem félni 
kell, hanem felkészülni rájuk, illetve vé-

dekezni ellenük. A megoldás a növényne-
mesítés, azaz az ellenállóbb fajták előál-
lítása. Mivel az ellenállóság nem teljes, a 
rezisztenciát megfelelő agrotechnikával 
és gombaölő szeres permetezéssel is öt-
vözni kell.  

– A növénynemesítés viszont nem 
beavatkozás a teremtés rendjébe?

– Azt gondolom, nem. A teremtés-
történetben olvashatjuk az Úr parancsát: 
„…töltsétek be a földet, és hajtsátok ural-
matok alá!” [1Móz 1,28] Nyilván ezt fele-
lősségteljesen kell tenni. Nem véletlen az 
sem, hogy a tudomány minden ága épp 
a zsidó–keresztény valláskör területén 
fejlődött ki. Hitünk szerint ugyanis Isten 
nem a növényekben, az állatokban vagy 
a tárgyakban lakik, emiatt ezek szabadon 
kutathatók. A tudományos felismerése-
ket pedig kötelességünk embertársaink 
támogatására, valamint a ránk bízott flóra 
és fauna megőrzésére használnunk. Ku-
tatóként is szolgálatra teremtettünk.

– Erre a gondolatra emlékeztet a 
professzor úr által viselt johannita-
nyakkendő is?

– Igen. Az alapszabály rövid össze-
foglalása szerint a johanniták feladata a 
hitet védeni és a szegényeket támogatni.

– Bővebben pedig a johannita lovag 
„törekszik egy olyan testvériség megva
lósítására, amelyben mindenki egymást 
szolgálja, azzal a tehetséggel, amelyet 
ki-ki Istentől ajándékba kapott”. Ön az 
igehirdetés adományát is ajándékba 
kapta: kiadásra vár az a prédikációskö
tet, amelyben összegyűjtötte az 1990-es 
évek elején és később elmondott igehir
detéseit.

– Egy lelkészváltás során 1992–
1993-ban fél évig nem volt lelkészünk, 
a gyülekezet felügyelőjeként pedig az 
igehirdető szolgálatok jelentős részét 
én vállaltam. Mindenki tette a dolgát, 
és egyetlen alkalom, bibliaóra sem ma-
radt el. A felkészülésben nagy segítséget 
kaptam az apám és az apósom, Scholz 
László könyvtárából származó köny-
vekből. Az igehirdetés feladatát mindig 
örömmel végeztem. Az elmélyedés órái 
a kegyelem ritka pillanatai voltak. Amire 
a hétköznapok sodrában ritkán maradt 
idő, arra most hirtelen lett. A gyülekezeti 
tagok visszajelzései, valamint lelkészeim 
véleménye is arra indított, hogy ezeket 
az igehirdetéseket összegyűjtsem, ab-
ban bízva, hogy talán szélesebb körben 
is használhatnak Isten ügyének.

 boda ZsuZsa

Névjegy. Mesterházy Ákos agrármér-
nök, növénynemesítő, a Magyar Tu-
dományos Akadémia (MTA) rendes 
tagja. Kutatási területe a búzaneme-
sítés, a növényi rezisztencia (ellenállás) 
és az élelmiszer-biztonság. 2005-től 
a szegedi Gabonakutató Kft. (előtte 
Gabonatermesztési Kutatóintézet) 
kutatóprofesszora, tudományos igaz-
gatóhelyettese. 

1967-ben szerzett diplomát a 
Keszthelyi Agrártudományi Főiskolán. 
1970-től az MTA Növényvédelmi Ku-
tatóintézetében dolgozott. 1972-ben 
került át a szegedi Gabonatermeszté-
si Kutatóintézetbe. 1993-ban az in-
tézmény tudományos tanácsadójává 
nevezték ki. 2005-ben az időközben 
céggé alakult intézet biotechnológiai 
és rezisztenciakutatási főosztályának 
vezetésével bízták meg, valamint tu-
dományos igazgatóhelyettesként is 
dolgozott. Emellett a Szegedi Tudo-
mányegyetemen és a Szent István 
Egyetemen kezdett el oktatni.

2007-től a Magyar Tudományos 
Akadémia levelező, 2013-tól rendes 
tagja. Számos magyar és nemzetkö-
zi tudományos szervezetben, illetve 
szakfolyóiratok szerkesztőbizottsági 
tagjaként is aktívan tevékenykedik. 
Több mint négyszáz tudományos pub-
likáció szerzője vagy társszerzője. 

Díjai közül: Akadémiai Díj (1992); 
MTA Arany János kuratóriumi díj 
(2001); Darányi Ignác szakkuratóriu-
mi díj (2001); Magyar Köztársasági 
Arany Érdemkereszt (2005); Baross 
László-emlékérem (2009); Fleisch-
mann Rudolf-díj (2012); Gábor Dénes-
életműdíj (2015); Széchenyi-díj (2021). 
A szegedi evangélikus gyülekezet tag-
ja, korábbi felügyelője, johannita lovag.
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Budapestre utaztunk a fiammal egy vizs-
gálatra. Nyár volt, tikkasztó meleg, és bár 
sietnünk kellett volna, a gyermek meg-
éhezett, megszomjazott, elfáradt a roha-
násban. Nem túl lelkesen lassítottam, de 
láttam, hogy nem fogja bírni az iramot, 
hát körbenéztem, hol tudnánk leülni egy 
rövid pihenőre. 

A park, még a régi, gyöngykavicsos, 
kis játszóterekkel és szobrokkal tagolt 
hely. Itt-ott kopott piros padok, de ame-
lyik árnyékban van, az mind foglalt már. 
Kutyasétáltatók üldögélnek rajta, álta-
lában egyenként. Valahogy nem beszél-
getnek, inkább a telefonjukat nyomkod-
ják. Lassan lépkedünk, nézelődünk, már 
napos pad is jó lenne, csak legalább rá 
lehessen ülni, de azt sem találunk egy 
darabig. 

Végre megpillantok kettőt egymás 
mellett. Odasietünk, a fiam le is ül. Derű-
sen néz körül, a szendvicsét kéri. Nekem 
azonban hirtelen rossz érzésem támad. 
A másik padon pihen egy férfi. Feje alatt 
huzattalan takaró, az inge a támlán, a 
mellkasán egy könyv van kinyitva, mintha 
csak belebóbiskolt volna az olvasgatásba. 
A mi padunkon is van egy hasonló taka-
ró, párnává hajtogatva. Zavarba jövök. Ez 
tehát valakinek a helye, majdhogynem a 
szállása. Lehet, hogy csak sétált egyet, mi 
meg elfoglaltuk. Talán más holmi is van a 
takaróba tekerve. De a gyerek éhes, túl 
bonyolult lenne ezt most elmagyarázni 
neki. Kezébe nyomom a jellegzetes uta-
zásszagú szendvicset, én magam csak 
megállok mellette. Egyfajta készenlétben 
vagyok, hogy ha menni kell, ne ijedjen 
meg a fiam.  

Mégis meglepődöm, mert éppen a 
hátam mögül érkezik meg a takaró gaz-
dája. Hirtelen felkapja a holmiját, és pi-
ronkodva áthurcolkodik a másik pad 
végébe. A fekvő férfi felül. Méregetjük 
egymást egy percig. A fiam is felfigyel a 
jelenetre, egész autista naivsága benne 
van abban, ahogyan megszólal:

– Jó napot, bácsik! Kértek szendvi-
cset? Anya nektek is ad. 

Még a levegő is megáll egy pillanatra. 
Senki nem néz a másikra, de mindenki 
figyel. 

– Ööö… Jó napot! – nyögöm ki én is 
esetlenül. 

– Igen, jó napot – felel az, amelyiknek 
elfoglaltuk a padját. – Üljön ám le nyu-
godtan. Ez nem magánterület, csak úgy 
otthagytam a cuccomat. Tudja, könyvért 
mentem. 

Hirtelen kikerekedik a szemem. Le is 
ülök önkéntelenül, ami nagyon jó, érzem 
a lábamban, hogy feszítette a fáradtság. 

– Könyvért? – kérdezek vissza. 
– Igen. Tudja, lomtalanítás van a 

másik tömbnél, és szokott kitéve lenni 
könyv is. De most nem találtam. Lehet, 
hogy megelőzött valaki. Hát… próba, sze-
rencse – mosolyodik el. Borostás állát si-
mogatja. 

A fiam jóízűen eszik. Már a második 
kenyeret tünteti el. Barátságosan és ál-
landóan mosolyog. Ha nem nyűgös vala-
mitől, akkor mindig kedves. 

– És milyen könyveket olvasnak? – 
érdeklődöm még mindig meglepetten. 

– Én inkább klasszikusokat szeretek. 
Egyébként azokból egész sorozatokat le-
het időnként találni. Lali bírja a krimit, a 
sci-fit, a ponyvát is. Neki mindegy, csak 
betű legyen. 

– Ja – nevet a másik. – Én a lapokat is 
el szoktam olvasni, mindent, amit lelünk. 
Karesz szerint az igényességet meg kell 

őrizni, mert az a méltóságunk, de hát mit 
csináljak, nekem csak maga az olvasás 
számít. Jólesik, kikapcsol, tudja. Van egy 
idős férfi itt a házsoron. Az, ha elolvasta 
az újságot, ide szokta összecsavarva be-
csúsztatni a két deszka közé. Ez a posta-
ládánk – mutatja derűsen.

– Megértem – bólintok. – Én is 
könyvmoly vagyok. 

– Betűkényszeres – toldja meg vigyo-
rogva a fiam. – Apa mondta.   

Összemosolygunk. Békés nyári szellő 
lebbenti meg az ágakat. 

Az órára nézek. Nagyon indulnunk 
kellene, időre megyünk. Röstelkedve 
sürgetem a fiamat. A két férfi zavartan 
hajtja le a fejét. Az egyik a könyvét lapoz-
gatja, a másik a takarót igazgatja el. Nem 
akarnak útban lenni. Lassan összesze-
delőzködünk, indulásra készek vagyunk 
végre. Hátizsákos legénykém még vissza-
fordul. Ő a két megmaradt szendvicset 
sem szégyelli odavinni, ami nekem olyan 
kellemetlennek tűnt. Közben én is újra 
hátamra veszem a holmimat, nyújtom a 
kezem, hogy induljunk. 

Akkor jut eszembe, hogy pár éve 
felvett szokásom szerint van nálam „fö-
löslegessé vált” könyv. Vagy kétszer kap-
tuk meg ugyanazt a kötetet, vagy olyan 
ajándék, amelyet nem éreztünk olyan 
közelinek magunkhoz, hogy mindig a 
polcon álljon. Ezek a „jönnek-mennek” 
könyvek ilyenkor – utazáskor – szoktak 

Postaláda
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„elhagyódni”. Azóta teszem ezt, amióta 
egy hosszú várakozás alkalmával az egyik 
vasútállomáson találtam egy ilyen „direkt 
elhagyott” könyvet. Még üdvözlet is volt 
benne. Egy ismeretlen rokon lélek ked-
vessége. Olyan hálás voltam akkor érte, 
hogy rászoktam magam is erre az adako-
zásra. Most két könyv is volt nálam. Egy 
klasszikus meg egy Rejtő. Annyira meg-
örültem neki, hogy azonnal megálltam, 
és kivettem a hátizsákból őket. 

– Tedd a padra a bácsiknak! – biztat-
tam a fiamat. 

Ő elbizonytalanodva nézett rám, az-
tán a két férfira. Elpirultam, hogy ilyen 
kényelmetlen helyzetbe hoztam. Talán 
nem akart ebben részt venni, úgyhogy 
nem is firtattam, magam tettem le a 
könyveket. 

– Nem oda kell – szólt a lehető leg-
kétségbeesettebb hangján. 

– Itt szeretném hagyni nekik – súg-
tam, hátha megérti, de csak toporgott 
zavartan. – Mi a baj, kicsim? – húztam 
közelebb sóhajtva. Egy autista gyerkőc 
gondolatainak megfejtése ( megsejtése?) 
ma is olyan rejtélyes számomra, hogy fel-
ér a napi nyelvleckékkel. 

– A postaláda… – motyogta, és mu-
tatta a kezével is a pad támlái közötti 
rést. – Oda kell tenni. Látod? 

Aztán mivel nem mozdultam – a 
meglepetéstől vagy a gondolattól, hogy 
olyan közel menjek –, ő maga vette fel 
és vitte oda a két könyvet. A postaládá-
ba. Leesett persze mindkettő, nem sike-
rült úgy föltekernie, ahogy egy újságot 
lehet. A két férfi is elmosolyodott, aztán 
az egyik megszólalt:

– Várj csak! Tegyük fel, hogy most ép-
pen kinn vagyunk, és a postás a kezünk-
be adja a küldeményt. Ehhez mit szólsz? 

– Jó – feleli vigyorogva a fiam. 
– Köszönjük szépen, postás bácsi – 

integet neki a másik férfi is, a Lali nevű. 
– Nem is vagyok postás bácsi – súgja 

nekem, mert a realitás mindig is fontos 
volt számára. De látszik rajta, hogy mégis 
sejti, mit kellene most tennie. 

– Nagyon szívesen – felel komolyan. 
– Legyen máskor is szerencsénk – köszön 
el most már magabiztosan. 

– Legyen – mondja az egyik. Eszem-
be jut, hogy ez most olyan volt, mint egy 
„ámen” az imádság végén. 

Megyünk kézen fogva a fiammal. 
Még sokáig integet utánunk a két pad-
lakó. 

 füller Tímea

Ahogy eljön a tavasz, minden évben – 
javíthatatlan álmodozókként – vetni 
kezdünk. Falun élünk, körülöttünk szinte 
mindenki ezt csinálja. Nem is tűnik olyan 
nehéznek az egész. Csak pár tasak magot 
kell beszerezni. Lesz itt minden: borsó, 
zeller, karalábé, brokkoli, kínai kel, sár-
garépa, petrezselyem, édes apró para-
dicsom. Nem fogunk vagyonokat költe-
ni rájuk, és ráadásul biztosan friss lesz, 
amikor hozzájutunk. Nagy a kert, van föld 
bőven, de amíg kinn nincs elég meleg, 
addig benn az ablakokban nőhetnek a 
kicsi palánták. 

Nekilátunk. Kis tálkákon sorakoznak 
az apró cserepek. Próbáltunk már tojás-
héjban, papírpohárban is nevelgetni egy-
két magocskát, de így valahogy a tálcán 
sorakozva hihetőbbnek tűnik, hogy ki is 
kel majd valami. Bizakodunk javíthatatlan 
álmodozóként. Mert a magvető példáza-
ta sajnos nem túlzás. Valóban számítani 
kell a fülük botját sem mozdító magokra 
is. Pedig itt se sziklás talaj, se madarak, 
se tövisek, csak a jó sötétbarna anyaföld, 
és mégis: van, ami kikel, van, ami nem. 
Magyarázat eddig nincs. 

A salátát például egy magasabb, régi 
tálcára raktam földbe. Itt süti a nap az 
ablakban, öntözöm (lágy vízzel!), lesem, 
dédelgetem. A fele kibújt, szépen növek-
szik. A másik fele meg se rezzen. Elké-
pesztő. Az öt tökpalánta közül egy érte 
meg a háromlevelű kort. Pedig van alatta 
mindenféle tápanyagokban gazdag, extra 
föld. Mégis így van. Minden évben. 

Végül a legtöbbször eljutunk odáig, 
hogy palántát veszünk, mire a kiültetés 
ideje eljön. És a termés még akkor sem 
biztos. Tudom, nem vagyok ezzel a beis-
meréssel olyan nagy reklámja a földmű-
velésnek, de a tények akkor is tények. 
Már kifaggattam másokat is. A nagy terü-
leteket művelő gazdák komolyabban vá-
logatják a vetőmagot, többfélét vetnek, 
pontos terv szerint dolgoznak, hatalmas 
energiát fektetnek bele a munkába, még-
is minden év meglepetés nekik is. Van, 
ami nincs a hatalmunkban. 

Azért foglalkoztat ez most különö-
sen, mert ezen a tavaszon néhány ma-
gocskáért a szokásosnál jobban izgultam. 
Idén az online oktatás kezdete előtti 
pénteken borítékokba tettem az elké-
szített feladatokat a gyerekeknek, hogy 
biztosan mindenki megkapjon mindent. 
Ezekbe akkor egy-egy kis tasak magot is 
tettem minden hittanosomnak. 

Személyesen vittem el az összes helyre, 
ahol tanítok, kézből kézbe kapták a lurkók. 
A magok tehát eljutottak a rendeltetési 
helyükre. Hogy tisztességes legyen, amit 
kértem tőlük, magam is elvetettem egy-
egy tálkába a saját kis csomagomnak a tar-
talmát, hogy a különböző falvakban lakó 
gyerekekért el ne felejtsek naponként – 
legalább minden öntözéskor – könyörögni 
akkor se, ha nem látom őket élőben. 

A kis növények hajladoznak, egyik ki-
sebb, másik nagyobb. Melyikből mi lesz? 
Csak az Isten tudja. 

 f. T.

Magocskák 
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– Amikor 2006-ban az akkor még heti
lap Evangélikus Élethez jöttél dolgozni, az 
én szerkesztőségi titkári munkakörömet 
vetted át, mivel engem az akkor műtét
re váró T. Pintér Károly főszerkesztőnek 
a helyetteseként a lap szerkesztésével 
bíztak meg. Arra is emlékszem, hogy az 
Albertiben rendezett médiaműhelyün
kön találkoztunk először.

– Újságírás–kommunikáció szakon 
voltam végzős főiskolai hallgató 2005-
ben. A nagypapám, Vitális György geoló-
gus – volt fasori diák, aki az újraindulás 
után tanított is az evangélikus gimnázi-
umban – rendszeresen elhozta hozzánk 
az Evangélikus Élet korábbi számait. Az 
újságban olvastam, hogy a szerkesztőség 
munkatársai tavaszi médiaműhelyt szer-
veznek. A monori gyülekezet tagjaként én 
készítettem a gyülekezeti hírlevelünket, 
ezért különösen is örültem a szakmai to-
vábbképzésnek. A következő év januárjá-
ban pedig azzal hívott fel a főszerkesztő 
úr, hogy nem mennék-e az újsághoz dol-
gozni. Örömmel mondtam igent. Pálya-
kezdőként az EvÉletnél tapasztaltam meg 
a gyakorlati újságírást, illetve ott láttam 
bele a lapszerkesztés fortélyaiba.

– Idővel azonban nemcsak cikkeket 
írtál, hanem rovatszerkesztői feladato
kat is elláttál.

– A kéthetente jelentkező ifjúsági 
oldalt szerkesztettem öt évig, az újság 
magazinná válásáig.

– Időközben a magánéletedben is 
fontos változások történtek.

– Zsolczai Balázzsal 2010-ben há-
zasodtunk össze. Ő festőművész, illetve 
angol – vizuális kultúra szakos középis-
kolai tanár. 2012-ben született Anna lá-
nyunk, két év múlva Lilla, majd 2017-ben 
Emma. A férjem kecskeméti, így a „hírös 
városban” raktunk mi is fészket. Az evan-
gélikus gyülekezet életébe szintén öröm-
mel kapcsolódtam be. Korábban Balázs 
édesanyja volt presbiter, most ő az.

– Miért tartottad fontosnak, hogy 
részt vegyél az egyházunk által 2019 
szeptemberében indított gyülekezeti-
munkatárs-képző tanfolyamon?

– Lányaink révén sokszor ott voltam a 
vasárnapi gyermekfoglalkozásokon, szü-
lőként pedig nagyon sok hitbeli kérdés-
sel szembesítenek a gyermekeink. Abban 
bíztam, a munkatársképzőn segítséget 
kapok ahhoz is, hogy jól válaszoljak az 
Istennel, Jézussal kapcsolatos kérdése-
ikre. Ezeknek a havi alkalmaknak végül 
egy olyan hozadéka is lett számomra, 
hogy közel egy éve együtt dolgozom az 
Evangélikus Pedagógiai Intézettel, köz-
ismertebb nevén EPSZTI-vel. Az intézet 
honlapjának Egybecsengés című rovatába 
készítek páros interjúkat elsősorban pe-
dagógusokkal. Így szeretnénk az evangé-
likus nevelés sokszínűségét és értékgaz-
dagságát minél sokrétűbben bemutatni.

– 2019 szeptemberétől a Kecskemé
ti Médiacentrumnál dolgoztál szerkesz
tő-újságíróként. Idén április 10-től azon
ban egyházunk központi hírportáljának, 
az Evangélikus.hu-nak vagy a felelős szer

kesztője, májustól pedig magazinunknál 
ellátod a hírszerkesztői feladatokat is.

– Nagyon szerettem a kecskeméti 
szerkesztőségben dolgozni, és magamtól 
nem váltottam volna munkahelyet. A Lu-
ther Kiadó megkeresése azonban nagyon 
megdobogtatta a szívem, a vívódás nap-
jaiban pedig aztán minden impulzus abba 
az irányba mutatott, hogy itt akar látni az 
Úristen. Azért is örülök az új feladatnak, 
mert míg a világi sajtóban jellemzően az 
aktuális, ideig-óráig érvényes, érdekes 
hírekkel kell foglalkozni, addig az egyhá-
zi médiában az igazán fontos – ha úgy 
tetszik, az örökkévalóság szempontjából 
fontos – üzenetre, a jó hírre lehet kon-
centrálni.

 boda ZsuZsa

Ami az örökkévalóság 
szempontjából fontos
Beszélgetés az Evangélikus.hu új felelős szerkesztőjével

Egyházunk központi internetes portáljának, az Evangélikus.hu-nak az 
élén április 10-től új felelős szerkesztő áll Vitális Judit személyében, mivel 
az eddigi szerkesztő, Horváth-Bolla Zsuzsanna ezentúl – a nyugdíjba vo-
nult Nagy László utódjaként – az evangélikus rádió- és televízió-műsorok 
szerkesztéséért felel. Judit neve sok olvasónknak ismerősen csenghet, 
hiszen korábban az Evangélikus Élet csapatát erősítve hat éven keresztül 
– kislányai megszületéséig – nemcsak a szerkesztőségi titkári feladatokat 
látta el, hanem rendszeresen írt is lapunkba. A honlappal kapcsolatos te-
endők mellett májustól magazinunk hírszerkesztői feladatkörét is átveszi 
a szintén nyugdíjba vonuló T. Pintér Károlytól.
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Öcsémnek és sógornőmnek szeretettel 
és hálával. Hála Istennek, nem voltam 
covidos, aki pedig elkapta a családunk-
ból, az baj nélkül átvészelte. A közvet-
len közelemben azonban van egy család, 
akiknek szeretnék így, nyilvánosan kö-
szönetet mondani. Ha nem is személye-
sen magam miatt…

Egy már nem is annyira fiatal orvos 
– még a kilencvenes évek elején kezd-
te az egyetemet – a tavaszi nagy lezárás 
előtti napokban tudta meg feleségével 
együtt, hogy útban van a negyedik gyer-
mekük, és még éppen sikerült egy ultra-
hangfelvételt is készíttetniük. Ez a felvé-
tel fontos volt, mert az édesanya súlyos 
betegségen esett át nem sokkal előtte, és 

már maga sem volt annyira fiatal. A vizs-
gálati eredmények azonban örömre ad-
tak okot: minden rendben lesz.

Minden rendben lesz, csak ne lenne 
ez a vírus! Ez senkinek sem jó, de van, 
akinek még rosszabb, például egy ve-
szélyeztetett kismamának… Az édesapa 
örült, hogy orvosként csak távolról kell 
szemlélnie a vészes járványt, és kórház-
igazgatóként a kórházában a pszichiátriai 
betegeire figyelhet. Édesapaként azt is 
eldöntötte, hogy erre a negyedik babára 
– és a másik háromra – megpróbál több 
időt odaszánni, hiszen a gyerekek nagyon 
gyorsan felnőnek, ezt már ő is látja. Így 
várták együtt a nyári enyhülés és az őszi 
emelkedő számok közepette azt a kis 

negyediket, izgalommal, de aggódva is, 
hogy minden rendben lesz-e.

Végre két hét ráadással, tízórás szülő-
szobai, maszkos vajúdás után megszüle-
tett Sárika, és az édesapa megkönnyeb-
bülten és boldogan vihette haza őt az 
édesanyával együtt. Otthon pedig vár-
ták a testvérek, és készültek a követke-
ző szépséges pár napra, amikor édesapa 
végre otthon lesz, hiszen a szabadságát 
így időzítette: már előre kivett pár hetet, 
hogy együtt lehessenek.

Mindez történt egy október végi 
vasárnapon, ezt követte egy gyönyörű 
– sírós, szoptatós, büfiztetős – hétfő 
hatosban, majd kedden jött a közpon-
ti e-mail: a pszichiátriai klinikából is 
Covid-kórház lesz, igazgató úr fáradjon 
be, és lásson neki az intézkedéseknek. 
És onnantól aztán nincs megállás. Sári 
már majdnem féléves, és örül neki min-
denki. De édesapja nem sokat látja, bár 
az a néhány együtt töltött óra mindig 
nagy öröm számára.

Imádkozzunk a kórházigazgatókért 
és családjaikért, hogy a mindennapi ter-
heiket az Úristen kezébe tudják letenni!

Ittzés Szilvia

Tisztelet a gyógyítóknak 
Evangélikusok köszönik

A koronavírus-járvány harmadik hulláma a korábbiaknál jóval erősebb. 
Valószínűleg nemigen van már hazánknak olyan lakosa, akinek legalább 
egy rokona, barátja, ismerőse ne lenne valamilyen módon érintett. A be-
tegek mellett a gyógyításban részt vevőket is rendkívüli módon próbára 
teszi ez a veszélyhelyzet, mind fizikailag, mind lelkileg. Szerkesztőségünk 
gyülekezeti tagokat, felügyelőket, presbitereket kért arra, hogy osszák 
meg olvasóinkkal az ezzel kapcsolatos tapasztalataikat, így is kifejezve há-
lánkat az egészségügyi intézményeknek, az ott dolgozóknak a pandémia 
idején végzett emberfeletti munkájukért. A beérkezett írásokból közlünk 
válogatást.
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Küzdelem a betegséggel. „Mikor azt gon-
doltam, hogy roskad a lábam, szereteted, 
Uram, támogatott engem.” (Zsolt 94,18) 
A hetvenhetedik évemhez közeledve a 
járvány második hullámának idején hő-
emelkedés, elesettség lett úrrá rajtam. Ez 
biztos nem a járvány – győzködtem ma-
gam az interneten olvasottakban bízva –, 
hiszen érzem az ízeket, szagokat. Hely-
zetem romlásával (magasabb láz, étvágy-
talanság, fogyás) jutottam a gondolatra, 
hogy orvoshoz forduljak.

Háziorvosom foglalt nekem időpon-
tot a lakásunktól hat-hét percre találha-
tó mentőállomáson működő tesztelési 
pontra. Az elvégzett teszt pozitív lett. 
A pár napig tartó magas láz csillapításán 
kívül intenzív C- és D-vitamin-bevitel 
mellett lábadoztam négy hétig, önkéntes 
karantént vállalva. Feleségemet köszö-
net illeti ápolásomért, amelyet a lakáson 
belüli lehetséges elkülönülés és állandó 
fertőtlenítés nehezített.

Háziorvosom, miután beszámoltam 
neki az aktuális állapotomról (beszélge-
tés közben elfogy a levegőm, sóhajtás-
nál szúr a hátam, három hete láztalan 
vagyok, és visszajött az étvágyam), be-
küldött a Covid-ambulanciára.

A bejelentkezés után mindenki át-
esett egy általános vizsgálaton, mely ma-
gában foglalta a fizikai állapot vizsgálatát, 
a testhőmérséklet- és vérnyomásmérést, 
EKG-vizsgálatot, és ezután lehetett be-
jutni a Covid-váróba. Itt találkozhattam 
az emberi nyomorúság számos válfajá-
val, a hordágyon fekvő, oxigénpalackra 
kötött, magatehetetlen embertől a men-

tálisan sérült, örökké bolyongó betegen 
át a „rabláncon” vezetett elítéltig. Szinte 
szégyelltem magam: mit keresek én itt, 
hozzájuk képest engem a jó Isten a te-
nyerén hordoz.

Az ambulancián zajló vizsgálatok 
korábbi egészségügyi előzményekre is 
odafigyelve alaposak voltak, kiegészítve 
labor- és röntgenvizsgálattal. Esetemben 
a vizsgáló orvos konzíliumot hívott össze, 
s ennek eredményeként három napot a 
kórházban töltöttem az infektológiai osz-
tályon, ahol gyógyszereket kapva kezel-
ték a gyulladásos tüneteimet. A záróje-
lentésben a háziorvosomnak feladatul 
adták, hogy a továbbiakban még milyen 
vizsgálatokra utaljon be, így újabb labor- 

és röntgenvizsgálatok mellett megjártam 
az endoszkópiát, a CT-t, az ultrahangot, 
és gyulladáscsökkentő gyógyszeres ke-
zelést is kaptam.

Összegezve a tapasztalataimat, pozi-
tív véleményem alakult ki a háziorvostól 
a kórházi ellátáson keresztül a szakren-
delésekig. A szakmaiság mellett meg-
nyugtatóan hatott az emberi hang és a 
folyamatosan tetten érhető segítő szán-
dék. Ez a megállapításom nemcsak orvo-
sokra, hanem a teljes ellátószemélyzetre 
igaz. Helytállásukra, áldozatos szakmai 
munkájukra Isten áldását kérem. Az érin-
tett egészségügyi dolgozók név szerinti 
megemlítése lehetetlen lenne, de fon-
tosnak tartom jelezni, hogy ők a Fejér 
Megyei Szent György Egyetemi Oktató 
Kórház, a II. számú járóbeteg-szakambu-
lancia és a 15. számú felnőttháziorvosi 
körzet dolgozói.

Prépost Tibor

Emberséges oltakozás. Március 16., reg-
gel nyolc óra, Szombathely, Marku sov sz-
ky Egyetemi Oktatókórház, oltóközpont. 
Kifogástalan szervezés, viselkedni tudó, 
udvarias katonák és egy elképesztően 
korrekt orvosi és szakasszisztensi csa-
pat!

Nemcsak ügyesek voltak, hanem a 
vezető főorvos asszony folyamatosan, 
szinte ötpercenként ránézett a már be-
oltott betegekre. Többnyire idős, látha-
tólag feszélyezett emberek kapták ezt 
a megnyugtató bánásmódot. Csillagos 
ötös! Köszönjük mindenkinek.

Németh András

FÓKUSZ I evangélikus Élet
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Szakmaiság és tapintat. Nem a korona-
vírus kapcsán, hanem más szemszögből 
osztom meg kellemes tapasztalatomat az 
egészségügyről. A múlt héten szédüléssel 
vittem férjemet a Szent Imre Egyetemi 
Oktatókórház sürgősségi betegosztá-
lyára. Egész éjjel vártuk, mi lesz ott-tar-
tózkodásunk eredménye. Sajnos a neu-
rológiai osztályon fogták őt, ám a rossz 
helyzetben is ért kellemes meglepetés, 
olyan, amilyet még nem éltem át.

Rendkívül diszkrét orvossal találkoz-
tunk, aki a betegek többségét elhívta a 
függöny mögé, hogy ne a többiek előtt 
beszéljék meg az adott problémát – bár 
így is hallható volt minden. Amikor kö-
zölte, hogy férjemnek a kórházban kell 
maradnia, és látta, hogy összeomlunk, 
kérdezte, magunkra hagyjon-e, hogy 
megbeszéljük a dolgot. Nem volt szükség 
a magunkra hagyásra, a pakliban benne 
volt a bent maradás, ám volt egy pillanat, 
amikor azt hittük, mégsem így lesz. 

A férjem kedd óta itthon van, a bajai-
val tovább kell lépjünk, de mindenképp 
Isten áldását kérem az orvosok, nővérek 
munkájára.

Csernitzky-Kiss Fáni

Egy elkötelezett háziorvos. Engem is el-
kapott ez a borzalom. Fejfájás, hátfájás, 
láz, gyengeség, ágynak esés. S innentől 
már nem volt kétség. Ilyenkor persze sze-
mélyesen nem megyünk be a rendelő-
be, de elektronikusan irány a háziorvos! 
Nálunk igazán magas szintű a háziorvosi 
ellátás, ami nem csak most jött jól…

Doktorunk nagyjából hét éve került 
ebbe a körzetbe, s mindjárt azzal kezdte, 
hogy leszerződött az önkormányzattal és 
a társadalombiztosítóval, majd vásárolt 
egy lakást, amelyet átalakított és felújí-
tott. Az egyik helyiségben az aranykezű 
és -szívű asszisztense, a másikban a ren-
delő, a harmadik meg várószoba. Ahol 
soha nincsenek sokan, hiszen időpontra 
megyünk. A doktor úr mindenkit szemé-
lyesen számontart, pontosan emlékszik a 
bajainkra, beutalókra, vizsgálatokra, lele-
tekre. Mosolyogva fogad, s kikérdez arról 
az időről, amióta nem találkoztunk. Sze-
relmese a szakmájának, a felkészültsége 
pedig lenyűgöző. Türelemmel, szeretet-
tel elmagyaráz mindent, tanácsot, ha kell, 
beutalót ad. Nem kell gyakran felkeresni, 
mivel sokszor elég elektronikusan hozzá 
fordulni. Egészen biztos, hogy válaszol.

Nem volt kétséges a számára az én 
diagnózisom sem: ez koronavírus-be-

tegség. „Intézem a tesztelést, és vissza-
hívom” – mondta, mielőtt letette a tele-
font. S valóban, egy óra múlva csengett a 
készülék. „Holnap délre van időpontjuk” 
– közölte.

Ügyesen választották ki a tesztelő-
busz helyét. A stadion nagy, széles, fe-
dett parkolójában találtak neki területet 
úgy, hogy egyik oldalon be-, a másikon 

pedig kihajthassanak az autók. Bent pe-
dig igazi csoda várt. „Voltak már ilyen 
teszten?” – kérdezte egy szkafanderes, 
kedves hangú, fiatal hölgy. S amikor 
megtudta, hogy még nem, aprólékosan 
elmagyarázta, mi fog történni. Tárgyila-
gosan, lényegre törően, kedvesen. Majd 
neki is látott a mintavételnek. „Úgy még 
három másodpercet bírjon ki, és készen 
is vagyunk” – biztatott, aztán tényleg be-
fejezte a vizsgálatot. Szögezzük le: a fáj-
dalom nem ez. Inkább olyan kellemetlen 
csiklandozásféléhez hasonlítanám. 

Alig pár perc elteltével megjelent egy 
másik szkafanderes fiatal, s kellő távol-
ságból tájékoztatott az eredményről: ez 
bizony pozitív, most tehát tíz nap karan-

tén következik önöknek. Amit így első 
hallásra nem is bántam. Már nagyon hú-
zott az ágy.

A doktor úr kétnaponta érdeklődött, 
eligazított, tanácsot adott, a felesége-
met meg kiokosította, melyek azok az 
összetéveszthetetlen jelek, amikor már 
mindenképpen mentőt kell hívni, és irány 
a lélegeztetőgép. De nem kellett. Az Úr 

bár megpróbált, de most is megkönyörült 
rajtam. Igaz, két nehéz hét következett. 
Aztán elmúlt az is, s mire ismét el tud-
tam hagyni a szobát, kitavaszodott. Az 
ismerős fák, virágok mintha bólogattak 
s köszöntöttek volna, amikor elsétáltam 
előttük a kertben. 

A doktor úr is örömmel fogadta a ne-
gatív teszteredményt. S amikor hálásan 
megköszöntem a munkáját, egy rövid 
e-mailben szerényen, de sokatmondó-
an csak ennyit válaszolt: „Hát ez is meg-
volt…” Majd egészen biztosan visszasie-
tett a betegeihez.

Gyarmati Gábor 

 Összeállította: K. B.
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KRÓNIKA I evangélikus Élet

1. A Ne Aggódj Alapítványt (adószám: 
18521937-1-41) az Óbudai Evangélikus 
Egyházközség hívei hozták létre. Céljuk az 
evangélikus hagyományoknak és értékek-
nek megfelelően a szociálisan rászorulók 
és a nagycsaládosok életkörülményeinek 
javítása, valamint a gyermekek és az ifjú-
ság egészséges fejlődésének támogatása. 
A nagycsaládosok boldogulását családi 
napok, kirándulások szervezésével, a gyer-
mekek és az ifjúság egészséges fejlődését 
különféle kulturális és sportesemények, 
közösségépítő ifjúsági táborok szervezé-
sével támogatják. A Határtalanul szeretjük 
hazánkat eseményen az erdélyi Zajzon és 
a szlovákiai Gömör fiataljai találkozhattak.

2. A Deák Téri Evangélikus Gimnázium 
Deák Téri Evangélikus Gimnázium Isko-
la Alapítványa (18101522-1-41) az is-
kola rászoruló tanulóinak nyújt szociális 
segítséget, valamint az iskola kulturális és 
tanulmányi munkáját támogatja, beleért-
ve az osztálykirándulásokat, iskolai bálo-
kat, erdei iskolát, továbbá rászorultsági 
alapon az ingyenes ebédet és a rendsze-
res szociális támogatást. A járvány alatt 
elektronikus eszközökkel segítette az is-
kolai munkát és szükség szerint az otthon 
tanuló gyerekeket. 

3. A Pilisi Evangélikus Egyházközség Pi-
lisi Evangélikusok Erős Vár Alapítványa 
(18672693-1-13) Halkó Péter Petyusz 
gyógyítására gyűjtött, Péter azonban 2019-
ben, súlyos betegséggel küzdve, hosszú 
harc után itthagyta a földi világot. Az össze-
gyűlt adományokból játszóteret szeretné-
nek létrehozni Pilisen, emlékeztetve a jövő 
gyermekeit az összefogás segítő erejére.

4. A Mezőberényi I. Kerületi Evangéli-
kus Egyházközség Erős Vár Alapítványát 
(18376438-1-04) 1996-ban egy Svájc-
ban élő mezőberényi elszármazott hozta 
létre. Az alapítvány támogatja a szellemi 
fogyatékos gyermekek képzését és fog-
lalkoztatását, a nehéz anyagi körülmé-
nyek között élő tehetséges gyermekek 
továbbtanulását, valamint – havonta 
pénzbeli juttatással is – rászoruló időse-
ket, egyedülállókat segélyez. 

5. A Veszprémi Evangélikus Egyházi Ala-
pítvány (18913419-1-19) célja az alapí-
tása, 1992 óta az evangélikus egyházi 
élet fellendítése, az ifjúság erkölcsi neve-
lése, az egyházi ingatlanok fenntartása, a 
hitélet és az egyházi iskolák támogatása. 
Kiemelten segíti a veszprémi gyülekezet 
által alapított Örömhír Evangélikus Ke-
resztyén Óvodát, valamint minden évben 
az alapítvány gondozásában jelenik meg 
a gyülekezeti újság.

6. A Csillaghegyi Evangélikus Egyház-
község Penúél Békásmegyeri Evan-
gélikus Gyülekezetépítő Alapítványa 
(18075096-1-41) az Észak-Budán élő 
evangélikusok szociális, diakóniai, kultu-
rális és közösségi tevékenységét támo-
gatja. Tevékenységének középpontjában 
két intézmény, a Gaudiopolis Szeretetház 
és a Sion Nevelőszülői Hálózat támoga-
tása áll. Az evangélikus gyülekezet kö-
zösségén túlnőve az érdeklődők számára 
koncerteket, templomtárlatokat, író-ol-
vasó találkozókat és érdekes beszélgeté-
seket szervez. Az alapítvány szerkeszté-
sében és finanszírozásában jelenik meg a 
Hét Hárs című gyülekezeti folyóirat. Idén 

kiemelt cél a Gaudiopolis Szeretetház 
demenciával élő idős lakói életkörülmé-
nyeinek, életminőségének javítása.

7. A Bonyhádi Evangélikus Egyházköz-
ség Templom 2000 Alapítványának 
(18851564-1-17) célja a Bonyhád–Hi-
das–Kismányoki Evangélikus Egyházköz-
séghez tartozó ingatlanvagyon (templo-
mok, egyéb ingatlanok) karbantartá-
sának, felújításának és fejlesztésének, 
valamint a gyülekezet hitéleti céljainak, 
programjainak finanszírozása.

8. A Beledi Evangélikus Egyházköz-
ség Tégy a Tehetségekért Alapítványa 
(18534984-1-08) támogatja a tanul-
mányaikban átlagon felüli teljesítményt 
nyújtó, vallásukat gyakorló evangélikus 
diákokat. Továbbá segíti a nehéz anya-
gi helyzetben levő általános, középisko-
lai és felsőfokú tanulmányokat folytató 
tanulókat. Anyagi segítséget nyújt az 
egyházhoz kötődő ifjúsági diákutazások 
megszervezéséhez (például konfirmációs 
tábor) is.

9. A Sárvári Evangélikus Egyházközség 
Luther-rózsa Alapítványa (18890246-
1-18) immáron huszonkettedik éve végzi 
helyi közösségi programok szervezését, 
támogatását, továbbá hozzájárul az egy-
házközségben folyó munka személyi és 
tárgyi feltételeinek javításához.

Az evangélikus alapítványok adatai, vala-
mint a letölthető és szabadon felhasználható 
grafikai anyagok az Egyszazalek.lutheran.hu 
oldalon érhetők el.

Újabb kilenc evangélikus 
alapítvány, amelyeket támogathat 
adója egy százalékával
Idén is lehetőség van arra, hogy az adózók rendelkezzenek az összevont 
adóalap után befizetett személyi jövedelemadójuk 1 + 1 százalékáról: egy 
regisztrált civil szervezet és egy technikai számmal rendelkező vallási 
közösség kaphatja meg így a támogatást. Összeállításunk újabb kilenc 
evangélikus alapítványra igyekszik felhívni a figyelmet, amelyeknek ki-ki 
felajánlhatja a „civil 1%”-ot. Támogassa adójának 1 + 1 százalékával ön is a 
Magyarországi Evangélikus Egyházat és az evangélikus szeretetotthonok, 
nevelési-oktatási intézmények vagy gyülekezetek munkáját! 



86. ÉVFOLYAM, 15–16. SZÁM I 2021. ÁPRILIS 18–25. I 33

evangélikus Élet I AJÁNLÓ

A szerzők a Budapest-Kelenföldi Evangéli-
kus Egyházközség lelkészei, hozzájuk pedig 
Molnár Lilla – az egyházközség beosztott 
lelkésze – csatlakozott kiegészítő tanul-
mányával, tovább segítve az elmélyülést a 
témában. A szöveget jól válogatott – erős 
üzenetű – képek illusztrálják. 

Pontról pontra kötik össze a lelkész 
szerzők Jób egyetemes, nagyon emberi 
történetét a mi mai mindennapjainkkal. 
A szenvedés ábrázolásán túl pedig lassan 
kirajzolódik előttünk egy hozzánk külö-
nösen kegyelmes, az emberhez szenve-
désében egészen közel lépő Isten képe. 
Valahogy ennek a képnek a megértéséhez 
nagyon kell mindaz, amit Isten Jézuson ke-
resztül adott nekünk, és az is, ami bennünk 
formálódik a vele való találkozás során. Így 
születik meg a szerető Isten portréja ennek 
a nehéz időszaknak a kellős közepén. 

A szenvedés témája mindig is foglal-
koztatta az embert. „Meddig még…?”– só-
hajt fel egy-egy zsoltárszerző. „Mester, ki 
vétkezett? Ez vagy a szülei, hogy vakon szü-
letett?” – kérdezik a tanítványok Jézustól, 
amikor a vakon született emberrel talál-
koznak. Keresztényeknek rendszeresen 
nekiszegezik a kérdést – a járvány kitöré-
se óta talán még inkább –: „Hol van ilyen-
kor Isten?” És hogy mennyire jelen van ez 
a kérdés, arról tanúskodik sok műalkotás, 
vers, próza is. „Miért engeded?” – fordul Is-
tenhez Lackfi János költő. Richard Leonard 
jezsuita szerzetes nagy sikerű könyvének 
Hol van Isten a bajban? a címe. És ijedté-

ben bizony még az is önkéntelenül „jaj, Is-
tenem”-et kiált, aki egyébként meggyőző-
déses ateistának vallja magát. A fájdalom, a 
félelem, a nyomorúság felszínre hozza ezt 
belőlünk – és felelősnek, illetékesnek vala-
hogy mindig Isten látszik először. 

Hol van tehát a szenvedés idején Isten? 
Különös, de úgy tűnik, egészen közel. Mint-
ha jobban hatna ránk a fenyegetettség és 

a létbizonytalanság, mint az általános jólét. 
Most, miközben hosszú ideig nem lehe-
tett még istentiszteletre sem összegyűl-
ni, igazán közösségként élni az igével és a 
szentségekkel, a prédikáció nyomtatásban 
is, videón is sokkal több emberhez jutott 
el, mint eddig. Nagy érdeklődést tapasz-
taltunk, és valós segítséget ajánlottak fel 
sokan a rászorulóknak. 

Szól a csend is. Összekötötte a távoli 
sorsokat valami láthatatlan szál. Fontos 
lett a másik ember, a kapcsolati hálónkat 
elkezdtük rendbe tenni, gondozásba ven-
ni. És ebben az érzékeny időszakban vala-
hogy mélyebben és nyitottabban keressük 
Istent. Ha vádlón, ha lázadón, ha indulato-
san is, de keressük. Mint Jób a Bibliának e 
különleges könyvében. 

Megérthetjük, hogy a hallgató Isten 
is velünk lévő Isten. Hogy ha mindenki 
elhagyna is, ő tud rólunk. Ha valamennyi 
jóakarónk csak bölcselkedne is, ő valóban 
bölcsen tartja kezében az életünket. Ha pa-
naszunk felszakad, és egyesek ezen meg-
botránkoznak, ő azt látja meg, hogy hozzá 
fordultunk. Ha  elkeseredésünket az Úr elé 
öntjük ki, akkor nem az ítélkező, hanem 
a könyörülő Isten néz vissza ránk. Urunk 
mindenek fölött való úr, aki kezében tart-
ja a sorsunkat. Ha Jóbhoz hasonlóan tőle 
várunk megoldást az életünkre, egyszerre 
világos lesz a sötétségben. Elmondhatjuk, 
hogy nem értünk mindent, de hiszünk neki.

Mi több, ma már – túl az első húsvé-
ton – egy minket felfoghatatlan szeretettel 
szerető, velünk mélységesen együttérző Is-
ten arca jelenik meg előttünk. Aki Jézusban 
eljött hozzánk, és közénk állt, helyretette 
ítélkezésre gyors gondolkodásunkat, nagy 
empátiával fordult a szenvedőkhöz, és nem 
utasította vissza a szenvedés poharát sem. 
Jób könyvének drámaiságát összeköthet-
jük a nagypéntek igazságtalan igazságos-
ságával, és a kegyelem vonalai végül kiraj-
zolódnak előttünk, mélyebb istenismeretre 
vezetve bennünket. 

 f. T.

Összezárva 
az Örökkévalóval
A mai Jóbokról is tud Isten

Elvitathatatlan a Jóbbal a karanténban című kötet aktualitása. Nincs olyan 
ember a világon, akibe még nem hasított bele a fájdalom: az élet vesz-
teségei, sérülései között átéljük kicsinységünket, tehetetlenségünket; 
mindannyiunknak ismerősek ezek az érzések. A több mint egy éve tartó 
koronavírus-járvány pedig fokozottan ránk terhelődött. Nem ismerjük ezt a 
helyzetet, nem tudjuk, mik a kilátások. Senki sem elég okos hozzá. Az életün-
ket és szeretteinket veszély fenyegeti, hát kiáltunk mi is. És nem maradunk 
válasz nélkül. A sok okoskodás nem elégítette ki a mi lelkünket sem, szük-
ségünk van a tapasztalatra, hogy tud rólunk az Isten. Jób könyvében pedig 
éppen erről a titokról lebben föl a fátyol. Blázy Árpád és Gáncs Tamás kötete 
fejezetről fejezetre dolgozza fel az Ószövetségnek ezt a könyvét. 

Blázy Árpád – Gáncs Tamás: Jóbbal a ka-
ranténban. Budapest-Kelenföldi Evangélikus 
Egyházközség, 2020. Ára 3500 forint. Meg-
vásárolható a Luther Kiadó könyvesboltjá-
ban vagy megrendelhető a webáruházban 
(bolt.lutherkiado.hu).
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Nem tudom, ti hogy vagytok vele, én 
amióta figyelem a gyerekeket, alig lát-
tam olyat, aki rajongana a zöld dolgo-
kért. A menzán a spenótos tányért tolja 
félre a legtöbb gyerek, a kelbimbónál 
elfintorítják az orrukat, a kelkáposz-
tánál pedig pfujoznak. Szegény sóska 
se sok jóra számíthat. A saját lányaim 
nyersen még csak-csak elrágcsálták, de 
ahogy főve meglátták, akkora undoro-
dást csaptak, hogy sejtettem, reményem 
sincs rá, hogy megkóstolják. Hiába, van-
nak népszerűbb és látványosabb ételek. 

A kicsik többsége idegen helyen a 
sült krumpli, rántott hús összeállításra 
szavaz. Ezenkívül a spagetti, a hambur-
ger meg a palacsinta szokott még be-
futó lenni. Másnak a lurkók alig adnak 
esélyt. A nyári tábor előtt mindig hosz-
szan tervezgetjük a menzán dolgozókkal 
a menüt, hogy azért valami ebédet a hét 
minden napján egyenek a gyerekek. 

Gyerekzsúrokra sokszor vágtam 
szaggatóval kisautó, repülőgép, virág 
és szívecske alakúra a felvágottat, te-
kergettem gusztusos csigává a sajtokat, 
tornyoztam színes falatkákká a zöldsé-
ges „katonákat”, hogy kedvet kapjon 
hozzá a vendégsereg. Csíkos almasze-
letek, mosolygó arcot ábrázoló szend-
vicsek álltak halmokban az asztalokon 
csábítóan. És még így sem mindig sike-
rült rávennem a megkóstolásukra a srá-
cokat. Valaki mindig hozott egy agyon-
sózott és ízfokozókkal alaposan meg-
szórt csipszfélét. Körülbelül egy krumpli 
súlya van egy zacskóban, de több mint 
háromszor annyi kalóriát és hétszer 
annyi zsírt tartalmaz, mint az azonos 
mennyiségű sült krumpli. (Pedig az sem 
a legegészségesebb étel a világon.) De 
hát ízlés dolga, nincs mit tenni, gondol-
tam kicsit csalódottan.

Sok év ilyen tapasztalat után nagy 
meglepetés volt számomra a fiam. 
Ő ahogy megtanult járni, hamar elsa-
játította az ellenállhatatlan kuncsorgó 
pillantás tudományát is. Úgy tud nézni 
a mai napig, mint egy kivert kutya, olyan 
könyörgő, áhítozó tekintettel, hogy az 
embernek majd elolvad a szíve tőle. Ám 
ahelyett, hogy a boltban a többi lurkó 
ízlése szerint a pénztár melletti kis cso-
kik, színes cukorkák vagy rágók után só-

Brokkoli és szárzeller
GYERMEKEKNEK I evangélikus Élet
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hajtozna, megáll a zöldségespult előtt, 
és nagyokat nyelve mereszti a szemét a 
brokkoli meg a szárzeller felé. Ha eset-
leg elkerülné a figyelmemet, hogy ezek 
közül valamelyik van a polcon, kedvesen 
megkérdezi, hogy veszünk-e. És ha nem, 
akkor úgy biggyeszti le a száját, mint akit 
már csak egyetlen hajszájnyi választ el 
a sírástól. 

Ismerős anyukák könnyezve nevet-
tek ezeken a jeleneteken. Azt gondol-
ták, csak kíváncsi ez a kisfiú, vagy va-
lamiért tetszik neki az újdonság. Aztán 
csak leesett az álluk, amikor a gyerkőc a 
pénztártól való távozás után egy méter-
rel szerteszét szaggatta a frissen tartó 
fóliát, kikapta belőle az áhított zöldsé-
get, és behabzsolta. Igen, jól értettétek: 
nyersen és azonnal. Lám, lám, az ízlés. 
Lehet, hogy nem is csak egyféle van? 

A magam részéről nincs kifogásom 
a zöld dolgok ellen. Ahogy sok egyebet, 
mostanra ezeket is megkóstoltam, azo-
kat a dolgokat is, amelyekért gyerekként 
nem lelkesedtem. Mára szívesen eszem 
céklát és répát, karalábét és káposztát, 
cukkinit és rebarbarát, sőt mángoldot 
és padlizsánt is. A saláták meg egyene-
sen a kedvenceim lettek az évek során. 
Különösen azt szeretem bennük, hogy 
ha ügyesen csempészem bele, akkor im-
már nagyra nőtt lányaim is elfogyasztják 
egy-egy salátás zöldségkazalban a sós-
ka- vagy a zellerlevelet is. 

Fiam ízlése azonban erősen elgon-
dolkodtatott. A tanítványaimmal sokat 
beszélgetünk arról, hogy milyenek sze-
retnének lenni, és mivé vágynak válni. 
Természetesen a divatos szakmák vál-
toznak az évek során, de az alapcélok 
alig. Sikerre és boldogságra vágyik min-
denki. És az a furcsa, hogy ehhez na-
gyon sokan hozzáteszik: ezt elérni bi-
zony csak divatos külsővel lehetséges. 
Elmondják, milyen változásra lenne 
szükségük. Legtöbben magas, karcsú és 
izmos testet szeretnének. De hát nem 
csak magas, karcsú és izmos emberek 
élnek a világon. 

Az is elgondolkodtató, hogy akiket 
igazán közel érzek magamhoz, azok se 
nem magasak, se nem karcsúak több-
nyire. (Izmos egy kis sportolással azért 
lehet az ember, ez nem adottság, ha-

nem munka eredménye.) A barátaim 
között vannak kifejezetten alacsonyak 
és dundik. Akad olyan is, aki kopaszodik, 
szeplős, selypít vagy sántít. Egyik barát-
nőm ráadásul úgy született, hogy csak 
kerekes székkel tud közlekedni. Igaz, nála 
talpraesettebb, találékonyabb és vidá-
mabb teremtést keveset ismerek. De 
tudnotok kell, hogy az ember valahogy 
nem ezeket a dolgokat nézi igazán, ami-
kor a szeretteit megtalálja. 

Sokfélék vagyunk, és ez így van jól. 
Lánykoromban sokáig azt hittem, hogy 
a kék szemű, szőke, hosszú hajú lányok 
fognak csak férjhez menni. A férjemnek 
azonban – amikor megismerkedtünk – 
kifejezetten tetszett az én rakoncát-
lan barna, kócos hajam. De még ennél 
is jobban az, hogy derűs és barátságos 

voltam. Most, hogy már a nagyobb gye-
rekeim találnak párt, látom, milyen kü-
lönböző az ízlésük. Amiben egyformák 
a választott fiúk: mind kedvesek, sze-
retettel fordulnak az emberek felé, és 
törekednek a jóra. Isten pedig formálja 
őket, és minket is. 

Ne szomorkodjatok hát, ha esetleg 
nem egy mesebeli arc néz vissza rátok a 
tükörből. Sőt nem árt tudni: ezek az ide-
alizált szépségek valójában nem is létez-
nek. Jó, ha ápoltak, sportosak, igényesek 
vagytok a külsőtökre, de ne feledjétek: 
nincs általános ízlés, amely mindenki-
re jellemző lenne. Valahol valakinek te 
vagy – vagy majd te leszel – a legszebb, 
legkedvesebb. Mosolyogj bele a tükör-
be, és adj hálát azért, hogy éppen olyan 
lehetsz, amilyen vagy. 

A formák alapján illeszd a helyükre a betűket, és megkapod az aranymondást
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HIRDETÉS I evangélikus Élet

– Kiket érdekelhet, kiknek lehet hasznos ez a szakirányú tovább
képzés?

– Tulajdonképpen mindenki számára hasznos lehet, aki hiva-
tása révén emberekkel foglalkozik, közösséget épít, vezet: peda-
gógusoknak, a szociális szférában dolgozóknak, lelkészeknek, ve-
zetőknek, sőt pályaváltóknak is… A képzés elvégeztével képesek 
lesznek hivatásukat gyakorló szakemberek számára szupervíziót 
nyújtani, valamint közösségben mentorálási feladatokat ellátni.

– Milyen lekötöttséget jelent a továbbképzésben való rész
vétel?

– A képzési idő négy félév, havonta egy hétvégén, pénteken–
szombaton zajlanak a konzultációk Budapesten. A vidéki hallgatók 
szállást kérhetnek az egyetem kollégiumában. A járványhelyzet 
miatt ebben a tanévben csak online órákat tudtunk tartani, de bi-
zakodók vagyunk: reméljük, hogy szeptembertől már személyesen 
is találkozhatunk a hallgatókkal. Az elmúlt év oktatási szempont-
ból kihívást jelentett, de úgy gondolom, hogy jól kezelték a hely-
zetet a résztvevők és a trénerek is. Jól tudtunk együttműködni. 

– Indul-e államilag finanszírozott formában is a képzés?
– Csak önköltséges finanszírozási formában hirdetjük meg 

a szakot.
– Milyen feltételeknek kell eleget tenniük a jelentkezőknek?
– Bármely képzési területen szerzett legalább BA-szintű vég-

zettség vagy a korábbi rendszerben szerzett főiskolai oklevél, há-

rom év munkatapasztalat és legalább harminc óra saját élményű 
szupervíziós folyamat szükséges. Ez utóbbinak a teljesítése nélkül 
is lehet azonban jelentkezni, ebben az esetben a képzés kiegészül 
egy három alkalomból álló tréninggel, amelynek az időpontjait a 
nyár folyamán fogjuk meghatározni. Az Evangélikus Hittudományi 
Egyetemen diplomát szerzett lelkészek esetében ezt a harminc-
órás szupervíziót elvégzettnek tekintjük.

– Milyen felvételi eljárás vár a jelentkezőkre?
– A felvételi vizsga két részből áll. Az egyik egy pszichológiai 

teszt, amelyet online lehet kitölteni várhatóan június 24–27. kö-
zött, a kitöltésére egy-másfél óra áll majd rendelkezésre. Ezt pedig 
motivációs és alkalmassági beszélgetés követi. A felvételi eljárást 
az egyetem honlapján található linken lehet kezdeményezni, a 
személyes iratok és az iskolai végzettségeket igazoló dokumen-
tumok feltöltésével. Egy portréfotót is kérünk a jelentkezőktől.

– Kedvcsinálóként ki tudna emelni néhány tárgyat a kíná
latból?

– Nagyon érdekes és nagyon jó, hogy helyet kapott az ok-
tatásban a Diakóniai szemlélet a gyülekezetépítésben, nevelésben, 
iskolai oktatásban nevű tárgy, a Szupervíziós esetek a Bibliában, a 
Spirituális önismeret, a Kommunikáció és konfliktuskezelés. A Szu-
pervíziós esetek a Bibliában című tanegység keretében megismer-
hetik a hallgatók a segítő hivatás bibliai megjelenési formáit és a 
segítők segítésének különféle útjait, módszereit, ahogyan arra az 
Ószövetség és az Újszövetség tanít bennünket. Az órák a hallgatók 
bibliaismereti jártasságát is fejlesztik, teológiai ismereteit is bőví-
tik. Emellett segítik őket abban, hogy a megszerzett ismereteiken 
keresztül reflektáljanak a saját tapasztalataikra, és a képzésük 
során a szupervízió és a mentori kapcsolat elméleti és gyakorlati 
kérdéseit szélesebb kontextusba helyezzék.

– Már csak egy kérdés maradt hátra: meddig lehet jelent
kezni?

– Április 25-éig fogadja a jelentkezéseket az Evangélikus Hit-
tudományi Egyetem. (X)

Az Evangélikus Hittudományi Egyetem újra megnyi-
totta a szupervizor – diakóniai mentor szakirányú to-
vábbképzésre való jelentkezés lehetőségét. Molnár 
Enikővel, a képzések szervezőjével ebből az alkalomból 
beszélgettünk.

Irány az egyetem!
Szupervizor – diakóniai mentor szakirányú továbbképzésre
várják a jelentkezőket

A képzésről, a jelentkezés módjáról érdeklődni lehet az egye-
tem honlapján (Uni.lutheran.hu), a tanulmányi osztályon és 
a dkk.teol@lutheran.hu e-mail-címen. Szeretettel várjuk a je-
lentkezőket!
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Ősszel, a tanévvel együtt el is indult az 
első négy szakkollégium: Debrecenben a 
református, Budapesten a jezsuita, Nyír-
egyházán az evangélikus, Miskolcon a 
görögkatolikus egyház fenntartásában. 
Ma már nyolc tagja van a Keresztény 
Roma Szakkollégiumi Hálózatnak, és to-
vábbi három állami felsőoktatási intéz-
ményben is működik hasonló szervezet. 
A kezdetekről, az eredményekről és a ter-
vekről a jubileumi évfordulón a reformá-
tus Európa Rádió kérdezte a hálózat so-
ros elnökét, Kocsis Fülöp görögkatolikus 

metropolitát, március 26-án, péntek 
délután pedig online kerekasztal-be-
szélgetést szerveztek a tíz évvel ezelőtti 
intézményalapítókkal, a roma szakkollé-
giumokat létrehozó szándéknyilatkoza-
tot aláíró személyiségekkel, négy egyház 
elöljárójával.

A Keresztény Roma Szakkollégiumi 
Hálózat létrehozásáról szóló szándék-
nyilatkozatot 2011. március 17-én írta 
alá Balog Zoltán akkori társadalmi fel-
zárkózásért felelős államtitkár, P. Forrai 
Tamás jezsuita tartományfőnök, Bölcskei 

Gusztáv püspök a Magyarországi Refor-
mátus Egyház, Fabiny Tamás püspök a 
Magyarországi Evangélikus Egyház, va-
lamint Kocsis Fülöp püspök a Magyar 
Görögkatolikus Egyház részéről. Bölcskei 
Gusztáv kivételével valamennyien részt 
vettek a jubileumi kerekasztal-beszélge-
tésen, Balog Zoltán immár a Magyaror-
szági Református Egyház püspökeként.

Az egyházi alapítókon kívül Langerné 
Victor Katalin, a Belügyminisztérium tár-
sadalmi felzárkózásért felelős helyettes 
államtitkára volt résztvevője a Varró 
Szilvia által moderált beszélgetésnek, 
közönsége pedig az intézmények veze-
tői, munkatársai, mai és egykori szakkol-
légisták, akik immár tizenegy intézményt 
képviseltek.

Forrás: Európa Rádió

Az avatáson Tóth László csíkszeredai főkonzul olvasta fel Sem-
jén Zsolt ez alkalomra küldött üzenetét, amelyben a magyar 
miniszterelnök-helyettes felidézte: a marosszentgyörgyieknek 
köszönhető, hogy nem lett még nagyobb a tragédia, nem lett 
még több áldozat. A település polgármestere, Sófalvi Szabocs 
kijelentette: azért állították az emlékművet, hogy a fekete márci-
us soha ne ismétlődhessen meg, és a különböző népek békében, 
egyetértésben élhessenek.

A magyar Belügyminisztérium társadalmi felzárkózásért fe-
lelős helyettes államtitkárának, Langerné Victor Katalinnak az 
üzenetét tolmácsolva Szakács Ferenc Sándor, az államtitkárság 
koordinátora felidézte a szállóigévé vált mondatot: „Ne félje-
tek, magyarok, itt vannak a cigányok!” Levelében a helyettes 
államtitkár megállapította: „A magyarországi és a határon túli 
magyarság összetartozásának ki kell terjednie a magyar ajkú 
cigányokra is.”

1990. március 19-én husángokkal és fejszékkel felszerelke-
zett román falusi férfiakat szállítottak Marosvásárhelyre, hogy 

„védjék meg” a várost a magyaroktól. Az erőszakosan fellépő, 
sok esetben ittas férfiak feldúlták a Romániai Magyar Demok-
rata Szövetség (RMDSZ) székházát, súlyosan bántalmazták Sütő 
András írót. A magyarellenes pogrom másnap is folytatódott, 
ekkor azonban a magyar tüntetők a segítségükre érkező cigá-
nyokkal együtt kikergették Marosvásárhely főteréről a husán-
gos román parasztokat. Az összetűzéseknek öt halottja (három 
magyar és két román) és kétszázhetvennyolc sebesültje volt. Az 
események után a román igazságszolgáltatás kizárólag magya-
rok és romák ellen emelt vádat. 

Forrás: MTI 

Tízéves a Keresztény Roma 
Szakkollégiumi Hálózat
Egy évtizeddel ezelőtt, 2011 márciusában írták alá azt a szándéknyi-
latkozatot, amellyel elhatározták a felsőoktatásba bekerülő cigány és 
hátrányos helyzetű fiatalokat szervezetten segítő intézményrendszer 
létrehozását. A felsőoktatásban jelenleg 1,4 százalékra tehető a cigány 
hallgatók aránya.

Emlékmű a fekete március áldozatainak 
A Marosvásárhellyel összeépült Marosszentgyörgyön 
március 27-én felavatták az emlékezetbe „fekete 
márciusként” beivódott 1990-es véres román–magyar 
összecsapás áldozatainak, sebesültjeinek és meghur-
coltjainak emlékművét. A helyi római katolikus és 
református temető határán felállított emlékmű ma-
gyar, roma és egyetemes jelképekkel idézi fel, hogy 
harmincegy évvel ezelőtt a marosszentgyörgyi magyar 
ajkú romák a megtámadott marosvásárhelyi magyar 
közösség védelmére keltek. 
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KIRÁLY MÁTYÁS  
(1860–1915)
1860. szeptember 16-án született Bo-
bán, földművescsalád gyermekeként. 
Tanulmányait Sopronban és Jénában vé-
gezte. 1885-ben avatta lelkésszé Karsay 
Sándor püspök. Kemeneshőgyészen és 
Nemesdömölkön volt segédlelkész, ahon-
nan az őriszigeti (ma Ausztria, Siget in der 
Wart) gyülekezet hívta el parókus lelké-
szének. 

Őriszigetről tizenöt év után került 
– a gyülekezet egyhangú bizalmából – 
Zalaegerszegre. Közel tíz esztendeig 
szolgálta lelkiismeretes hűséggel a misz-
sziói gyülekezetet. Munkálkodása idején 
épült fel a zalaegerszegi templom, és vele 
párhuzamosan kerültek helyükre a be-
rendezései is. Magáénak érezte e szent 
helyet. A templom felépítését a családja 
ötszáz koronával támogatta.

Király Mátyás kezdeményezésére 
alakult meg 1906-ban a Zalaegerszegi 
Evangélikus Nőegylet, és az ő szolgálati 
idejében tartotta első látogatását a gyü-
lekezetben Gyurátz Ferenc püspök.

Lelkészi jelentéseiben többször emlí-
tette, hogy növendékei a hitoktatói mun-
káját nem becsülik, hanyagok, és leckéjü-
ket nem tanulják meg. Szóvá tette, hogy 
Barabásszeg és Kustánszeg környékén 
a református hívek nem nézik jó szem-
mel pásztori munkáját, a szórvány más 
területein viszont római katolikus részről 
tapasztalt agresszivitást. Megemlítette, 
hogy tisztviselő hívei gyakran mellőzik 
az istentiszteleteket. Egyik jelentésében 

felsóhajtott: „Mikor jön el az az idő, hogy 
a magyar köztisztviselő a templomban 
gyűjt erőt további életharcához!?”

Szórványban élő híveire különös 
szeretettel vigyázott. Sietett megkeresni 
az egyetlent is. 1915 áprilisában éppen 
Csonkahegyhátra érkezett, hogy az oda 
terelgetett néhány konfirmandusának 
tartson egész napos foglalkozást, amikor 
a kocsiról leszállva – még mielőtt tanít-
ványai elé léphetett volna – nekiszédült 
az iskola ajtajának, és elvesztette eszmé-
letét. Hazavitték. Otthonában még egy 
hétig viaskodott a halállal, mielőtt az erőt 
vett rajta. A testét rejtő koporsót a város 
harangjainak zúgása mellett – felekezeti 
különbség nélkül, szegények és a város 
vezetői együtt – kísérték a régi városi 
sírkertbe. Nyughelyét a temető 1960-

as években történt felszámolása zavarta 
meg. Családja az új (ma Göcseji úti) városi 
temetőbe helyeztette. Emlékének méltó 
megőrzése az utókorra vár…

Király Mátyás versei az Evangélikus 
Családi Lapban, az Evangélikus Egyház és 
Iskolában és a Koszorú füzetekben jelen-
tek meg. Payr Sándor Hárfahangok című 
antológiájában Az áldozat című verse 
szerepel a kor neves egyházi költőinek 
alkotásai mellett.

Somogy–Zala evangélikus  
poéta prédikátorai
A Luther Kiadó gondozásában 2014-ben jelent meg a somogyi és zalai 
szórványvidéken hosszabb-rövidebb ideig szolgálatban állt hét evangé-
likus lelkész – Sántha Károly, Kutas Kálmán, Jakus Imre, Sümegi István, 
Sárkány András Tibor, Deméné Smidéliusz Katalin és Fabiny Tamás – iro-
dalmi munkáiból készített, életrajzokkal gazdagított kötet. A tetszetős 
borítóval, Szemerei János püspök ajánlásával napvilágot látott kiadvány 
rövid idő alatt elfogyott. Mivel az antológia újabb – bővített – kiadása 
pillanatnyilag nem szerepel a kiadói tervben, a Kettős elhivatottsággal 
című kötet szerkesztőjének, dr. Jáni Jánosnak a jóvoltából e helyütt kíná-
lunk teret további két somogy–zalai prédikátor költő életrajzának, illetve 
alkotásának „felvillantására” – a múlt századból és a jelenből.

13. ZSOLTÁR
Búval teljes, 
Be keserves 
Szegény sorsom!
Tekints reám, 
Égi Atyám,
Szűnjék gondom! 

Sokszor vélem: 
Nincsen vélem. 
Bánt a kétség,
Éjsetétség
Ha leszállott.

Éjsetétben 
Úgy rémképpen
Mintha látnám:
Bősz ellenem, 
Gúny megjelen 
Rút orcáján!

Óh, ne hagyj el! 
Szent kezeddel
Tarts megállva!
Ha hitem győz,
Leszen a bősz
Csúfra válva. 

És megáldlak, 
Hőn imádlak
Álmon-ébren, 
Hogy jótevőm,
Megsegítőm
Vagy jó Isten.

(Evangélikus Egyház 
és Iskola, 1897)

KRÓNIKA I evangélikus Élet
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KŐSZEGHY MIKLÓS 
(1974– ) 
Sokgyermekes evangélikus családból szár-
mazó hívő apa és anya három gyermeke 
közül a középső. Balassagyarmaton szüle-
tett 1974. június 30-án. Az általános iskola 
elvégzése után autószerelőnek tanult; esti 
tagozaton érettségizett. 

Az evangélikus ifjúsági munkában fia-
tal kora óta részt vett. Apai ági nagybáty-
ja példáját követve 1995 és 1999 között 
lelkésznek készült Budapesten, az Evan-
gélikus Teológiai Akadémián, ám lelkészi 
oklevelet – határidőn túl szerzett nyelv-
vizsgája miatt – nem kaphatott. Később 
(2015–2018 között) az Evangélikus Hit-
tudományi Egyetem levelező tagozatán, 
katekéta-lelkipásztori munkatárs szakon 
szerzett diplomát. Jelenleg hittanár-ne-
velőtanár szakon végzi tanulmányait 
ugyanott. 

Teológiai hallgatóként ismerte meg 
Raczkó Zsuzsannát, akivel 1999-ben 
Gyönkön házasságot kötött. Négy gyer-
mekük született: Levente (2000), Boróka 
(2005), András (2008), Hannaróza (2014). 

Rövid ideig ápolóként dolgozott a 
gyönki szociális otthonban, azután más-
fél évtizeden át az Ecseny és Környéke 

Evangélikus Egyházközség gyülekezetei-
ben gyülekezeti munkatársként szolgált. 
Parókus lelkésszé választott hitvesével 
részt vett az egyházközséghez tartozó le-
ányegyházak újjászervezésében, a polányi 
és a somogyszili templom felújításában.

Mivel a 2014-től esperesi tisztséget is 
ellátó feleségét a Balatonboglár–Hács–So-
mogyvámosi Társult Evangélikus Egyház-
község lelkészének választották, a család 
2015-ben Balatonboglárra költözött. Az új 
szolgálati helyen Kőszeghy Miklós főállású 
hitoktatóként és gyülekezeti munkatárs-
ként végzi munkáját. 

Irodalmi érdeklődése diákkorában 
kezdődött. Már tizenhat éves korában írt 
verseket, novellákat és esszéket. A szülő-
városában megjelenő Új Ipoly című hetilap-
ban 1991–1993 között mintegy huszon-
öt novellája, tárcája jelent meg. Később a 
Makró irodalmi antológiában (1998) jelent 
meg írása, majd hosszabb hallgatás után 
az irodalmi élet egyre aktívabb, nyilvános 
szereplője lett. Az Ígéretek 9. antológiában 
(Garbo Kiadó, 2013) több költeménye 
megtalálható, egyik versét pedig a Ma-
gyarok vagyunk Európában – Kortárs versek 
iskolai és egyéb ünnepi alkalmakra című rep-
rezentatív kötetbe (Corvin Kiadó, 2014) is 
beválogatták. 

Verseinek száma megközelíti az ezret. 
Önálló verseskötete 2016-ban jelent meg 
Élet-íz címmel magánkiadásban. E kötet 
hatvankilenc költeményét tartalmazza. 

Kőszeghy Miklós 2011 óta jelen van 
több online irodalmi oldalon is: Poet.hu, 
7torony.hu, Alak-art.hu. Lektora és szer-
kesztője volt (2011–2012) a Magyar Par-
nasszus – az élő magyar líra csarnokának 
(Magyarparnasszus.hu), majd a 7torony.
hu-nak (2017–2018). Ecsenyben töltött 
utolsó éveiben (2012–2014 között) So-
mogyszilben irodalmi klubot szervezett és 
vezetett, Balatonbogláron pedig irodalmi 
estek szervezőjeként teszi lehetővé a kör-
nyékbeli tollforgatók számára a találkozást 
és alkotásaik bemutatását. Verseit, de oly-
kor más költők munkáit is igyekszik – saját 
megítélése szerint „amatőr módon” – meg-
zenésíteni és gitárkísérettel előadni. 

Belépett az ajtón, a zsinagóga ajtaján.
Összesúgtak egymás között,
majd megnyugodott tekintetük a názáreti ács fián.
Követték a pillantások, elcsendesült a terem,
Istent váró áhítattal vegyes csendsóhaj szállt át az éteren.
Várakozva nézték, ahogyan kibomlik a tekercs,
s pásztázó ujjak indulnak el
a prófétáló rímeken.

„Az úr Lelke van énrajtam”,
szólt Ézsaiás szava,
s a folytatás már zengett,
mint valami lelket rázó, bódító harsona,
„hogy örömhírt hirdessek, szabadulást a foglyoknak”.
S a kendők alól reménykedőn lehelve
halk ámenek válaszoltak,
„és a vakoknak szemük megnyílását,
hogy szabadon bocsássam a megkínzottakat”.
Riadva lábadtak könnybe a szemek,
hajlongó, billegő táncba kezdtek a vállak,
majd ég felé emelkedtek a kezek.
„hogy hirdessem az Úr kedves esztendejét”.
Szinte már látták, tapintották, és feléje nyúltak,
belekapaszkodtak, úgy óhajtották az Isten erejét!

Aztán várták a szót, az ember válaszát,
de ő nem mondott semmit,
sem kürtökön nem zengett,
nem mondott sem szózatot,
sem egyszerű, emelkedett imát,
csak leült, és nézte, nézte mosolyogva a vének kórusát.

Talán negyven, talán hatvan szempár függött rajta,
mindegyik, mindegyik csak azt az egyet,
a választ akarta!

„Ma teljesedett be az írás fületek hallatára!”
Törte szét a csendet száz szilánkra!
És megváltozott minden, az ámen, az áhítat,
a szemek izzó fénye,
s bennük megjelent és felriadt a féktelen harag,
és a féltő kérdés, mely a szív mélyéből ered:
„Ó, te istenkáromló szó, most mit kezdjünk veled?
Hogyan menthetünk meg, ha jönnek ellened,
és gyakorolnak majd kínzást, csonttörést,
ostorcsapást, verést és csúfolást a halandón?”

…de addigra ő már
belépett az ajtón!

BELÉPETT AZ AJTÓN – LUKÁCS EVANGÉLIUMA 4,14–30
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Nem hiányzott Luther zoknija
Elköszönés Nagy László szerkesztőtől
„1990. május 14-én, hétfőn indultam az 
első forgatásra. Délelőtt az Evangélikus 
Országos Múzeumban forgattunk, hogy 
az ott felvett anyag segítségével bemutat-
hassuk egyházunkat. Szerintem jól sike-
rült, ma is vállalható. Később valaki mégis 
maliciózusan megjegyezte, hogy már csak 
Luther zoknija hiányzott a bemutatásból. 
Délután Kőbányára mentünk, hogy egy 
kedves presbiter kertjében vegyük fel 
Fabiny Tamásnak, a gyülekezet lelkészé-
nek áhítatát, az ottani szenior ifjúsági ta-
gok körében.” 

Nagy László evangélikus lelkész, rádi-
ós és televíziós szerkesztő emlékezik így 
vissza arra a napra, amelyet némi túlzás-
sal médiatörténeti eseménynek nevez-
hetünk. Ekkor, a rendszerváltás idején 
készült ugyanis a Magyarországi Evangé-
likus Egyház legelső televíziós magazinja. 
Nemeskürty István volt akkor a televízió 
elnöke. Laci abban az időben az Evangé-
likus Életnél dolgozott, és Harmati Béla 
őt bízta meg az evangélikus adások szer-
kesztésével. Olyan útra lépett, amelyen 
előtte egyházunkból senki sem járt. Más 
egyházak képviselői is csak tétova léptek-
re voltak képesek, hiszen az elmúlt rend-
szerben nem készülhettek tévében vallási 
műsorok, sőt az újságírók jó része – tisz-
telet a kivételnek – erős ideológiai képzést 
kapott.

Az iménti idézet nemcsak Nagy Lász-
lóról árul el sokat – leginkább a kultúra és 
általában az értékek melletti elkötelezett-
ségét –, hanem kettőnk kapcsolatáról is. 
Őszinte leszek: barátságunkkal is össze-
függ, hogy az első műsorban velem is for-
gatott, sőt az adás legelején én köszönt-
hettem a nézőket.

Meghatározóak voltak a közös teo-
lógiai évek, valamint az is, hogy akkor a 
kőbányai gyülekezetben is vállalt szolgála-
tot. De nem rólam, hanem Laciról van szó. 
Stílusát, habitusát jól jellemzi a „Luther 
zoknijára” való utalás, amely egyrészt az ő 
fanyar humorának a jele, másrészt annak 
lecsapódása, hogy a médiában dolgozónak 
szembesülnie kell a nem mindig jóindulatú 
kritikával is.

Azóta eltelt harmincegy esztendő. Laci 
megszakítás nélkül szerkesztette az evan-
gélikus műsorokat. Mackós stílusa, dörmö-

gő hangja szinte védjegyévé lett. Televízi-
ós elnökök és vallási főszerkesztők cseré-
lődtek, de ő a helyén maradt. Egy évig az 
akkori Duna Televízióban is szerkesztett 
műsorokat, aztán rádiós feladatokat is ka-
pott. Sok száz műsort készített, kiemelke-
dő igényességgel.

Az említett kritikus közeg olykor 
kultúrprotestantizmussal vádolta, pedig 
– tanúsíthatom – Laci mindig nyitott volt a 
legkülönbözőbb lelkiségi irányzatok bemu-
tatására, megszólaltatására. Kétségtelen, 
hogy olykor biztosra akart menni, és tud-
ta, hogy egy egyháztörténeti személyiség 
vagy kiváló költő nem okozhat neki megle-
petést, nem fogja felborítani a koncepciót. 
Magazinműsorok (Örömhír, Útmutató, Mai 
hitvallások, egyebek), élő rádiós és televízi-
ós istentiszteletek, gyermekműsorok, haj-
nali gondolatok, napi imák – szinte felso-
rolni sem lehet a műfajokat, amelyekben 
egyaránt otthon kellett lennie. Közben 

egyházunk minden egyes lelkészének és 
sok-sok munkatársának személyes isme-
rőse, a stábban vele együtt dolgozók jó 
barátja. Ezt így talán nem mondta ki, de 
érzelmileg azokhoz a műsorokhoz kötő-
dött leginkább, amelyeknek rendezője a 
felesége, Nemes Takách Ágnes volt.

Számos személyes emléket őrzök kö-
zös munkáinkról. Persze ő maga is gon-
doskodott arról, hogy ne felejtsem el: egy-
egy forgatás előtt szívesen felidézte őket. 
(Többnyire persze közvetlenül interjúk fel-

vétele előtt kezdett ezekkel vagy éppen 
hajdani Videoton-meccsek felidézésével 
szórakoztatni, amikor pedig inkább saját 
mondandómra szerettem volna koncent-
rálni…)

Szóval, emlékszem arra, ahogy késő 
este trabantoztunk ki Ősagárdra, hogy 
Győri Jánossal, egyházi médiánk már ak-
kor nagy tekintélynek örvendő alakjával 
egyeztessünk valamit. Vagy ahogy Siófo-
kon Józsa Márton templomépítő lelkész 
megdolgoztatta a stábot: a szentelés előtti 
napon nekik kellett a feltámadott Krisz-
tus hatalmas és súlyos szobrát becipelni 
a templomba, csak aztán kezdődhetett a 
forgatás. Amikor a balatonszárszói ifjúsági 
konferenciáról készített anyagot, akkor a 
forgatást követően felment Pestre vágni, 
majd az elkészült műsort kedves gesztus-
ként visszavitte Szárszóra VHS-kazettán, 
hogy a résztvevők meg tudják nézni. Ar-
ra is emlékszem, hogy olyan lacisan mor-

golódott, amikor a fiatalokat arra kértem, 
mondják el véleményüket a filmről, sőt 
akár osztályozzák is le. Ám utóbb an-
nál boldogabb volt, hogy míg a forgatást 
– nyilván az alkalmat felborító jellegénél 
fogva – a többség hármasra értékelte, ad-
dig az elkészült produkció ötöst kapott…

A március 21-én sugárzott Evangélikus 
Magazinban köszönt el a nézőktől a nyug-
díjba vonuló Nagy László. Örültem annak, 
hogy a visszatekintés mellett új anyagot 
is készített, bemutatta a kelenföldi lelké-
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szek által írt Jóbbal a karanténban című kö-
tetet. Jó volt az ő válogatásában felidéz-
ni néhány, a szívéhez nyilván közel álló 
műsort, így például Peskó György orgo-
naművész személyes vallomását. Termé-
szetesen volt a műsorban egyháztörténet 
(emlékezés az ötszáz évvel ezelőtti wormsi 
birodalmi gyűlésre), valamint kultúra, el-
sősorban Reményik verseinek megszólal-
tatása Kubik Anna, Papp János és Jancsó 
Adrienne tolmácsolásában. A legjobban 
azonban annak örültem, hogy szerkesz-
tőként beválogatta ebbe az utolsó adásba 
azt a nagyon személyes és rendkívül mély 
bibliai eszmefuttatását, amelyet a küzdő és 
megfáradó Illésről írt. Éreztem benne az ő 
személyes küzdelmeinek, fájdalmának és 
reményeinek megfogalmazását. „Kelj föl, 
és egyél, mert erőd felett való út áll előtted!” 
(1Kir 19,7)

Amikor Nagy László harmincegy éve 
a televíziós és rádiós szerkesztés útjára 
lépett, akkor aligha tudta, mi vár rá. Talán 
erején felüli vállalásnak tartotta, de tette 
a dolgát rendületlenül. Az utat becsülettel 
végigjárta. Szemérmessége nem engedte 
meg, hogy a nagyon is emberi Illésre való 
utaláson túl személyes legyen. De ez már 
elég. Utolsó mondataival hálát adott Isten 
megtartó kegyelméért, és példamutató 
módon áldást kért a jövőre.

Írásom elején utaltam a barátságunkra. 
A végén sem szeretnék hivatalos egyhá-
zi köszöntést mondani, hanem azt kérem 
Lacitól, hogy immár jó szívvel térjen vissza 
a médiának egy másik formájához, amely-
hez ugyancsak nagyon ért: írjon és írjon. 
Jó esszéket, könyvrecenziókat, áhítato-
kat, de akár visszaemlékezést is, felidéz-
ve e harmincegy év megannyi nagyszerű 
élményét. 

 fabiny Tamás

Egyházunk február 1. és március 15. között 
várta azokat az alkotásokat, amelyek az el-
múlt egy évben – tartalmukat tekintve – 
az evangélikus egyház jó hírét keltették. 
Az Írónád díjra evangélikus kötődésű 
és/vagy evangélikus médiumban megje-
lent alkotással lehetett pályázni, míg a Bor-
nemisza Péter-díjat azok kaphatták, akik 
a világi médiában irányították a figyelmet 
egyházunkra. A díjakra – műfaji megkötés 
nélkül – bárki pályázhatott.

Az oklevéllel, emlékplakettel és pénz-
jutalommal járó elismeréseket első ízben 
március 26-án online formában adta át a 
hétfős zsűri, amelynek tagjai pontozással 
értékelték a beküldött munkákat. A részt-
vevőket Fabiny Tamás elnök-püspök és 
Lovass Tibor, a sajtóbizottság elnöke kö-
szöntötte. 

A Bornemisza Péter-díjat Farkas Erika 
A hely – Evangélikus Országos Gyűjtemény 
1–2. című alkotása nyerte. A Mediaklikk.hu 
oldalon visszakereshető kétrészes riport 
február 20-án és 27-én hangzott el a Kos-
suth rádióban. 

A zsűri Bornemisza Péter-különdíjban 
részesítette Samodai Bence János Bach, Vi-
valdi, Torelli, Martini, Purcell a Deák téri evan-
gélikus templomban című albumát, amelyből 
az előadó YouTube-csatornáján hallgatható 
meg ízelítő. Ugyancsak Bornemisza Péter-

különdíjjal jutalmaztatott egy szintén idén 
publikált anyag, amelyben Szarka Lajos a 
nyíregyházi evangélikus templom megúju-
lását mutatta be. Fotókkal is gazdagon il-
lusztrált cikke és videója a Nyiregyhaza.hu 
internetes oldalon érhető el.

Az Írónád díjat az Evangélikus Élet új-
ságírója, egyházunk rádiós szerkesztője, 
Stifner-Kőháti Dorottya nyerte el Isten bu-
dafoki bárányai című írásával. A riport a Bu-
dafoki Evangélikus Egyházközség gyüleke-
zetplántáló munkáját mutatja be. A 2020. 
november 8–15-i lapszámban publikált 
írás az Evangélikus.hu-n is elolvasható.

Írónád díjból is kiosztott két különdíjat 
a zsűri. Az egyiket Nagy László televíziós 
szerkesztő-riporter kapta a Duna Televí-
zióban 2020. szeptember 6-án sugárzott 
Evangélikus Magazin Jánosy István emléke-
zete című riportjáért. A videó a Nemzeti 
Audiovizuális Archívumban (Nava.hu) lel-
hető fel.

A Credo evangélikus folyóirat 2020/4. 
lapszáma a cigányság kulturális-társadal-
mi helyzetével foglalkozik. A folyóiratban 
megjelent amyagok közül Zászkaliczky 
Zsuzsanna Tabuk, tapasztalatok és a meg-
tartó közösségek – Beszélgetés cigányokról 
Forgács Istvánnal című írása nyerte el a 
zsűri tetszését. 

 Torda esZTer

Az evangélikus  
médiadíjak nyertesei
A Magyarországi Evangélikus Egyház Sajtóbizottsága ez év elején jelen-
tette be, hogy évente egy alkalommal Bornemisza Péter- és Írónád díjjal 
kívánja jutalmazni azokat, akik a világi, illetve az egyházi médiában írás-
művel, televíziós vagy rádiós anyaggal, internetes felületen megjelent 
tartalommal segítik az evangélikus egyház pozitív megítélését. A díjakkal 
első ízben március 26-án jutalmazták a beküldött pályamunkák közül a 
legjobbnak ítéltek szerzőit.  

Farkas Erika

Stifner-Kőháti Dorottya
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Malomsok alig több mint ötszáz lakosú 
település a Kisalföld déli részén, Pápától 
körülbelül húsz kilométerre, Veszprém 
és Győr-Moson-Sopron megye határán. 
A helyi evangélikus gyülekezet, amelynek 
története komoly múltra tekint vissza, je-
lenleg mintegy kétszáz tagot számlál.

A reformáció utáni időkben hamar 
megjelent az evangélikus tanítás a falu-
ban, 1621-től kezdve pedig már írásos 
emlékek őrzik az itt szolgáló lelkészek 
nevét is. Közülük az egyik legismertebb 
Edvi Illés Gergely, akit innen hurcoltak gá-
lyarabságra a pozsonyi törvényszék ítélete 
nyomán 1675-ben, s aki útközben leesett szamaráról, és mártír-
halált szenvedett.

A gyülekezet – eredetileg barokk – templomát a mögöttünk 
hagyott évszázadok folyamán többször is szinte a semmiből 
kellett újjáépíteni. Mai formáját 1797-ben nyerte el. Legutóbb 
2006-ban renoválták. A jelentősnek mondható felújítás során 
új orgona is épült. A templomban három emléktábla található, 
amelyek az első és a második világháború helyi áldozatainak, 
valamint Edvi Illés Gergelynek állítanak emléket. Sokféle nehéz-
séget kellett leküzdeni a közeli és távoli múltban egyaránt, de az 
itt élő evangélikus közösség minden viharban megállta a helyét.

Egyházilag régóta Malomsokhoz tartozik a szomszédos 
falu: Marcaltő. 2008-ban a településen működő nyolcosztá-

lyos általános iskola és óvoda (valamint a 
malomsoki tagóvoda) megtartása kérdé-
sessé vált, ám ekkor a malomsoki gyüle-
kezet átvette, pontosabban: megmentet-
te. Az intézmény az evangélikus Kmety 
György nevét viseli, aki az 1848–1849-
es forradalom egyetlen Veszprém megyei 
ütközetében, amelyet a Marcaltőhöz tar-
tozó Ihászon vívtak, a magyar hadsereg 
tábornoka volt.

Az intézmény átvétele a gyülekezeti 
életnek is új lendületet adott. A komoly 
kihívásokat örömmel vállalta a fenntartó, 
hiszen a tanítás mindig szívügye volt a 

malomsoki evangélikusságnak. Az ifjúsági munkát segíti az idő-
közben megalakult Szivárvány zenekar, amely az elmúlt években 
– átlépve a gyülekezet határait – számos közösséget gazdagított 
Krisztusra mutató könnyűzenei szolgálatával szerte az országban.

Bár a malomsoki gyülekezet a legkisebb fenntartó, és isko-
lája, óvodája is a legkisebb az evangélikus egyházban, az elmúlt 
években kéz a kézben mégis számos komoly egyházi alkalmat 
szerveztek és valósítottak meg a helyiek. Nem véletlen, hogy 
a lelkésztől gyakran elhangzik ez a mondat: „Újra és újra há-
lát adunk Istennek, hogy irgalmasan reánk tekint, és reméljük, 
hogy aki eddig ilyen kegyelmesen hordozott, ezután is megtart 
minket.”

 welTler gábor

BEMUTATKOZIK A MALOMSOKI EVANGÉLIKUS EGYHÁZKÖZSÉG

„Az Úr gondot visel…”
Evangélikus istentisztelet 
a Magyar Rádióban

Április 25-én, a hús-
vét utáni harmadik 
vasárnapon 10.04-
től istentiszteletet 
közvetít a Kossuth 
rádió a malomsoki 
evangélikus temp-

lomból. Igét hirdet Weltler Gábor 
lelkész.
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Békéscsabát felvidéki evangélikus tele-
pesek alapították 1718-ban. Az ezt kö-
vető másfél században a város fejlődését 
nemcsak a népesség számának növeke-
désén, hanem a templomépítéseken is 
le lehet mérni. 

A város központjában már korán rő-
zséből font, sárral tapasztott falú templo-
mot építettek, amelynek helyén Tessedik 
Sámuel vezetésével megépült 1745-ben 
a Kistemplom. Ezt 1773-ban tovább bő-
vítették, majd 1826-ra vele szemben fel-
építették a Nagytemplomot. A korábban 
városi szőlők területe is egyre sűrűbben 
lakottá vált a 19. század második felében. 
A város egyharmadát jelentő terület kettős elnevezésében a 
Jamina („gödrös”) a vályogvetés nyomán megmaradt gödrökre 
utal, míg az Erzsébethely a városrész Erzsébet királyné tiszte-
letére felvett neve. 

A gyülekezetrész százötven éves történetében mindössze 
öt lelkész szolgált Jaminában. Linder Károly templomépítő, 
majd fia, Linder László után id. Deme Károly 1961–1972 kö-
zött, majd Kutyej Pál Albert harmincöt éven át volt Jamina 
lelkésze. 2008-ban a gyülekezet Nagy Zoltánt választotta lel-
kipásztorául. A csabai gyülekezet gazdagsága a többlelkészes 
szolgálat, amely abban is megmutatkozik, hogy vasárnapon-
ként két helyen van egy időben istentisztelet a békési me-
gyeszékhelyen. 

Az 1876-ban felszentelt templom 
Sztraka Ernő tervei alapján épült, ékköve 
a műemlék oltár, amely korábban a Kis-
templom része volt. Az elmúlt években je-
lentős kormányzati támogatásból teljesen 
megújulhatott mind a templom, mind az 
1985-ben épült gyülekezeti ház. 2018-ban 
a templom és gyülekezeti ház szentelését 
együtt ünnepelte a gyülekezet a Kelet-bé-
kési Egyházmegye elnökségének, Nagy Zol-
tán esperesnek és Liska András egyházme-
gyei felügyelőnek a beiktatásával. 

A közösség hagyományainak része a 
szlovák nyelvű istentisztelet, amely a szlo-
vákul tudó idős gyülekezeti tagok távozá-

sával háttérbe szorult. A gyülekezeti munkában fontos helyet 
foglal el a két jaminai iskolában zajló hittanoktatás, valamint az 
ifjúsági munka. Nyaranta rendszeresen összegyűjtjük a kiseb-
beket napközis táborba, a nagyobbakkal tátrai túrán veszünk 
részt. Veled néven ifjúsági zenekart is alapítottunk. 

Templomunk kerítésén öt éve – a városban elsőként – elhe-
lyeztünk egy ételdobozt, amellyel összekapcsoljuk a segítő és a 
segítségre szoruló embereket. A régi hagyományra visszatekintő 
disznótoros és farsangifánk-szeretetvendégségeket mindig telt 
házzal tartjuk meg. Egy nagy gyülekezet részeként élnek, de csa-
ládias légkörű közösség tagjainak érzik magukat a gyülekezethez 
kapcsolódó családok, az aktív gyülekezeti tagok. 

 nagy ZolTán

BEMUTATKOZIK A BÉKÉSCSABA-ERZSÉBETHELYI (JAMINAI) 
 EVANGÉLIKUS GYÜLEKEZET

Tágabb közösség részeként is 
családiasan

Evangélikus istentisztelet 
a Duna Televízióban

Május 2-án,  
a húsvét ünnepe 
utáni 4. vasárnapon  
9 órától istentisz-
teletet közvetít 
a Duna Televízió 
a békéscsaba-

erzsébethelyi (jaminai) evangélikus 
templomból. Igét hirdet Nagy Zoltán 
esperes.
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OR ATIO
OECUMENICA

A Magyarországi Luther Szövetség és az Evangélikus Országos Gyűjtemény 
2021-es, A reformáció öröksége címet viselő előadás-sorozatának második elő-
adását online követhetik az érdeklődők április 29-én 18 órától a lutheranhu 
YouTube-csatornán, illetve a múzeum honlapján (Eom.lutheran.hu). Az előadás 
témája: A soproni népszavazás és az evangélikusság. Előadó: Krisch András, a Sop-
roni Evangélikus Egyházközség Gyűjteményeinek vezetője.

Az ökumenikus találkozók folyamatos sorozatában – a korábbi gyakorlatnak meg-
felelően – az úrvacsorára emlékeztető úrvacsorai szolgálat szerinti istentisztelethez 
csatlakozva hálaadó ünnepségen (a vonatkozó védelmi szabályoknak eleget téve) 
emlékezünk meg a Jézus Testvérei Ökumenikus Diakóniai Rend váratlanul elpihent 
hűséges emeritus priorjáról, a könyvtárosi végzettséget is szerzett dr. Zsigmondy 
Árpád lelkészről április 18-án 16 órakor a Magyarországi Egyházak Ökumenikus 
Tanácsának épületében (1117 Budapest, Magyar tudósok körútja 3.). Élete a hűsé-
ges helytállás és az előrehaladást segítő együttműködés példája volt. A személyes 
köszöntési szándékot, kérjük, előre jelezzék a (+36) 1/214-1224-es telefonszámon. 

Jézus Testvérei Ökumenikus Diakóniai Rend 

Nyugati egyházkerületi közgyűlés. Tisztelettel és szeretettel hívjuk a Nyugati (Du-
nántúli) Evangélikus Egyházkerület Közgyűlésének szavazati és tanácskozási joggal 
rendelkező tagjait, valamint minden érdeklődőt a győri evangélikus Öregtemplomban 
(Győr, Petőfi tér 2.) április 30-án, pénteken 15 órakor kezdődő gyűlésre. Az eseményt 
a járványhelyzetre vonatkozó szabályokat (távolságtartás, maszkviselés) figyelembe 
véve rendezzük meg. A Nyugati (Dunántúli) Egyházkerület elnöksége

Apróhirdetés. Medikus lányunk részére keresünk idős személy által lakott budapesti 
ingatlant forgalmi értékén, melynek haszonélvezeti jogát a tulajdonos korlátlan ideig 
élvezheti. (I., II. kerület, Újlipótváros előnyben.) Kérem, keressen minket bizalommal. 
Orvos-mérnök házaspár, telefon: (+36) 30/377-8487.

„
Mindenható örök Isten, szerető meny-
nyei Atyánk! Csodálunk és dicsőítünk 
téged mindenek felett való irgalma-
dért, azért, hogy szeretsz bennünket, 
és egyszülött Fiadat küldted, hogy ke-
reszthalálával és feltámadásával oda-
ültessen bennünket üdvösséged asz-
talához. Hálát adunk először is őben-
ne kapott örök életünkért, mennyei 
helyünkért. Azért, hogy okunk van 
őbenne ma is az örömre és ujjongásra.

Csodálunk téged, mert számon-
tartod minden gyermekedet. Ismersz 
bennünket, ismered gyengeségeinket, 
méltatlanságunkat, mégis mindent 
megtettél s megteszel azért, hogy 
megtalálj bennünket, és gyermekeddé 
formálj. Ezért érkezhetünk most is eléd 
teljes bizalommal és ráhagyatkozással, 
hozva magunkkal mindazt, ami a szí-
vünkön van. Kérjük, hogy keress meg 
ma is mindannyiunkat, amikor a világ 
félelmei, a magunk bizonytalanságai 
mögé bújunk, talán éppen előled. 

Így imádkozunk családjainkért, 
szeretteinkért, akikre aggodalommal 
gondolunk, akik éppen betegségben, 
fájdalomban, gyászban, félelemben 
vannak. Külön is kérjük vigaszta-
ló Lelkedet azokra, akik szerettüket 
vesztették el a mostani pandémiás 
időkben. Kérjük, vezess ki bennünket 
a járványból, a betegségből, amely 
régóta gyengít bennünket.

Imádkozunk gyülekezetünk na-
ponkénti megújulásáért, ébredésért 
egyházunkban. A te Szentlelked 
újítsa meg életünket, s adjon élő 
reménységet, lelkesedést, lendüle-
tet. Így hordozzuk az igehirdetőket, 
hogy minden időben, nehézségben 
és örömben nyitott szívvel és lélek-
kel adják át magukat teneked az 
Úr Jézusban, s hangozzék a te igéd! 
Imádkozunk egész nemzetünkért is, 
annak megtéréséért.

Kérünk, Urunk, tedd teljessé örö-
münket, s ajándékozz meg minket Jé-
zus Krisztusunkban való túláradó uj-
jongással, neved dicsőségére. Ámen.
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Húsvét ünnepe utáni harmadik vasárnap mindig fü-
lemben cseng a líceumi énekkarral énekelt Jubilate 
Deo kórusmű. Hatalmas, derűs, csengő akkordok, me-
lyek már a maguk harmóniájával is tovább akarják ad-
ni az üzenetet: „Jubilate Deo omnis terra” – „Ujjongj 
Istennek, egész föld!” 

Három héttel vagyunk a 
húsvéti csoda, az üres sír té-
nye után, és kezdenek az ün-
nep gondolatai halványodni. 
Bár a templomok idén zárva 
voltak húsvétkor (ezen sorok 
írásakor még a járvány tetőzé-
sét sem értük el), de lelkünk-
ben ott zengett a halleluja, az 
Isten dicsérete a megváltás 
ajándékáért, a Krisztusban 
kapott örök életért. 

Azóta visszaálltak a dol-
gos hétköznapok, melyeket 
a járvány még megnehezít. 
A szabadidőnket pedig kitölti 
a természet éledéséből fa-
kadó egyre több kerti mun-
ka. Így aztán húsvét ünnepét 
egyre távolabbinak érezzük, 
és talán hozzá is szoktunk a 
tudathoz: Krisztus feltámadt! 
Krisztus valóban feltámadt! 
– és a gyülekezeti válasz, a 
halleluja már elmarad, nincs 
sehol. 

Ebben a helyzetben szól, 
ebbe kiált ma bele a zsoltáros felszólítása: „Ujjong Istennek, 
egész föld!” De miért is lehet ma ujjongani? Vagy így is felte-
hetjük a kérdést: mi az örömünk alapja a mai napon?

Jézus keres minket. Azt olvashatjuk az evangéliumban, hogy a 
pásztor utánamegy az elveszettnek, akár úgy is, hogy otthagyja 
a többséget. Ebben Jézus szava nem túloz, ezt az akkoriak mind 
tudták, értették, hozzátartozott a pásztorléthez. Hiszen mi is, 
ha elveszik valamink, hiába van másik belőle, az egész lakást 
képesek vagyunk felforgatni, mert az, ami a mienk, nincs meg. 

Jézus szavával ez a teljesen hétköznapi esemény válik az 
öröm forrásává, mikor azt ígéri, arról akar meggyőzni, hogy az 
elveszett embert, akár engem is, maga az Isten akar megkeresni 
Krisztuson keresztül. Ez lehet az örömünk, az ujjongásunk egyik 
alapja, miközben ez tőlünk, tőlem teljesen független, és mégis 
értem, értünk történik. 

Jézus meg is talál. Örömünk másik alapja ezen a vasár-
napon – de valójában életünk minden napján – az lehet 
még, hogy Jézusban Isten nemcsak keres, hanem meg is 
talál. Lehetünk tőle akármilyen messze, lehet, hogy már 
réges-régen nem voltunk benne a nyájban, őneki gondja 

van ránk. Számontart. Hiány-
zunk neki, ezért akar megtalál-
ni és visszavinni az életet adó 
biztonságba. Azt akarja, hogy 
ott legyünk ővele. Mert ő nem 
akarja, hogy egy is elvesszen 
e kicsinyek közül. És ennek a 
„nem akarásnak” a bizonyítéka 
éppen a nagypéntek szörnyű-
sége, a golgotai kereszt. 

Hiszen Krisztus áldozata 
nemcsak a kiválasztottaké, 
hanem mindenkié. Nemcsak a 
kiváltságosok bűneit vette fel, 
vitte fel testében a keresztre, 
odaszegezve testében a fára, 
hanem mindannyiunkét. Mert 
neki mindenki egyformán fon-
tos és értékes.

Jézus öröme a közösség örö-
me. Azt olvashattuk az evan-
géliumi tudósításban, hogy 
Jézus mondja: a pásztor örül a 
megtaláltnak. Jobban, mint a 
meglévőknek. Vagyis az öröm 
mindkettőre vonatkozik, csak 
a mértéke más. De itt nem áll 

meg: nem tartja meg magának, bele akarja vonni az örömbe az 
egész nyájat. Mert az elveszett megtalálása a keresztyénségen, a 
gyülekezeten belül soha nem lehet magánügy. Az mindig az egész 
közösség ünnepe és öröme is egyben.

Van-e miért ujjongani hetekkel húsvét után, eltelve a minden-
napok kihívásaival? – tettük fel a kérdést az igehirdetés elején. 
A válaszunk egyértelműen az, hogy igen. Sőt nemcsak lehet, ha-
nem kell is örülnie, ujjongania Isten népének, hiszen olyan Urunk 
van, aki azért jött, hogy megmentse, ami elveszett. 

 KendeH-KircHKnoPf lásZló

Imádkozzunk! Mennyei Atyánk! Köszönjük, hogy gondot viselsz ránk, 
és ugyanolyan fontos neked mindenki. Köszönjük, hogy visszahozod 
az elveszettet, hogy újra és újra keresel minket igéddel és szentsége-
iddel. Add, hogy tudjunk mindennek együtt örülni, és mindenkor csak 
téged magasztaljunk a mi Urunk Jézus Krisztus által. Ámen.

HÚSVÉT ÜNNEPE UTÁN 3. VASÁRNAP 
(JUBILATE) – MT 18,11–14

Jubilate Deo? Jubilate Deo!„
evangélikus Élet I A VASÁRNAP IGÉJE
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Vasárnap (április 25.) Bizony itt van Isten, a mi Istenünk örök-
kön örökké, ő vezet minket mindhalálig. Zsolt 48,15 (Fil 1,6; 
Jn 15,1–8; ApCsel 17,22–34; Zsolt 19) A nehézségek, meg-
próbáltatások idején az ember hajlamos azt gondolni, hogy 
Isten elhagyta, vagy távol van tőle. Isten azonban soha nem 
hagyja el az övéit. Izráellel, választott népével is szüntelen 
vele volt a pusztai vándorlás során. Vezette őket éjjel és 
nappal, felhő- és tűzoszloppal. Gondoskodott róluk. Isten, 
akinek hatalma és szeretete változatlan, szüntelen velünk 
van. Rá mindenkor számíthatunk, és benne bízhatunk. Ez le-
het hitünk, bizodalmunk és reménységünk alapja. Engedjük 
át neki az életünk feletti irányítást, és mi is megtapasztal-
hatjuk csodáit, mint egykor Izráel népe. Minket is vezetni 
szeretne mindvégig.

Hétfő (április 26.) Akkor csak nappal lesz – az Úr tudja ezt. 
Nem lesz külön nappal és éjszaka, világos lesz még este is. Zak 
14,7 (1Jn 1,5; 1Móz 1,6–8; Dán 3,1–30) A teremtéstörté-
netben olvassuk, hogy Isten a világosságot elválasztotta a 
sötétségtől. Isten már a kezdetektől fogva rendet alakít ki a 
világban. Zakariás próféta a végső ítéletről szól, amikor eljön 
az Úr napja. Már ősidők óta találgatják emberek, hogy mikor 
lesz ez, és hogyan fog történni. Különböző számításokat is 
végeztek már egyes felekezetek. Jézus azonban azt mondja, 
hogy sem a napot, sem az órát nem tudhatjuk – csak egye-
dül Isten ismerheti. Ez az ő privilégiuma. Ő tartja kezében a 
világmindenséget, a dolgokat. Ő az egyetlen Úr, minden jó 
és világosság forrása.

Kedd (április 27.) [Izráel,] szolgám vagy! Kiválasztottalak, nem 
vetlek el téged! Ézs 41,9b–c (Róm 11,1a–b; 1Móz 1,9–13; Dán 
5,1–30) Isten kiválasztotta magának Izráel népét, és nem ve-
tette el őket hűtlenségük ellenére sem. „Ha hűtlenek vagyunk, 
ő hű marad” – olvassuk a Szentírás egy másik helyén (2Tim 
2,13). Az Újszövetségben Jézus kiválasztja, elhívja tanítványait 
az ő követésére. Valójában a tanítványi közösség is különbö-
ző tulajdonságú emberekből tevődött össze. Jézusnak mégis 
terve volt velük, formálta, vezette, az evangélium hirdetőivé 
és továbbadóivá alakította őket. Nem vetette el Pétert sem 
a tagadása után, hanem valóban sziklává, emberhalásszá for-
málta. Velünk is ezt szeretné tenni, ha engedjük.

Szerda (április 28.) A mi Urunk hosszútűrését pedig üdvösnek 
tartsátok… 2Pt 3,15 (Hós 11,3; 1Móz 1,14–19; Dán 6,1–29) 
Isten mindig is türelmes volt népével, lázadásai ellenére is 
gondoskodott róla. Újból és újból megmutatta, megtapasztal-
tatta vele gondoskodó irgalmát, jóságát. Fiában, Jézus Krisz-

tusban pedig „megjelent Isten üdvözítő kegyelme minden em-
bernek” (Tit 2,11). Isten nem véletlenül enged meg életünkben 
nehézségeket, próbákat. Szeretne azokon keresztül is szólni 
hozzánk, jóságának, szeretetének közelébe vonni minket. 
Szeretne kezébe venni, mint a fazekasmester az agyagot, és 
formálni minket. Isten még türelmesen vár, hogy meghallva 
szavát, többen teljes szívükkel hozzá térjenek.

Csütörtök (április 29.) Ha pedig vétkezik valaki, van pártfogónk 
az Atyánál: az igaz Jézus Krisztus… 1Jn 2,1 (2Móz 32,11.12b; 
1Móz 1,20–23; Dán 7,1–15) János apostol ezt a mondatot 
Krisztus parancsolatainak megtartására való figyelmeztetés-
nek szánja. Jézus a Tízparancsolatot a szeretet kettős paran-
csában foglalta össze: „Szeresd az Urat, a te Istenedet […], és 
felebarátodat…” Sajnos sokszor megszegjük a szeretet paran-
csát. Vétkezünk Isten és egymás ellen. Erre mutat rá a szeretet 
apostola, de bátorít is: van szószólónk, pártfogónk Krisztus 
személyében. Ő, aki a kereszten meghalt bűneinkért, s akit 
azután Isten igazzá tett, megdicsőített azáltal, hogy feltámasz-
totta a halálból. Ő megbocsátja bűneinket, meggyógyítja be-
tegségeinket, mellénk áll a bajban. Ő felveszi ügyünket, biztat, 
bátorít, erősít és megtart minket.

Péntek (április 30.) [Isten] ezt az igét küldte Izráel fiainak, ami-
kor békességet hirdetett Jézus Krisztus által. Ő a mindenség Ura! 
ApCsel 10,36 (Ézs 9,6a; 1Móz 1,24–31; Dán 7,16–28) Péter 
apostol Krisztus szolgájaként bizonyságot tesz arról, hogy 
Isten nem személyválogató. Minden nép közül kedves előtte, 
aki féli őt, igazságot cselekszik, és bízik benne. Fiát, Krisztust 
azért küldte, hogy általa megbékéltesse népét, majd az egész 
emberiséget. Krisztus ezért szenvedett, halt meg és támadt 
fel, hogy nekünk életünk, üdvösségünk legyen a benne való 
hit által. Isten, a mindenség Ura ma is munkálkodik a szívek-
ben, életekben.

Szombat (május 1.) Nem marad örökre elfelejtve a szegény, nem 
vész el végleg az elesettek reménye. Zsolt 9,19 (Lk 14,21b; 1Móz 
2,1–3; Dán 8,1–27) Isten mindig is a kicsik, a szegények, az el-
esettek pártján állt. Jézus is ezt tette. Mindig meglátta mások 
nyomorúságát, és kész volt segíteni. Akik Isten szeretetében, 
kegyelmében bíznak, velük tud mit kezdeni. Nekik szól ma 
is biztató, bátorító üzenete: tud rólunk, számontart, szeret 
minket. Fontosak vagyunk neki. Nem feledkezik meg rólunk. 
Jézus által kész mellénk állni, segíteni és reménységet adni a 
nehézségek, próbák idején is. Valójában ő a mi bizodalmunk, 
reménységünk alapja minden időben.

 gulácsiné fabulya Hilda

„
Új nap – új kegyelem

FORRÁS I evangélikus Élet
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